
ACADEMIA ROMANA Anexa nr.3/37

Nr.

formular

01

02

02a

11

13

15

20

21

22

23

26

27

28

29

Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii 

de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de 

Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

Proiecte cu finantare nerambursabila

Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Bugetul pe programe

Sinteza finantarii programelor

Fisele programelor

Programe de investitii publice

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Sume pentru Consiliul Fiscal si categoriile de cheltuieli finantate din acestea

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

CUPRINS

Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale 

ordonatorilor principali de credite pentru anul 2020 si perspectiva 2021-2023

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate de la bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

pag.2



  

 

  

DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE 
PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE 

pentru anul 2020 si perspectiva 2021-2023 
 

1. TITULAR: Academia Romana 

COD TITULAR: 37 
 

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE 

 

Potrivit Legii nr. 752/2001 si a unei traditii de peste 150 de ani, Academia 
Romana este cel mai inalt for national de consacrare stiintifica si culturala, institutie de 
interes public national de cercetare in domeniile fundamentale ale stiintei si culturii, de 
educatie avansata, cu atributii de tezaurizare culturala si publicare a unor lucrari 
fundamentale, autonoma, cu personalitate juridica de drept public, independenta in 
toate activitatile sale. 

 
Misiunea Academiei Romane este indeplinita prin atingerea urmatoarelor 

obiective principale:  
1. consacrarea marilor personalitati culturale si stiintifice ale tarii;  
2. cultivarea si promovarea stiintei si culturii nationale si universale; 
3. cultivarea si promovarea limbii si literaturii romane si a istoriei Romanilor; 

stabilirea normelor de ortografie obligatorii ale limbii romane; 
4. initierea, coordonarea si desfasurarea de activitati de cercetare fundamentala 

si avansata de cel mai inalt nivel in toate domeniile stiintei si culturii si promovarea unei 
  imagini corecte a Romaniei in lume prin diseminarea rezultatelor cercetarilor in publicatii     

de specialitate de larga circulatie internationala si in cadrul unor manifestari stiintifice 
internationale; 

5. organizarea unor activitati de formare si educatie avansata (scoala doctorala, 
specializare post-doctorala); 

6. transfer de cunostinte catre diversi beneficiari la nivel national; 
7. tezaurizarea lucrarilor culturale si stiintifice prin Biblioteca Academiei 

Romane (cu o existenta de peste 140 de ani si cu cca. 15 milioane de piese) 
si informarea stiintifica cu cele mai noi si mai importante rezultate din lume; 
tezaurizarea patrimoniului etnografic si folcloric al Romaniei; promovarea 
societatii bazate pe cunoastere; 

8. promovarea prin publicare a celor mai importante si reprezentative lucrari 
stiintifice din tara la Editura Academiei Romane; 

9. elaborarea de studii, analize, evaluari pentru Administratia Prezidentiala, 
Parlament, Guvern si alte institutii publice nationale. 

3. PRIORITATI  STRATEGICE PE TERMEN MEDIU  
  

Prioritatile strategice ale Academiei Romane, pentru anul 2020, respectiv pentru 
perspectiva 2021-2023, sunt urmatoarele: 

Domeniul Prioritatea Baza normativa/strategica 
2020 

1. Institutional 

- Implementarea Programului de 
cercetare in Reteaua de 
institute/centre de cercetare 
fundamentala a Academiei Romane  
- Monitorizarea activitatilor din 

a. Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
b. Art.2 din Statutul Academiei 
Romane 

 

pag.3



  

 

aceasta componenta de importanta 
majora a cercetarii din Romania 
- Continuarea implementării 
Programului strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-2022 
- Stabilirea directiilor prioritare, 
conectarea lor cu prioritatile din 
Strategia Nationala CDI si cu 
Programul UE „Horizon 2020” 

Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-
2022 
Strategia Nationala de 
Cercetare-Dezvoltare-Inovare 

- Implementarea Viziunii, Strategiei 
Nationale CDI si Programului National 
CDI pentru perioada 2014-2020 
- Coordonarea Directiei strategice 
„Cercetare fundamentala” si 
parteneriate in directiile strategice de 
„Specializare inteligenta” 

 
Strategia Nationala de 
Cercetare-Dezvoltare-Inovare 

- Continuarea si consolidarea evaluarii 
rezultatelor cercetarii fundamentale 
ale institutelor/centrelor din subordine 
prin aplicarea de metode similare cu 
cele aplicate in cadrul altor 
Academii/institutii de stiinta si cultura 
europene  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

 

- Dezvoltarea si consolidarea Scolii 
Doctorale a Academiei Romane 
(SCOSAAR), inclusiv prin promovarea 
doctoratelor in co-tutela cu parteneri 
externi 

L  Legea Educatiei Nationale 
 Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 
 

- Atragerea celor mai buni cercetatori 
tineri catre institutele de cercetare de 
excelenta din Academia Romana 

Legea Academiei Romane nr. 
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-
2022 

- Promovarea oportunitatilor de 
cooperare europeana in cercetare in 
randul comunitatii stiintifice din 
institutele/ centrele Academiei 
Romane pentru accelerarea integrarii 
europene in domeniu prin Biroul de 
Proiecte si Granturi (subordonat 
Consiliului de Coordonare a Cercetarii 
Stiintifice (CCCS) al Academiei 
Romane)  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Sporirea colectiilor Bibliotecii 
Academiei Romane cu cele mai 
importante  noutati bibliografice  
- Imbunatatirea accesului electronic la 
tezaurul cultural al  Bibliotecii 
Academiei Romane 
- Promovarea si cresterea vizibilitatii 
colectiilor Bibliotecii Academiei 
Romane prin actiuni specifice 
adresate atat specialistilor cat si 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

pag.4



  

 

publicului larg                      

- Cresterea calitatii lucrarilor 
fundamentale publicate in Editura 
Academiei Romane 
- Imbunatatirea vizibilitatii lucrarilor 
fundamentale aparute in Editura 
Academiei Romane prin promovarea 
lor la nivelul bibliotecilor universitare, 
bibliotecilor Filialelor Academiei 
Romane, a altor biblioteci de 
importanta nationala 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Folosirea eficienta si sporirea 
relatiilor internationale  ale Academiei 
Romane pe plan interacademic si cu 
institutii prestigioase din Europa si din 
lume, inclusiv in scopul prezentarii 
unei imagini valorice corecte a 
cercetarilor desfasurate de 
institutele/centrele Academiei 
Romane si rezultatelor lor 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

 

2. Stiintific 

- Actualizarea programelor de 
cercetare fundamentala si a directiilor 
prioritare de cercetare ale Academiei 
Romane, pe termen mediu si lung  
- Elaborarea planurilor de cercetare 
ale institutelor/centrelor subordonate 
Academiei Romane 
- Analiza colaborarilor dintre institutele 
Academiei Romane, centrele de 
cercetare universitare si institutele 
nationale din Romania, in scopul 
dezvoltarii colaborarilor eficiente si 
renuntarii la cele care se dovedesc a 
fi partial neprofitabile 

Legea Academiei Romane nr. 
752/2001 
 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-
2022 
 
 
Strategia Nationala Cercetare-
Dezvoltare-Inovare 

- Cresterea numarului de lucrari de 
importanta majora publicate de 
institutele Academiei Romane in 
reviste internationale si nationale 
recunoscute 
- Cresterea numarului de lucrari 
publicate in reviste cu indici de impact 
ridicat, reviste ale principalelor 
societati savante din Europa si din 
lume (cresterea valorii lucrarilor)  
- Imbunatatirea vizibilitatii institutelor/ 
centrelor Academiei Romane si 
implicit a Academiei Romane la nivel 
international (imbunatatirea pozitiei 
Romaniei in clasamente de tip 
SCIMAGO) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 
Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 
 

- Monitorizarea colaborarilor 
interacademice si internationale ale 
Academiei Romane si urmarirea 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

pag.5



  

 

atenta a rezultatelor obtinute in cadrul 
acestor colaborari (eficientizarea 
colaborarilor) 
- Participarea activa a Academiei 
Romane la viata societatii romanesti 
prin elaborarea de analize, 
recomadari, evaluari si strategii pentru 
Administratia Prezidentiala, 
Parlament, Guvern, atat la cererea 
acestora cat si din proprie initiativa 

Art. 6 Statutul Academiei 
Romane 

- Accesarea apelurilor de proiecte din 
cadrul Programului „Horizon 2020” al 
Comisiei Europene si castigarea a cel 
putin cinci proiecte la nivelul 
institutelor/centrelor Academiei 
Romane (medie anuala) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

S   
S   

3. Financiar 

- Mobilizarea institutelor/centrelor 
Academiei Romane in obtinerea de 
proiecte strategice finantate din 
fonduri structurale sau din competitiile 
initiate si promovate de catre MCI 
(medie anuala de aproximativ 30 
proiecte) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

4. Investitional 

- Continuarea lucrarilor la obiectivul 
de investitii  Casa Academiei 
(ansamblul central, finalizare corpuri 
Est-Vest, reabilitare terase, 
imprejmuire, alei) 
- Continuarea lucrarilor de reparatii 
curente si reparatii capitale ale 
institutelor/centrelor din reteaua 
Academiei Romane (finantare de la 
buget si finantare din proiecte 
castigate competitiv) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

 
2021-2023 

 

1. Institutional 

- Continuarea implementării 
Programului strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-2022 
in Reteaua de institute/centre de 
cercetare fundamentala a Academiei 
Romane  
- Monitorizarea activitatilor institutelor/ 
centrelor din retea, din punct de 
vedere calitativ si cantitativ, pentru 
consolidarea pozitiei 
institutelor/centrelor Academiei 
Romane in peisajul stiintific si cultural 
romanesc, si promovarea unor masuri 
concrete pentru atingerea acestui 
scop  
- Promovarea de parteneriate cu 

Art. 6 Statutul Academiei 
Romane 

a.    
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-
2022 

 

pag.6



  

 

institutii din tara si UE (in cadrul 
Programului „Horizon 2020” sau in 
cadrul altor programe initiate de 
organisme europene/internationale 
sau nationale) 
-Crearea unor noi centre si institute de 
cercetare cu tematica de mare 
actualitate cu impact asupra 
dezvoltarii cunoasterii si a tehnologiei 
(Centrul (Institutul) pentru Cercetarea 
Creierului, Centrul pentru Cercetari 
Complexe Nano-bio-info-cognitiv, 
Centrul pentru Cercetari Complexe 
Sanatate-Mediu, s.a) 

 
Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-
2022 
 

- Coordonarea Directiei strategice 
„Cercetare fundamentala” in Strategia 
Nationala CDI si parteneriate active in 
directiile strategice de „Specializare 
inteligenta”  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 
Strategia Nationala Cercetare-
Dezvoltare-Inovare 

- Dezvoltarea si consolidarea Scolii 
Doctorale a Academiei Romane 
(SCOSAAR), precum si a sistemului 
de specializare post-doctorala pentru 
formarea unor tineri cercetatori cu 
performante inalte (educatie/formare 
prin cercetare) 

Legea Educatiei Nationale 
 
Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 

- Cresterea continua a contributiei 
culturale si stiintifice a Bibliotecii 
Academiei Romane la ridicarea 
nivelului stiintific si cultural al 
cercetatorilor institutelor/centrelor 
Academiei Romane, ca si a altor 
categorii ale populatiei Romaniei, prin 
mijloace specifice  
- Optimizarea accesului electronic la 
tezaurul cultural al Bibliotecii 
Academiei Romane si a accesului 
cercetatorilor la informatia stiintifica 
furnizata prin intermediul Retelei 
nationale ANELIS+  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

 

- Participarea activa a Academiei 
Romane la viata societatii romanesti 
prin elaborarea de analize, 
recomadari, evaluari si strategii pentru 
Administratia Prezidentiala, 
Parlament, Guvern s.a., referitoare la 
politica nationala in domeniul 
stiintelor, literelor si artelor, precum si 
la marile probleme ale tarii (interesul 
national) – studii realizate la cerere 
sau din proprie initiative 
 

Art. 6 Statutul Academiei 
Romane                                               
*Strategia post-aderare la UE     
*Societatea cunoasterii in 
Romania *Dezvoltarea durabila 
in context european                                                 
*Criza economica si financiara    
*Prevenirea riscurilor cu impact 
major pentru Romania                   
*Unitatea limbii romane s.a. 

- Eficientizarea activitatii Editurii  

pag.7



  

 

Academiei Romane in scopul 
publicarii celor mai bune lucrari 
stiintifice si contributii culturale din 
tara, inclusiv prin co-editari cu edituri 
importante din Europa si SUA 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Reactualizarea si intarirea relatiilor 
internationale ale Academiei Romane, 
atat cu alte Academii Europene, cat si 
cu institutii prestigioase din Europa si 
din lume (inclusiv prin schimburi inter-
biblioteci) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

2. Stiintific 

- Continuarea si monitorizarea 
implementarii programelor de 
cercetare fundamentala si a directiilor 
prioritare de cercetare ale Academiei 
Romane, pe termen scurt, mediu si 
lung (Orizont 2020) in Reteaua de 
cercetare a Academiei Romane si in 
cadrul colaborarilor acesteia cu 
universitati si institute nationale din 
Romania 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-
2022 
Planul National de Dezvoltare   
2014-2020 
Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 

- Evaluarea anuala a rezultatelor 
cercetarii fundamentale din 
institutele/centrele Academiei 
Romane prin metodele promovate de 
institutii europene similare 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

-Organizarea unor cicluri de conferinta 
sustinute de membrii AR in Aula pe 
teme majore ale artei, culturii, stiintei, 
educatiei, sanatatii, tehnologiei etc. 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-
2022 

- Promovarea si dezvoltarea de 
cercetari fundamentale si avansate 
aflate intre prioritatile Strategiei 
Academiei Romane in cadrul Scolii 
Doctorale a Academiei Romane 
(SCOSAAR) si prin intermediul 
colaborarii SCOSAAR cu universitati 
prestigioase din tara si din strainatate 

Legea Educatiei Nationale 
 
Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 
 

- Atragerea celor mai buni cercetatori 
tineri catre institutele de cercetare ale 
Academiei Romane,  
- Sustinerea tinerilor cercetatori prin 
programe de cercetare specifice, prin 
acordarea de granturi si burse de 
cercetare 
- Continuarea formarii cadrelor proprii 
in cadrul institutelor/centrelor 
Academiei Romane (formare/educare 
prin cercetare) 
- Lansarea unor programe de 
identificare si sustinere a tinerilor 
talentati, inclusiv prin organizarea 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-
2022 
 
 

pag.8



  

 

unor scoli de vara pe teme de 
actualitate si de perspectiva 
- Lansarea unui program national 
pentru identificarea si sustinerea 
tinerilor supradotati 
- Acordarea unor burse speciale 
pentru studiul unor tineri din mediul 
rural cu reale capacitati intelectuale, 
dar cu mijloace materiale reduse 
- Cresterea si completarea colectiilor 
Bibliotecii Academiei Romane cu cele 
mai importante noutati bibliografice 
(inclusiv prin donatii) si imbunatatirea 
accesului electronic la tezaurul 
cultural al bibliotecii  
- Asigurarea accesului institutelor/ 
centrelor Academiei Romane la 
Reteaua nationala ANELIS+  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Cresterea calitatii, promovarea si 
cresterea vizibilitatii lucrarilor 
fundamentale publicate la Editura 
Academiei Romane 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

 

- Consolidarea si utilizarea eficienta a 
relatiilor internationale ale Academiei 
Romane, atat a relatiilor 
interacademice, cat si a relatiilor cu 
alte institutii prestigioase din Europa si 
din lume 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

3. Financiar 

- Cresterea numarului si valorii 
lucrarilor/ contributiilor cercetatorilor 
din institutele/ centrele Academiei 
Romane in reviste recunoscute 
international si national 
- Cresterea vizibilitatii si imbunatatirea 
pozitiei Academiei Romane in 
cercetarea stiintifica internationala si 
cresterea contributiei culturii romane 
la tezaurul cultural al omenirii  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Participarea activa a Academiei 
Romane la viata societatii romanesti 
prin elaborarea de analize, 
recomadari, evaluari si strategii pentru 
Administratia Prezidentiala, 
Parlament, Guvern 

Art. 6 Statutul Academiei 
Romane 

- Castigarea a cel putin 20 proiecte de 
cercetare in Programul „Orizont 2020” 
al UE 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Dezvoltarea parteneriatelor cu 
universitati, INCD-uri, agenti 
economici, IMM-uri pentru co-
finantarea cercetarilor fundamentale si 
avansate 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

4. Investitional - Finalizarea investitiei la obiectivul Legea Academiei Romane nr.  

pag.9



  

 

Casa Academiei  si la principalele 
institute/centre de cercetare 
- Lansarea si sustinerea unor unor 
proiecte de reabilitare, restaurare si 
valorificare a cladirilor patrimoniale 
- Investitii pentru institutele/centrele 
Academiei Romane care si-au pierdut 
sediile in urma restituirii acestora 
catre proprietari 

752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2018-
2022 
 
 

 

 

4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE 
 

Sursele de finantare si ponderea fiecarei surse in totalul finantarii sunt structurate 
astfel: 

 
Sursa de finantare Pondere in total  % 

Buget de stat 73,10 

Fonduri externe nerambursabile   0,00 
Venituri proprii 26,90 
Total surse                              100,00 

 

5. MENTIUNI SPECIALE 
 

Academia Romana nu indeplineste si calitatea de Autoritate de Management sau 
de Organism Intermediar pentru programele aferente instrumentelor structurale (post-
aderare), avand doar calitatea de beneficiar de proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile. 

Dintre cele mai relevante proiecte cofinantate din fonduri europene postaderare 
cuprinse in proiectul de buget, atat ca valoare cat si ca rezultate asteptate, mentionam 
urmatoarele: 

 
1. Sistem de predictie bazat pe integrare multi-omics pentru prioritizarea interventiilor 

gerontologice - GERONTOMICSS - ID P_37_778 - Institutul de Biochimie – valoare 
proiect 6.497 mii lei. 

2. Terapii tintite pentru boala valvei aortice in diabet - ID P_37_298 -  Institutul de 
Biologie si Patologie Celulara – valoare proiect 6.613 mii lei.                                                                                                                                 

3. Imbunatatirea competitivitatii institutionale in domeniul diabetului de tip 1 prin 
dezvoltarea unui concept inovator de imunoterapie cu celule stromale 
mezenchimale - ID P_37_668  -  Institutul de Biologie si Patologie Celulara– 
valoare proiect 5.229 mii lei. 

4. Institutul de Chimie Macromoleculara "Petru Poni" - Pol interdisciplinar de  
specializare inteligenta prin cercetare-inovare si transfer tehnologic in bio (nano) 
materiale polimere si (eco) tehnologii (InoMatPol) ID - P_36_570 - Institutul de 
Chimie Macromoleculara "Petru Poni Iasi – valoare proiect 52.636 mii lei. 

5.  Polimeri coordinativi porosi noi cu liganzi organici de dimensiuni variabile pentru  
stocarea gazelor (POCPOLIG) - ID P_37_707-Institutul de Chimie Macromoleculara 
"Petru Poni" Iasi – valoare proiect 5.222 mii lei. 

6. Parteneriate pentru transfer de cunostinte in domeniul materialelor polimere folosite 
in ingineria biomedicala – ID P_40_443 Institutul de Chimie Macromoleculara 
"Petru Poni" Iasi– valoare proiect 8.067 mii lei. 

pag.10



  

 

7. Stabilirea profilului molecular al neoplasmelor mieloproliferative si al leucemiei 
acute mieloide pentru designul unor strategii de diagnostic precoce, prognostic si 
tratament – ID_37_798 - Institutul de Virusologie– valoare proiect 8.618 mii lei. 

8. Completarea nivelului de cunoastere a biodiversitatii prin implementarea sistemului 
de monitorizare a starii de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar 
din Romania si raportarea in baza articolului 17 al Directivei Habitate 92/43/CEE -     
Institutul de Speologie “Emil Racovita” (partener in proiect) - valoare 1.579 mii lei și 
Institutul de Biologie Bucuresti (partener in proiect) – valoare 4.914 mii lei. 

9. Extinderea sistemului de planificare strategica la nivelul ministerelor de resort-II” – 
cod SIPOCA 612 – Academia Romana Aparat Central (partener in proiect) – 
valoare proiect 5.836 mii lei. 

6. POLITICA IN DOMENIUL INVESTITIILOR PUBLICE 
 

A.  PRIORITATI INVESTITIONALE PENTRU PERIOADA 2020-2023 
 

1. Amenajarea, organizarea si valorificarea salii de spectacole si expozitie Dalles în 
parteneriat cu Primaria Municipiului Bucuresti – 10.000 mii lei; 

2. Organizarea si operationalizarea Librariei AR in cadrul complexului expozitional 
Dalles – 500 mii lei; 

3. Amenajarea si operationalizarea Muzeului Memorial “Henri Coanda” in cadrul Casei 
Coanda – 1.000 mii lei; 

4. Reabilitare, consolidare, restaurare interioara si exterioara Muzeul de Arta Veche 
Apuseana “ing.Dumitru Furnica Minovici” – 2 856 mii lei; 

5. Reabilitare, consolidare, refunctionalizare Centrul Cultural Stiintific “Nicolae 
N.Manolescu”, str.Tudor Arghezi, nr.7  – 3.392 mii lei; 

6. Restaurarea, reabilitarea, organizarea si deschidererea Casei Memoriale ”George 
Calinescu“ -1 012 mii lei; 

7. Reabilitarea si reorganizarea Casei Seniorilor de la Otopeni in conformitate cu 
obiectivele initiale si cu cerintele asigurarii asistentei medicale de calitate membrilor 
AR – 2 083 mii lei. 

8. Reparatii capitale privind instalatiile automate de detectie, alarmare si stingerea 
incendiilor cu gaze inerte, instalatii climatizare la Biblioteca Academiei Romane – 
3 600 mii lei. 
 

 B.  PROIECTE RELEVANTE BENEFICIARE DE SUME IMPORTANTE  DE LA 

BUGETUL DE STAT  

            Obiectivul “Casa Stiintei”  investitie inceputa in anul 1986 este finalizata in 

proportie de 98%.  A fost transferata ca investitie in curs de derulare prin H.G. 

nr.1297/13.12.1990  Academiei Romane, devenind “Casa Academiei” formata din Aripa 

Est (corpurile B2, E+E1,F+F1 si H), Aripa Vest (corpurile B1,C+C1 si D+D1) si corpul 

Central(A1+A2+A3).  

          Lucrarile la Corpul Central sunt in stadii de executie diferite, elemente ale structurii 

de rezistenta au ramas supuse intemperiilor si este necesara interventia in regim de 

urgenta fie pentru conservarea structurii de rezistenta fie pentru continuarea lucrarilor. 

             Pentru a finaliza lucrarile ramase de executat la acest obiectiv (ansamblul central, 

aripile est-vest,efectuarea reparatiilor la terase,alei pietonale, imprejmuire si parc), 

Academia Romana a intabulat cladirea si terenul aferent (104.013 mp) in proprietatea 

statului si a obtinut certificatul de urbanism nr.280-S/01.04.2014. 

pag.11



I.
C

re
d

it
e

 d
e

 a
n

g
a

ja
m

e
n

t

II
.C

re
d

it
e

 b
u

g
e

ta
re

-m
ii

 l
e

i-

C
a
p
it
o
l 
b
u
g
e
ta

r 
fi
n
a
n
ta

t 
p
ri
n
 p

ro
ie

c
tu

l 
d
e
 b

u
g
e
t/
p
ro

g
ra

m
e
 b

u
g
e
ta

re
 C

o
d

C
o
d

C
A

/C
B

R
e
a
liz

a
ri
  
  
  
 

2
0
1
8
  
  
  
  
  
 E

x
e
c
u
ti
e
 

p
re

lim
in

a
ta

  
  
 

2
0
1
9

P
ro

p
u
n
e
ri
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
0
2
0

E
s
ti
m

a
ri
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
0
2
1

E
s
ti
m

a
ri
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
0
2
2

E
s
ti
m

a
ri
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
0
2
3

1
2

3
4

5
6

7
8

9

I
2
2
0
.3

4
2

2
7
3
.0

6
4

3
0
2
.0

8
2

3
3
0
.6

6
7

3
5
8
.2

9
8

3
5
9
.2

3
5

II
2
2
0
.3

4
2

2
7
3
.0

6
4

3
0
2
.0

8
2

3
3
0
.6

6
7

3
5
8
.2

9
8

3
5
9
.2

3
5

I
2
1
7
.7

9
7

2
7
0
.0

5
2

2
9
8
.5

2
2

3
2
6
.7

6
1

3
5
4
.0

5
6

3
5
4
.9

9
3

II
2
1
7
.7

9
7

2
7
0
.0

5
2

2
9
8
.5

2
2

3
2
6
.7

6
1

3
5
4
.0

5
6

3
5
4
.9

9
3

I
2
.5

4
5

3
.0

1
2

3
.5

6
0

3
.9

0
6

4
.2

4
2

4
.2

4
2

II
2
.5

4
5

3
.0

1
2

3
.5

6
0

3
.9

0
6

4
.2

4
2

4
.2

4
2

C
a
p

it
o

l 
b

u
g

e
ta

r
 5

3
.0

1
 -

 C
e
c
e
ta

r
e
 f

u
n

d
a
m

e
n

ta
la

 s
i 
c
e
r
c

e
ta

r
e
 d

e
z
v
o

lt
a
r
e

I
2
1
7
.7

9
7

2
7
0
.0

5
2

2
9
8
.5

2
2

3
2
6
.7

6
1

3
5
4
.0

5
6

3
5
4
.9

9
3

d
in

 c
a
re

:
II

2
1
7
.7

9
7

2
7
0
.0

5
2

2
9
8
.5

2
2

3
2
6
.7

6
1

3
5
4
.0

5
6

3
5
4
.9

9
3

I
5
9
.7

1
1

7
2
.6

9
9

7
9
.3

0
9

8
7
.6

3
6

9
5
.9

6
5

9
6
.0

0
3

II
5
9
.7

1
1

7
2
.6

9
9

7
9
.3

0
9

8
7
.6

3
6

9
5
.9

6
5

9
6
.0

0
3

I
2
5
.4

0
5

2
9
.6

8
7

3
3
.2

6
0

3
6
.7

7
0

4
0
.2

8
2

4
0
.2

9
2

II
2
5
.4

0
5

2
9
.6

8
7

3
3
.2

6
0

3
6
.7

7
0

4
0
.2

8
2

4
0
.2

9
2

I
8
5
.3

4
8

1
0
2
.6

2
1

1
1
4
.1

2
5

1
2
5
.9

5
7

1
3
7
.7

9
2

1
3
7
.8

7
2

II
8
5
.3

4
8

1
0
2
.6

2
1

1
1
4
.1

2
5

1
2
5
.9

5
7

1
3
7
.7

9
2

1
3
7
.8

7
2

I
4
7
.3

3
3

6
5
.0

4
5

7
1
.8

2
8

7
6
.3

9
8

8
0
.0

1
7

8
0
.8

2
6

II
4
7
.3

3
3

6
5
.0

4
5

7
1
.8

2
8

7
6
.3

9
8

8
0
.0

1
7

8
0
.8

2
6

C
a
p

it
o

l 
b

u
g

e
ta

r
 6

7
.0

1
 -

 C
u

lt
u

r
a
, 
r
e
c
r
e
e
r
e
 s

i 
r
e
li
g

ie
I

2
.5

4
5

3
.0

1
2

3
.5

6
0

3
.9

0
6

4
.2

4
2

4
.2

4
2

d
in

 c
a
re

:
II

2
.5

4
5

3
.0

1
2

3
.5

6
0

3
.9

0
6

4
.2

4
2

4
.2

4
2

I
2
.5

4
5

3
.0

1
2

3
.5

6
0

3
.9

0
6

4
.2

4
2

4
.2

4
2

II
2
.5

4
5

3
.0

1
2

3
.5

6
0

3
.9

0
6

4
.2

4
2

4
.2

4
2

C
a
p
it
o
l 
6
7
.0

1
 -

 C
u
lt
u
ra

, 
re

c
re

e
re

 s
i 
re

lig
ie

S
IN

T
E

Z
A

 P
O

L
IT

IC
IL

O
R

 S
I 

A
 P

R
O

G
R

A
M

E
L
O

R
 B

U
G

E
T

A
R

E
  

F
IN

A
N

T
A

T
E

 P
R

IN
  

B
U

G
E

T
 

C
a
p

it
o

le
 b

u
g

e
ta

r
e
 f

in
a
n

ta
te

 -
 t

o
ta

l

C
a
p
it
o
l 
5
3
.0

1
 -

 C
e
c
e
ta

re
 f
u
n
d
a
m

e
n
ta

la
 s

i 
c
e
rc

e
ta

re
 d

e
z
v
o
lt
a
re

P
ro

g
ra

m
 4

. 
A

c
ti
u
n
i 
s
u
p
o
rt

 p
e
n
tr

u
 c

re
s
te

re
a
 e

fi
c
ie

n
te

i 
s
i 
v
a
lo

ri
fi
c
a
re

a
 c

e
rc

e
ta

ri
i 
s
ti
in

ti
fi
c
e

9
6

P
ro

g
ra

m
 4

. 
A

c
ti
u
n
i 
s
u
p
o
rt

 p
e
n
tr

u
 c

re
s
te

re
a
 e

fi
c
ie

n
te

i 
s
i 
v
a
lo

ri
fi
c
a
re

a
 c

e
rc

e
ta

ri
i 
s
ti
in

ti
fi
c
e

9
6

P
ro

g
ra

m
 1

. 
C

e
rc

e
ta

ri
 î
n
 d

is
c
ip

lin
e
le

 u
m

a
n
is

te
 s

i 
e
la

b
o

ra
re

a
 l
u
c
ra

ri
lo

r 
d
e
 r

e
fe

ri
n
ta

 a
le

 c
u
lt
u
ri
i 

n
a
ti
o
n
a
le

8
9

P
ro

g
ra

m
 2

. 
D

e
z
v
o
lt
a
re

a
 s

is
te

m
u
lu

i 
e
c
o
n
o
m

ic
, 
s
o
c
ia

l 
s
i 
ju

ri
d
ic

 a
l 
R

o
m

a
n
ie

i,
 c

o
n
s
o
lid

a
re

a
 p

o
z
it
ie

i 
s
i 

ro
lu

lu
i 
R

o
m

a
n
ie

i 
în

 U
n
iu

n
e
a
 E

u
ro

p
e
a
n
a
, 
p
re

c
u
m

 s
i 
d
e
z
v
o
lt
a
re

a
 s

o
c
ie

ta
ti
i 
in

fo
rm

a
ti
o
n
a
le

 -
 

s
o
c
ie

ta
te

a
 c

u
n
o
a
s
te

ri
i

9
2

P
ro

g
ra

m
 3

. 
C

e
rc

e
ta

ri
 f
u
n
d
a
m

e
n
ta

le
 i
n
 s

ti
in

te
le

 e
x
a
c
te

, 
in

 s
ti
in

te
le

 v
ie

ti
i 
s
i 
in

 s
ti
in

te
le

 T
e
rr

e
i,
 p

e
n
tr

u
 

g
e
n
e
ra

re
a
 b

a
z
e
i 
c
e
rc

e
ta

ri
lo

r 
a
p
lic

a
ti
v
e
 

9
4

pag.12



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2018-2023

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5300

01

10

20

51

55

57

58

59

70

71

84

85

01

10

TOTAL GENERAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

367.496

360.572

208.982

32.140

35.871

182

686

55.982

26.729

7.247

7.247

-322

-322

328.425

321.485

207.241

520.905

515.744

498.374

493.213

283.816

283.816

80.478

80.478

37.041

37.041

230

230

753

753

58.499

53.338

37.557

37.557

22.531

22.531

22.531

22.531

479.806

474.645

457.315

452.154

281.112

281.112

569.093

566.789

548.153

545.849

310.375

310.375

85.512

85.512

36.000

36.000

170

170

753

753

78.864

76.560

36.479

36.479

20.940

20.940

20.940

20.940

528.641

526.337

507.741

505.437

307.114

307.114

9,25

9,90

9,99

10,67

9,36

9,36

6,26

6,26

-2,81

-2,81

-26,09

-26,09

0,00

0,00

34,81

43,54

-2,87

-2,87

-7,06

-7,06

-7,06

-7,06

10,18

10,89

11,03

11,78

9,25

9,25

566.593

569.805

545.653

548.865

337.033

337.033

86.510

86.510

37.000

37.000

170

170

772

772

46.788

50.000

37.380

37.380

20.940

20.940

20.940

20.940

524.804

528.016

503.904

507.116

333.426

333.426

602.167

600.367

581.227

579.427

363.690

363.690

86.510

86.510

40.000

40.000

170

170

790

790

51.800

50.000

38.267

38.267

20.940

20.940

20.940

20.940

557.111

555.311

536.211

534.411

359.747

359.747

A B

ACADEMIA ROMANA

602.864

602.294

581.924

581.354

363.690

363.690

86.510

86.510

41.000

41.000

170

170

809

809

50.570

50.000

39.175

39.175

20.940

20.940

20.940

20.940

556.818

556.248

535.918

535.348

359.747

359.747

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.13



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6600

6700

20

51

55

58

59

70

71

84

85

01

51

01

10

20

70

71

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

SANATATE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

30.656

695

182

55.982

26.729

7.247

7.247

-306

-306

35.176

35.176

35.176

3.225

3.225

1.741

1.484

79.019

79.019

898

898

230

230

58.499

53.338

37.557

37.557

22.491

22.491

22.491

22.491

36.143

36.143

36.143

36.143

36.143

36.143

4.203

4.203

4.163

4.163

2.704

2.704

1.459

1.459

40

40

84.062

84.062

1.052

1.052

170

170

78.864

76.560

36.479

36.479

20.900

20.900

20.900

20.900

34.948

34.948

34.948

34.948

34.948

34.948

4.751

4.751

4.711

4.711

3.261

3.261

1.450

1.450

40

40

6,38

6,38

17,15

17,15

-26,09

-26,09

34,81

43,54

-2,87

-2,87

-7,07

-7,07

-7,07

-7,07

-3,31

-3,31

-3,31

-3,31

-3,31

-3,31

13,04

13,04

13,16

13,16

20,60

20,60

-0,62

-0,62

0,00

0,00

85.060

85.060

1.080

1.080

170

170

46.788

50.000

37.380

37.380

20.900

20.900

20.900

20.900

35.920

35.920

35.920

35.920

35.920

35.920

5.097

5.097

5.057

5.057

3.607

3.607

1.450

1.450

40

40

85.060

85.060

1.167

1.167

170

170

51.800

50.000

38.267

38.267

20.900

20.900

20.900

20.900

38.833

38.833

38.833

38.833

38.833

38.833

5.433

5.433

5.393

5.393

3.943

3.943

1.450

1.450

40

40

A B

ACADEMIA ROMANA

85.060

85.060

1.196

1.196

170

170

50.570

50.000

39.175

39.175

20.900

20.900

20.900

20.900

39.804

39.804

39.804

39.804

39.804

39.804

5.433

5.433

5.393

5.393

3.943

3.943

1.450

1.450

40

40

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.14



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6800

5001

01

57

84

85

01

10

20

51

55

57

58

59

70

71

84

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

670

686

686

-16

-16

312.144

310.472

180.780

10.312

35.871

172

686

55.956

26.695

1.862

1.862

-189

40

40

753

753

753

753

753

753

366.439

361.278

364.439

359.278

218.830

218.830

13.994

13.994

37.041

37.041

220

220

753

753

56.479

51.318

37.122

37.122

2.000

2.000

2.000

2.000

40

40

753

753

753

753

753

753

414.343

414.343

412.343

412.343

247.824

247.824

15.002

15.002

36.000

36.000

160

160

753

753

76.560

76.560

36.044

36.044

2.000

2.000

2.000

2.000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13,07

14,69

13,14

14,77

13,25

13,25

7,20

7,20

-2,81

-2,81

-27,27

-27,27

0,00

0,00

35,55

49,19

-2,90

-2,90

0,00

0,00

0,00

0,00

40

40

772

772

772

772

772

772

412.198

417.359

410.198

415.359

274.482

274.482

16.000

16.000

37.000

37.000

160

160

772

772

44.839

50.000

36.945

36.945

2.000

2.000

2.000

2.000

40

40

790

790

790

790

790

790

447.921

447.921

445.921

445.921

301.139

301.139

16.000

16.000

40.000

40.000

160

160

790

790

50.000

50.000

37.832

37.832

2.000

2.000

2.000

2.000

A B

ACADEMIA ROMANA

40

40

809

809

809

809

809

809

449.848

449.848

447.848

447.848

301.139

301.139

16.000

16.000

41.000

41.000

160

160

809

809

50.000

50.000

38.740

38.740

2.000

2.000

2.000

2.000

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.15



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5301

01

85

01

10

20

51

55

58

59

70

71

84

85

01

10

20

51

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 

-189

273.753

272.065

179.080

9.467

695

172

55.956

26.695

1.862

1.862

-173

-173

273.753

272.065

179.080

9.467

326.531

321.370

324.531

319.370

216.318

216.318

13.494

13.494

898

898

220

220

56.479

51.318

37.122

37.122

2.000

2.000

2.000

2.000

326.531

321.370

324.531

319.370

216.318

216.318

13.494

13.494

375.082

375.082

373.082

373.082

244.764

244.764

14.502

14.502

1.052

1.052

160

160

76.560

76.560

36.044

36.044

2.000

2.000

2.000

2.000

375.082

375.082

373.082

373.082

244.764

244.764

14.502

14.502

14,87

16,71

14,96

16,82

13,15

13,15

7,47

7,47

17,15

17,15

-27,27

-27,27

35,55

49,19

-2,90

-2,90

0,00

0,00

0,00

0,00

14,87

16,71

14,96

16,82

13,15

13,15

7,47

7,47

371.600

376.761

369.600

374.761

271.076

271.076

15.500

15.500

1.080

1.080

160

160

44.839

50.000

36.945

36.945

2.000

2.000

2.000

2.000

371.600

376.761

369.600

374.761

271.076

271.076

15.500

15.500

404.056

404.056

402.056

402.056

297.397

297.397

15.500

15.500

1.167

1.167

160

160

50.000

50.000

37.832

37.832

2.000

2.000

2.000

2.000

404.056

404.056

402.056

402.056

297.397

297.397

15.500

15.500

A B

ACADEMIA ROMANA

404.993

404.993

402.993

402.993

297.397

297.397

15.500

15.500

1.196

1.196

160

160

50.000

50.000

38.740

38.740

2.000

2.000

2.000

2.000

404.993

404.993

402.993

402.993

297.397

297.397

15.500

15.500

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.16



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500

6601

01

55

58

59

70

71

84

85

01

10

20

51

57

84

85

01

ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

SANATATE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

695

172

55.956

26.695

1.862

1.862

-173

-173

38.391

38.407

1.700

845

35.176

686

-16

-16

35.176

898

898

220

220

56.479

51.318

37.122

37.122

2.000

2.000

2.000

2.000

39.908

39.908

39.908

39.908

2.512

2.512

500

500

36.143

36.143

753

753

36.143

36.143

1.052

1.052

160

160

76.560

76.560

36.044

36.044

2.000

2.000

2.000

2.000

39.261

39.261

39.261

39.261

3.060

3.060

500

500

34.948

34.948

753

753

34.948

34.948

17,15

17,15

-27,27

-27,27

35,55

49,19

-2,90

-2,90

0,00

0,00

0,00

0,00

-1,62

-1,62

-1,62

-1,62

21,82

21,82

0,00

0,00

-3,31

-3,31

0,00

0,00

-3,31

-3,31

1.080

1.080

160

160

44.839

50.000

36.945

36.945

2.000

2.000

2.000

2.000

40.598

40.598

40.598

40.598

3.406

3.406

500

500

35.920

35.920

772

772

35.920

35.920

1.167

1.167

160

160

50.000

50.000

37.832

37.832

2.000

2.000

2.000

2.000

43.865

43.865

43.865

43.865

3.742

3.742

500

500

38.833

38.833

790

790

38.833

38.833

A B

ACADEMIA ROMANA

1.196

1.196

160

160

50.000

50.000

38.740

38.740

2.000

2.000

2.000

2.000

44.855

44.855

44.855

44.855

3.742

3.742

500

500

39.804

39.804

809

809

39.804

39.804

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.17



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6701

6801

5008

5308

51

01

10

20

01

57

84

85

01

58

01

58

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

35.176

35.176

2.545

2.545

1.700

845

670

686

686

-16

-16

26

26

26

26

26

26

36.143

36.143

36.143

36.143

3.012

3.012

3.012

3.012

2.512

2.512

500

500

753

753

753

753

753

753

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

34.948

34.948

34.948

34.948

3.560

3.560

3.560

3.560

3.060

3.060

500

500

753

753

753

753

753

753

2.304

2.304

2.304

2.304

2.304

2.304

-3,31

-3,31

-3,31

-3,31

18,19

18,19

18,19

18,19

21,82

21,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14,06

14,06

14,06

14,06

14,06

14,06

35.920

35.920

35.920

35.920

3.906

3.906

3.906

3.906

3.406

3.406

500

500

772

772

772

772

772

772

1.949

1.949

1.949

1.949

1.949

1.949

38.833

38.833

38.833

38.833

4.242

4.242

4.242

4.242

3.742

3.742

500

500

790

790

790

790

790

790

1.800

1.800

1.800

1.800

1.800

1.800

A B

ACADEMIA ROMANA

39.804

39.804

39.804

39.804

4.242

4.242

4.242

4.242

3.742

3.742

500

500

809

809

809

809

809

809

570

570

570

570

570

570

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.18



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -7

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5010

5310

01

10

20

55

59

70

71

84

85

01

10

20

55

59

70

71

84

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT

55.326

50.074

28.202

21.828

10

34

5.385

5.385

-133

-133

54.646

49.394

28.161

21.189

10

34

5.385

5.385

152.446

152.446

131.915

131.915

64.986

64.986

66.484

66.484

10

10

435

435

20.531

20.531

20.531

20.531

151.255

151.255

130.764

130.764

64.794

64.794

65.525

65.525

10

10

435

435

20.491

20.491

20.491

20.491

152.446

152.446

133.506

133.506

62.551

62.551

70.510

70.510

10

10

435

435

18.940

18.940

18.940

18.940

151.255

151.255

132.355

132.355

62.350

62.350

69.560

69.560

10

10

435

435

18.900

18.900

18.900

18.900

0,00

0,00

1,21

1,21

-3,75

-3,75

6,06

6,06

0,00

0,00

0,00

0,00

-7,75

-7,75

-7,75

-7,75

0,00

0,00

1,22

1,22

-3,77

-3,77

6,16

6,16

0,00

0,00

0,00

0,00

-7,76

-7,76

-7,76

-7,76

152.446

152.446

133.506

133.506

62.551

62.551

70.510

70.510

10

10

435

435

18.940

18.940

18.940

18.940

151.255

151.255

132.355

132.355

62.350

62.350

69.560

69.560

10

10

435

435

18.900

18.900

18.900

18.900

152.446

152.446

133.506

133.506

62.551

62.551

70.510

70.510

10

10

435

435

18.940

18.940

18.940

18.940

151.255

151.255

132.355

132.355

62.350

62.350

69.560

69.560

10

10

435

435

18.900

18.900

18.900

18.900

A B

ACADEMIA ROMANA

152.446

152.446

133.506

133.506

62.551

62.551

70.510

70.510

10

10

435

435

18.940

18.940

18.940

18.940

151.255

151.255

132.355

132.355

62.350

62.350

69.560

69.560

10

10

435

435

18.900

18.900

18.900

18.900

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.19



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -8

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6710

85

01

10

20

70

71

II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

-133

-133

680

680

41

639

1.191

1.191

1.151

1.151

192

192

959

959

40

40

40

40

1.191

1.191

1.151

1.151

201

201

950

950

40

40

40

40

0,00

0,00

0,00

0,00

4,69

4,69

-0,94

-0,94

0,00

0,00

0,00

0,00

1.191

1.191

1.151

1.151

201

201

950

950

40

40

40

40

1.191

1.191

1.151

1.151

201

201

950

950

40

40

40

40

A B

ACADEMIA ROMANA

1.191

1.191

1.151

1.151

201

201

950

950

40

40

40

40

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.20



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2018-2023

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

01

02

03

01

05

06

12

13

17

04

06

01

02

03

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Salarii de baza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Sporuri pentru conditii de munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte sporuri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Drepturi de delegare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii de hrana

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli salariale in natura

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia 
sa
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Vouchere de vacanta

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de stat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari de somaj

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

I.Credite de angajament

312.144

310.472

180.780

170.185

162.136

3.044

4.125

758

122

3.986

38

3.947

6.609

2.247

49

366.439

361.278

364.439

359.278

218.830

218.830

209.359

209.359

176.758

176.758

5.392

5.392

15.877

15.877

895

895

206

206

10.231

10.231

4.120

4.120

34

34

4.086

4.086

5.351

5.351

540

540

1

1

3

414.343

414.343

412.343

412.343

247.824

247.824

237.183

200.394

6.350

17.632

846

343

11.618

4.644

44

4.600

5.997

682

1

13,07

14,69

13,14

14,77

13,25

13,25

13,29

13,37

17,77

11,05

-5,47

66,50

13,56

12,72

29,41

12,58

12,07

26,30

0,00

412.198

417.359

410.198

415.359

274.482

274.482

447.921

447.921

445.921

445.921

301.139

301.139

A B

ACADEMIA ROMANA

449.848

449.848

447.848

447.848

301.139

301.139

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.21



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

20

01

02

03

04

06

07

08

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

   Contributii platite de angajator in numele 
angajatului
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Materiale pentru curatenie

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Carburanti si lubrifianti

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Piese de schimb

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Reparatii curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Hrana

I.Credite de angajament

592

25

121

3.544

31

10.312

9.199

79

71

4.717

380

108

5

81

598

976

2.183

49

3

1

1

1

1

4.790

4.790

15

15

13.994

13.994

11.586

11.586

73

73

126

126

5.783

5.783

493

493

119

119

123

123

140

140

615

615

721

721

3.393

3.393

625

625

1

3

1

1

5.274

35

15.002

15.002

11.839

167

150

6.590

505

137

200

150

611

629

2.700

746

0,00

0,00

0,00

10,10

133,33

7,20

7,20

2,18

128,77

19,05

13,95

2,43

15,13

62,60

7,14

-0,65

-12,76

-20,42

19,36

16.000

16.000

16.000

16.000

A B

ACADEMIA ROMANA

16.000

16.000

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.22



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

51

05

06

09

11

12

13

14

30

02

01

30

01

02

02

03

04

07

30

II.Credite bugetare

 Hrana pentru animale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Uniforme si echipament

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte obiecte de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Materiale de laborator

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Consultanta si expertiza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Pregatire profesionala

II.Credite bugetare

Protectia muncii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Protocol si reprezentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Prime de asigurare non-viata

II.Credite bugetare

 Chirii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

1

1

51

51

128

53

75

13

49

2

88

733

277

55

2

400

1

1

1

232

232

5

5

227

227

183

183

70

70

113

113

79

79

131

131

6

6

149

149

1.002

1.002

292

292

422

422

3

3

285

285

37.041

6

6

225

225

303

103

200

100

101

10

10

211

1.451

285

100

62

4

1.000

36.000

500,00

500,00

-3,02

-0,88

65,57

47,14

76,99

26,58

-22,90

66,67

41,61

44,81

-2,40

-85,31

33,33

250,88

-2,81 37.000 40.000

A B

ACADEMIA ROMANA

41.000

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.23



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

55

57

58

01

02

02

01

01

02

01

03

08

12

01

01

02

03

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Actiuni de sanatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri de capital

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Aparatura medicala si echipamente de 
comunicatii in urgenta
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri pentru finantarea investitiilor la 
spitale
II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Asigurari sociale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

35.871

31.951

695

31.256

3.920

3.410

510

172

172

172

686

686

55.956

43.995

6.770

37.225

11.955

37.041

34.741

34.741

898

898

33.843

33.843

2.300

2.300

2.300

2.300

220

220

220

220

220

220

753

753

753

753

56.479

51.318

47.505

43.147

5.095

5.095

39.942

35.584

2.468

2.468

7.796

6.993

36.000

34.750

1.052

33.698

1.250

1.000

250

160

160

160

160

753

753

753

76.560

76.560

51.379

7.433

38.820

5.126

24.775

-2,81

0,03

17,15

-0,43

-45,65

-56,52

-27,27

-27,27

-27,27

-27,27

0,00

0,00

0,00

35,55

49,19

19,08

45,89

9,09

107,70

254,28

37.000

160

160

772

772

44.839

50.000

40.000

160

160

790

790

50.000

50.000

A B

ACADEMIA ROMANA

41.000

160

160

809

809

50.000

50.000

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.24



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

59

70

71

16

32

01

11

17

19

22

26

40

01

01

02

02

02

01

02

 Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte facilitati si instrumente postaderare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fondul pentru relatii bilaterale aferent 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Burse

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Asociatii si fundatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Despagubiri civile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatia de merit

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Actiuni cu caracter stiintific si social cultural

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume acordate  membrilor academiilor

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Constructii

II.Credite bugetare

 Masini, echipamente si mijloace de transport

I.Credite de angajament

1.903

10.052

6

6

26.695

1.387

100

14.076

789

9.124

1.218

1.862

1.862

407

48

1.112

1.112

6.684

5.881

1.166

1.166

1.166

1.166

12

12

12

12

37.122

37.122

1.364

1.364

405

405

1.008

1.008

22.355

22.355

142

142

10.277

10.277

1.571

1.571

2.000

2.000

2.000

2.000

929

929

748

3.952

20.823

406

406

36.044

36.044

1.333

100

22.800

120

9.989

1.702

2.000

2.000

2.000

2.000

416

159

255,40

254,07

-65,18

-65,18

-2,90

-2,90

-2,27

-75,31

1,99

-15,49

-2,80

8,34

0,00

0,00

0,00

0,00

-55,22

36.945

36.945

2.000

2.000

2.000

2.000

37.832

37.832

2.000

2.000

2.000

2.000

A B

ACADEMIA ROMANA

38.740

38.740

2.000

2.000

2.000

2.000

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.25



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100 01

84

85

01

10

20

51

55

58

59

70

71

84

03

01

03

30

03

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 

214

119

26

1.454

-189

-189

-189

-189

273.753

272.065

179.080

9.467

695

172

55.956

26.695

1.862

1.862

748

40

40

141

141

1.071

1.071

326.531

321.370

324.531

319.370

216.318

216.318

13.494

13.494

898

898

220

220

56.479

51.318

37.122

37.122

2.000

2.000

2.000

2.000

100

100

57

1.584

375.082

375.082

373.082

373.082

244.764

244.764

14.502

14.502

1.052

1.052

160

160

76.560

76.560

36.044

36.044

2.000

2.000

2.000

2.000

-86,63

150,00

-59,57

47,90

14,87

16,71

14,96

16,82

13,15

13,15

7,47

7,47

17,15

17,15

-27,27

-27,27

35,55

49,19

-2,90

-2,90

0,00

0,00

0,00

0,00

371.600

376.761

369.600

374.761

271.076

271.076

15.500

15.500

1.080

1.080

160

160

44.839

50.000

36.945

36.945

2.000

2.000

2.000

2.000

404.056

404.056

402.056

402.056

297.397

297.397

15.500

15.500

1.167

1.167

160

160

50.000

50.000

37.832

37.832

2.000

2.000

2.000

2.000

A B

ACADEMIA ROMANA

404.993

404.993

402.993

402.993

297.397

297.397

15.500

15.500

1.196

1.196

160

160

50.000

50.000

38.740

38.740

2.000

2.000

2.000

2.000

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.26



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -7

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5301

85

01

10

01

02

03

01

05

06

12

13

17

04

06

01

02

03

RECUPERATE IN ANUL CURENT

II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Salarii de baza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Sporuri pentru conditii de munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte sporuri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Drepturi de delegare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii de hrana

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in natura

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia 
sa
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Vouchere de vacanta

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de stat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari de somaj

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

-173

-173

273.753

272.065

179.080

168.606

160.557

3.044

4.125

758

122

3.922

38

3.883

6.551

2.229

49

326.531

321.370

324.531

319.370

216.318

216.318

206.970

206.970

174.638

174.638

5.392

5.392

15.795

15.795

895

895

206

206

10.044

10.044

4.050

4.050

34

34

4.016

4.016

5.298

5.298

540

540

1

1

375.082

375.082

373.082

373.082

244.764

244.764

234.285

197.846

6.350

17.550

846

343

11.350

4.556

44

4.512

5.923

682

1

14,87

16,71

14,96

16,82

13,15

13,15

13,20

13,29

17,77

11,11

-5,47

66,50

13,00

12,49

29,41

12,35

11,80

26,30

0,00

371.600

376.761

369.600

374.761

271.076

271.076

404.056

404.056

402.056

402.056

297.397

297.397

A B

ACADEMIA ROMANA

404.993

404.993

402.993

402.993

297.397

297.397

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.27



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -8

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

20

01

02

03

04

06

07

08

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

   Contributii platite de angajator in numele 
angajatului
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale pentru curatenie

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Carburanti si lubrifianti

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Piese de schimb

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Hrana

586

25

120

3.511

31

9.467

8.395

69

71

4.656

376

108

5

81

591

551

1.886

49

3

3

1

1

1

1

4.737

4.737

15

15

13.494

13.494

11.126

11.126

59

59

126

126

5.710

5.710

489

489

119

119

123

123

140

140

610

610

646

646

3.104

3.104

625

625

3

1

1

5.200

35

14.502

14.502

11.387

150

150

6.500

500

137

200

150

600

500

2.500

746

0,00

0,00

0,00

9,77

133,33

7,47

7,47

2,35

154,24

19,05

13,84

2,25

15,13

62,60

7,14

-1,64

-22,60

-19,46

19,36

15.500

15.500

15.500

15.500

A B

ACADEMIA ROMANA

15.500

15.500

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.28



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -9

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

51

05

06

09

11

12

13

14

30

02

01

30

01

02

02

03

04

07

30

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Hrana pentru animale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Uniforme si echipament

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte obiecte de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Deplasari in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Materiale de laborator

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Consultanta si expertiza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Pregatire profesionala

II.Credite bugetare

 Protectia muncii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Protocol si reprezentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Prime de asigurare non-viata

II.Credite bugetare

  Chirii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

1

1

48

48

127

52

75

13

48

2

79

706

277

48

2

380

1

1

1

1

211

211

5

5

206

206

182

182

69

69

113

113

79

79

130

130

6

6

139

139

995

995

292

292

422

422

3

3

278

278

6

6

200

200

300

100

200

100

100

10

10

200

1.443

285

100

54

4

1.000

500,00

500,00

-5,21

-2,91

64,84

44,93

76,99

26,58

-23,08

66,67

43,88

45,03

-2,40

-87,20

33,33

259,71

A B

ACADEMIA ROMANA

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.29



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -10

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

55

58

01

02

01

02

16

32

01

01

01

02

03

01

02

02

02

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte facilitati si instrumente postaderare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fondul pentru relatii bilaterale aferent 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

695

695

695

172

172

172

55.956

43.995

6.770

37.225

11.955

1.903

10.052

6

898

898

898

898

898

898

220

220

220

220

220

220

56.479

51.318

47.505

43.147

5.095

5.095

39.942

35.584

2.468

2.468

7.796

6.993

1.112

1.112

6.684

5.881

1.166

1.166

1.166

1.166

12

12

1.052

1.052

1.052

1.052

160

160

160

160

76.560

76.560

51.379

7.433

38.820

5.126

24.775

3.952

20.823

406

406

17,15

17,15

17,15

17,15

-27,27

-27,27

-27,27

-27,27

35,55

49,19

19,08

45,89

9,09

107,70

254,28

255,40

254,07

-65,18

-65,18

1.080

1.080

160

160

44.839

50.000

1.167

1.167

160

160

50.000

50.000

A B

ACADEMIA ROMANA

1.196

1.196

160

160

50.000

50.000

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.30



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -11

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

59

70

71

84

85

01

11

17

19

22

26

40

01

03

01

01

02

03

30

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Burse

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Asociatii si fundatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Despagubiri civile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatia de merit

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Actiuni cu caracter stiintific si social cultural

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume acordate  membrilor academiilor

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Constructii

II.Credite bugetare

  Masini, echipamente si mijloace de transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 

6

26.695

1.387

100

14.076

789

9.124

1.218

1.862

1.862

407

48

214

119

26

1.454

-173

-173

12

12

37.122

37.122

1.364

1.364

405

405

1.008

1.008

22.355

22.355

142

142

10.277

10.277

1.571

1.571

2.000

2.000

2.000

2.000

929

929

748

748

40

40

141

141

1.071

1.071

36.044

36.044

1.333

100

22.800

120

9.989

1.702

2.000

2.000

2.000

2.000

416

159

100

100

57

1.584

-2,90

-2,90

-2,27

-75,31

1,99

-15,49

-2,80

8,34

0,00

0,00

0,00

0,00

-55,22

-86,63

150,00

-59,57

47,90

36.945

36.945

2.000

2.000

2.000

2.000

37.832

37.832

2.000

2.000

2.000

2.000

A B

ACADEMIA ROMANA

38.740

38.740

2.000

2.000

2.000

2.000

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.31



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -12

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500

6601

01

02

01

01

10

20

51

57

84

85

01

51

01

02

03

03

anul curent

II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

 Cercetare fundamentala (de baza)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cercetare si dezvoltare pentru servicii publice 
generale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

SANATATE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Actiuni de sanatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri de capital

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

-173

-173

216.765

56.988

38.391

38.407

1.700

845

35.176

686

-16

-16

35.176

35.176

35.176

31.256

31.256

3.920

257.184

252.023

69.347

69.347

39.908

39.908

39.908

39.908

2.512

2.512

500

500

36.143

36.143

753

753

36.143

36.143

36.143

36.143

36.143

36.143

33.843

33.843

33.843

33.843

2.300

2.300

268.622

106.460

39.261

39.261

39.261

39.261

3.060

3.060

500

500

34.948

34.948

753

753

34.948

34.948

34.948

34.948

34.948

34.948

33.698

33.698

1.250

6,59

53,52

-1,62

-1,62

-1,62

-1,62

21,82

21,82

0,00

0,00

-3,31

-3,31

0,00

0,00

-3,31

-3,31

-3,31

-3,31

-3,31

-3,31

-0,43

-0,43

-45,65

40.598

40.598

40.598

40.598

3.406

3.406

500

500

35.920

35.920

772

772

35.920

35.920

35.920

35.920

35.920

35.920

43.865

43.865

43.865

43.865

3.742

3.742

500

500

38.833

38.833

790

790

38.833

38.833

38.833

38.833

38.833

38.833

A B

ACADEMIA ROMANA

44.855

44.855

44.855

44.855

3.742

3.742

500

500

39.804

39.804

809

809

39.804

39.804

39.804

39.804

39.804

39.804

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.32



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -13

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6701

04

06

05

01

01

10

01

02

03

08

12

01

06

17

06

01

03

06

07

  Aparatura medicala si echipamente de 
comunicatii in urgenta
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri pentru finantarea investitiilor la 
spitale
II.Credite bugetare

 Servicii medicale in ambulator

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Asistenta medicala in centre medicale 
multifunctionale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Spitale generale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Salarii de baza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte sporuri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii de hrana

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in natura

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Vouchere de vacanta

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de stat

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

II.Credite bugetare

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

3.410

510

11.974

11.974

23.202

23.202

2.545

2.545

1.700

1.579

1.579

64

64

58

18

6

1

2.300

2.300

13.398

13.398

13.398

13.398

22.745

22.745

22.745

22.745

3.012

3.012

3.012

3.012

2.512

2.512

2.389

2.389

2.120

2.120

82

82

187

187

70

70

70

70

53

53

1.000

250

13.218

13.218

21.730

21.730

3.560

3.560

3.560

3.560

3.060

3.060

2.898

2.548

82

268

88

88

74

-56,52

-1,34

-1,34

-4,46

-4,46

18,19

18,19

18,19

18,19

21,82

21,82

21,31

20,19

0,00

43,32

25,71

25,71

39,62

3.906

3.906

3.906

3.906

3.406

3.406

4.242

4.242

4.242

4.242

3.742

3.742

A B

ACADEMIA ROMANA

4.242

4.242

4.242

4.242

3.742

3.742

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.33



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -14

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

03

20

01

05

06

11

14

30

01

03

04

08

09

30

30

01

04

30

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte obiecte de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Protectia muncii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Chirii

II.Credite bugetare

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii culturale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

33

845

804

10

61

4

7

425

297

3

3

1

1

1

9

27

7

20

2.545

53

53

500

500

460

460

14

14

73

73

4

4

5

5

75

75

289

289

21

21

21

21

1

1

1

1

1

1

10

10

7

7

7

7

3.012

3.012

74

500

500

452

17

90

5

11

129

200

25

25

3

3

1

11

8

8

3.560

39,62

0,00

0,00

-1,74

21,43

23,29

25,00

120,00

72,00

-30,80

19,05

19,05

200,00

200,00

0,00

10,00

14,29

18,19

500

500

500

500

A B

ACADEMIA ROMANA

500

500

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.34



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -15

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6801

09

11

01

57

84

85

01

01

03

  Edituri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Asigurari sociale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

 Ajutoare pentru urmasi

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

2.545

670

686

686

686

-16

-16

-16

-16

670

3.012

3.012

753

753

753

753

753

753

753

753

753

753

3.560

753

753

753

753

753

753

753

753

18,19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

772

772

772

772

772

772

790

790

790

790

790

790

A B

ACADEMIA ROMANA

809

809

809

809

809

809

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.35



ACADEMIA ROMANA Anexa nr.3/37/02a

CONSILIUL FISCAL

FORMULAR: 02a

I.Credite de angajament

II. Credite bugetare - mii lei-

Cod Cod 2018 2019 2020 Crestere/

credit Realizari Executie Propuneri descrestere 

preliminata 2020/2019

B 1 2 3 4=3/2

BUGET DE STAT I 5001 1.242 1.460 1.990 36,30

II 1.242 1.460 1.990 36,30

CHELTUIELI CURENTE I 01 1.224 1.460 1.900 30,14

II 1.224 1.460 1.900 30,14

CHELTUIELI DE PERSONAL I 10 1.204 1.395 1.735 24,37

II 1.204 1.395 1.735 24,37

BUNURI SI SERVICII I 20 20 65 165 153,85

II 20 65 165 153,85

CHELTUIELI DE CAPITAL I 70 18 90

II 18 90

ACTIVE NEFINANCIARE I 71 18 90

II 18 90

CAPITOLUL CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE I 5301 1.242 1.460 1.990 36,30

II 1.242 1.460 1.990 36,30

CHELTUIELI CURENTE I 01 1.224 1.460 1.900 30,14

II 1.224 1.460 1.900 30,14

CHELTUIELI DE PERSONAL I 10 1.204 1.395 1.735 24,37

II 1.204 1.395 1.735 24,37

Cheltuieli salariale in bani I 10.01 1.159 1.361 1.686 23,88

II 1.159 1.361 1.686 23,88

Salarii de baza I 10.01.01 398 425 761 79,06

II 398 425 761 79,06

Alte sporuri I 10.01.06 10 12 20,00

II 10 12 20,00

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii I 10.01.12 758 895 846 -5,47

II 758 895 846 -5,47

Drrepturi de delegare I 10.01.13 3 9 25 177,78

II 3 9 25 177,78

Indemnizatia de hrana I 10.01.17 22 42 90,91

II 22 42 90,91

Cheltuieli salariale in natura I 10.02 4 5 11 120,00

II 4 5 11 120,00

Vouchere de vacanta I 10.02.06 4 5 11 120,00

II 4 5 11 120,00

Contributii I 10.03 41 29 38 31,03

II 41 29 38 31,03

Contributii de asigurari sociale de stat I 10.03.01 12

II 12

Contributii de asigurari sociale de sanatate I 10.03.03 4

II 4

Contributii pentru concedii si indemnizatii I 10.03.06 1

II 1

Contributie asiguratorie pentru munca I 10.03.07 24 29 38 31,03

II 24 29 38 31,03

BUNURI SI SERVICII I 20 20 65 165 153,85

II 20 65 165 153,85

Bunuri si servicii I 20.01 8 22 55 150,00

II 8 22 55 150,00

Furnituri de birou I 20.01.01 1 3 10 233,33

II 1 3 10 233,33

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet I 20.01.08 1 4 10 150,00

II 1 4 10 150,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional I 20.01.09 2 7 15 114,29

II 2 7 15 114,29

Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare I 20.01.30 4 8 20 150,00

II 4 8 20 150,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar I 20.05 2 5 150,00

II 2 5 150,00

Alte obiecte de inventar I 20.05.30 2 5 150,00

II 2 5 150,00

Deplasari, detasari, transferari I 20.06 10 38 85 123,68

II 10 38 85 123,68

Deplasari interne, detaşări, transferări I 20.06.01 5 10 100,00

II 5 10 100,00

Deplasari în străinătate I 20.06.02 10 33 75 127,27

II 10 33 75 127,27

Carti, publicatii si materiale documentare I 20.11 10

II 10

Alte cheltuieli I 20.30 2 3 10 233,33

II 2 3 10 233,33

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii I 20.30.30 2 3 10 233,33

II 2 3 10 233,33

     CHELTUIELI DE CAPITAL I 70 18 90

II 18 90

ACTIVE NEFINANCIARE I 71 18 90

II 18 90

Active fixe I 71.01 18 90

II 18 90

Maşini, echipamente si mijloace de transport I 71.01.02 15 33

II 15 33

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale I 71.01.03 50

II 50

Alte active fixe I 71.01.30 3 7

II 3 7

A

Sume pentru Consiliul Fiscal

si categoriile de cheltuieli finantate din acestea pe anii 2018 - 2020

Denumire indicator

pag.36



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2018-2023

(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 37 / 11   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

4200

4208

4508

4808

5008

5308

08

08

75

17

31

01

58

01

58

15

31

02

01

02

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
TOTAL VENITURI
IV. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT

 Cofinantare publica acordata in cadrul 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI 
IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI
Mecanismul financiar SEE

SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI 
IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020
 Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

-165

-165

-165

26

26

26

26

26

26

26

2.020

303

303

303

1.717

1.717

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

303

303

1.717

1.717

2.020

2.020

2.020

2.020

2.020

2.304

2.304

2.304

2.304

2.304

2.304

14,06

14,06

14,06

14,06

14,06

14,06

1.949

1.949

1.949

1.949

1.949

1.949

1.800

1.800

1.800

1.800

1.800

1.800

A B

ACADEMIA ROMANA

570

570

570

570

570

570

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.37



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 11   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

15

31

02

01

02

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cercetare fundamentala (de baza)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

26

26

26

2.020

2.020

2.020

303

303

1.717

1.717

2.020

2.020

A B

ACADEMIA ROMANA

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.38



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2018-2023

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3000

3010

3110

3300

3310

3610

3710

3900

3910

5010

10

10

10

10

05

50

03

10

04

05

08

16

20

50

50

01

10

50

01

10

01

01

05

06

12

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN PROPRIETATE

 Venituri din concesiuni si inchirieri

 Alte venituri din proprietate

VENITURI DIN DOBANZI

 Alte venituri din dobanzi

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate 
de laboratoare
 Taxe si alte venituri in invatamant

 Venituri din prestari servicii

 Venituri din valorificarea produselor obtinute din 
activitatea proprie sau anexa
 Venituri din cercetare

 Alte venituri din prestari servicii si alte activitati

DIVERSE VENITURI

 Alte venituri

TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE 
DECAT SUBVENTIILE
 Donatii si sponsorizari

II.VENITURI DIN CAPITAL

VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR 
BUNURI
 Alte venituri din valorificarea unor bunuri

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Salarii de baza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Sporuri pentru conditii de munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte sporuri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
I.Credite de angajament

66.390

66.389

66.389

8.639

8.638

372

8.266

1

1

57.750

57.295

73

65

2.810

124

53.989

234

276

276

179

179

1

1

1

55.326

50.074

28.202

27.063

25.318

53

152.446

152.346

152.346

27.127

27.108

800

26.308

19

19

125.219

123.073

164

300

5.400

499

111.975

4.735

624

624

1.522

1.522

100

100

100

152.446

152.446

131.915

131.915

64.986

64.986

62.534

62.534

57.542

57.542

70

70

15

15

5

152.446

152.346

152.346

27.127

27.108

800

26.308

19

19

125.219

124.039

164

300

5.500

500

111.975

5.600

500

500

680

680

100

100

100

152.446

152.446

133.506

133.506

62.551

62.551

60.476

55.000

20

10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,78

0,00

0,00

1,85

0,20

0,00

18,27

-19,87

-19,87

-55,32

-55,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,21

1,21

-3,75

-3,75

-3,29

-4,42

-71,43

-33,33

152.446

152.346

152.346

27.127

27.108

800

26.308

19

19

125.219

124.039

164

300

5.500

500

111.975

5.600

500

500

680

680

100

100

100

152.446

152.446

133.506

133.506

62.551

62.551

152.446

152.346

152.346

27.127

27.108

800

26.308

19

19

125.219

124.039

164

300

5.500

500

111.975

5.600

500

500

680

680

100

100

100

152.446

152.446

133.506

133.506

62.551

62.551

A B

ACADEMIA ROMANA

152.446

152.346

152.346

27.127

27.108

800

26.308

19

19

125.219

124.039

164

300

5.500

500

111.975

5.600

500

500

680

680

100

100

100

152.446

152.446

133.506

133.506

62.551

62.551

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.39



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

20

02

03

01

13

17

30

06

01

02

03

04

06

07

08

01

02

03

04

II.Credite bugetare

Drepturi de delegare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii de hrana

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte drepturi salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli salariale in natura

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Vouchere de vacanta

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de stat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari de somaj

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
II.Credite bugetare

    Contributii pentru concedii si indemnizatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

   Contributii platite de angajator in numele 
angajatului
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Materiale pentru curatenie

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

1.652

40

25

25

1.114

368

9

96

4

14

620

3

21.828

11.615

188

70

1.021

184

5

4.535

4.535

200

200

167

167

281

281

281

281

2.171

2.171

268

268

6

6

1.836

1.836

61

61

66.484

66.484

30.983

30.983

1.287

1.287

386

386

4.671

4.671

679

679

5

5.015

250

176

281

281

1.794

1.738

56

70.510

70.510

30.172

1.151

600

4.671

679

0,00

10,58

25,00

5,39

0,00

0,00

-17,37

-5,34

-8,20

6,06

6,06

-2,62

-10,57

55,44

0,00

0,00

70.510

70.510

70.510

70.510

A B

ACADEMIA ROMANA

70.510

70.510

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.40



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

02

03

05

06

09

10

11

05

06

07

08

09

30

02

01

03

30

01

02

 Carburanti si lubrifianti

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Piese de schimb

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Reparatii curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Hrana

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Hrana pentru animale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Uniforme si echipament

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Lenjerie si accesorii de pat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte obiecte de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Materiale de laborator

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cercetare-dezvoltare

II.Credite bugetare

Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

61

203

2

220

4.242

5.423

147

7

7

780

13

767

2.717

823

1.894

2.305

99

237

237

719

719

34

34

868

868

11.121

11.121

10.981

10.981

2.811

2.811

68

68

68

68

2.405

2.405

219

219

29

29

2.157

2.157

6.866

6.866

2.496

2.496

4.370

4.370

3.075

3.075

1.501

237

719

34

868

10.232

10.981

3.200

70

70

2.639

100

29

2.510

8.003

3.003

5.000

5.000

913

0,00

0,00

0,00

0,00

-7,99

0,00

13,84

2,94

2,94

9,73

-54,34

0,00

16,37

16,56

20,31

14,42

62,60

A B

ACADEMIA ROMANA

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.41



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

55

59

70

71

12

13

14

25

30

02

01

40

01

02

04

07

30

01

II.Credite bugetare

Consultanta si expertiza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Pregatire profesionala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Protectia muncii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Protocol si reprezentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Chirii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Burse

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

197

26

12

52

3.871

37

30

3.804

10

10

10

34

12

22

5.385

5.385

1.501

208

208

302

302

217

217

33

33

18.015

18.015

100

100

59

59

5

5

17.851

17.851

10

10

10

10

10

10

435

435

365

365

70

70

20.531

20.531

20.531

20.531

1.501

212

302

303

13

18.182

100

54

5

18.023

10

10

10

10

435

435

365

70

18.940

18.940

18.940

18.940

0,00

1,92

0,00

39,63

-60,61

0,93

0,00

-8,47

0,00

0,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7,75

-7,75

-7,75

-7,75

10

10

435

435

18.940

18.940

18.940

18.940

10

10

435

435

18.940

18.940

18.940

18.940

A B

ACADEMIA ROMANA

10

10

435

435

18.940

18.940

18.940

18.940

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.42



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5310

84

85

01

10

03

01

01

01

02

03

30

03

01

05

06

13

17

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Constructii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Masini, echipamente si mijloace de transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Salarii de baza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Sporuri pentru conditii de munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte sporuri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Drepturi de delegare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii de hrana

I.Credite de angajament

5.192

120

4.626

103

343

194

-133

-133

-133

-133

54.646

49.394

28.161

27.023

25.318

53

1.652

11.614

11.614

1.726

1.726

7.958

7.958

604

604

1.326

1.326

8.917

8.917

151.255

151.255

130.764

130.764

64.794

64.794

62.347

62.347

57.542

57.542

70

70

15

15

4.520

4.520

200

11.340

1.726

7.788

500

1.326

7.600

151.255

151.255

132.355

132.355

62.350

62.350

60.280

55.000

20

10

5.000

-2,36

0,00

-2,14

-17,22

0,00

-14,77

0,00

0,00

1,22

1,22

-3,77

-3,77

-3,32

-4,42

-71,43

-33,33

10,62

151.255

151.255

132.355

132.355

62.350

62.350

151.255

151.255

132.355

132.355

62.350

62.350

A B

ACADEMIA ROMANA

151.255

151.255

132.355

132.355

62.350

62.350

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.43



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

20

02

03

01

06

01

02

03

04

06

07

08

01

02

03

04

05

06

07

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in natura

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Vouchere de vacanta

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de stat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari de somaj

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
II.Credite bugetare

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

   Contributii platite de angajator in numele 
angajatului
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale pentru curatenie

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Carburanti si lubrifianti

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Piese de schimb

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

25

25

1.113

368

9

96

4

14

619

3

21.189

10.991

176

70

1.013

184

56

194

1

200

281

281

281

281

2.166

2.166

268

268

6

6

1.831

1.831

61

61

65.525

65.525

30.082

30.082

1.269

1.269

386

386

4.551

4.551

677

677

225

225

709

709

32

32

250

281

281

1.789

1.733

56

69.560

69.560

29.280

1.133

600

4.551

677

225

709

32

25,00

0,00

0,00

-17,41

-5,35

-8,20

6,16

6,16

-2,67

-10,72

55,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

69.560

69.560

69.560

69.560

A B

ACADEMIA ROMANA

69.560

69.560

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.44



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -7

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

02

03

05

06

09

10

11

12

13

14

08

09

30

02

01

03

30

01

02

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Hrana

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Hrana pentru animale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Uniforme si echipament

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Lenjerie si accesorii de pat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte obiecte de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Deplasari in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Materiale de laborator

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cercetare-dezvoltare

II.Credite bugetare

 Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Consultanta si expertiza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Pregatire profesionala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Protectia muncii

I.Credite de angajament

212

3.862

5.223

147

7

7

779

13

766

2.717

823

1.894

2.305

99

197

16

12

856

856

10.687

10.687

10.690

10.690

2.811

2.811

68

68

68

68

2.395

2.395

219

219

29

29

2.147

2.147

6.863

6.863

2.493

2.493

4.370

4.370

3.075

3.075

1.500

1.500

196

196

300

300

214

856

9.807

10.690

3.200

70

70

2.629

100

29

2.500

8.000

3.000

5.000

5.000

913

1.500

200

300

0,00

-8,23

0,00

13,84

2,94

2,94

9,77

-54,34

0,00

16,44

16,57

20,34

14,42

62,60

0,00

2,04

0,00

A B

ACADEMIA ROMANA

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.45



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -8

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

55

59

70

71

25

30

02

01

40

01

02

04

07

30

01

01

02

03

II.Credite bugetare

 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Protocol si reprezentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Chirii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Burse

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Constructii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Masini, echipamente si mijloace de transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

50

3.869

37

30

3.802

10

10

10

34

12

22

5.385

5.385

5.192

120

4.626

214

33

33

17.988

17.988

100

100

55

55

5

5

17.828

17.828

10

10

10

10

10

10

435

435

365

365

70

70

20.491

20.491

20.491

20.491

11.574

11.574

1.726

1.726

7.928

7.928

300

13

18.155

100

50

5

18.000

10

10

10

10

435

435

365

70

18.900

18.900

18.900

18.900

11.300

1.726

7.758

40,19

-60,61

0,93

0,00

-9,09

0,00

0,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7,76

-7,76

-7,76

-7,76

-2,37

0,00

-2,14

10

10

435

435

18.900

18.900

18.900

18.900

10

10

435

435

18.900

18.900

18.900

18.900

A B

ACADEMIA ROMANA

10

10

435

435

18.900

18.900

18.900

18.900

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.46



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -9

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6710

01

02

84

85

01

10

20

03

01

01

03

30

03

12

13

30

07

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

 Cercetare fundamentala (de baza)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cercetare si dezvoltare pentru servicii publice 
generale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Drepturi de delegare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte drepturi salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

103

343

194

-133

-133

-133

-133

51.290

3.489

680

680

41

40

40

1

1

604

604

1.316

1.316

8.917

8.917

134.505

134.505

16.750

16.750

1.191

1.191

1.151

1.151

192

192

187

187

5

5

15

15

167

167

5

5

5

5

500

1.316

7.600

122.594

28.661

1.191

1.191

1.151

1.151

201

201

196

5

15

176

5

5

-17,22

0,00

-14,77

-8,86

71,11

0,00

0,00

0,00

0,00

4,69

4,69

4,81

0,00

0,00

5,39

0,00

0,00

1.191

1.191

1.151

1.151

201

201

1.191

1.191

1.151

1.151

201

201

A B

ACADEMIA ROMANA

1.191

1.191

1.151

1.151

201

201

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.47



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -10

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

05

06

11

12

13

14

01

03

04

05

06

07

08

09

30

30

01

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Carburanti si lubrifianti

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Piese de schimb

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte obiecte de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Consultanta si expertiza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Pregatire profesionala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Protectia muncii

I.Credite de angajament

639

624

12

8

5

9

1

8

380

200

1

1

10

959

959

901

901

18

18

120

120

2

2

12

12

10

10

2

2

12

12

434

434

291

291

10

10

10

10

3

3

3

3

1

1

12

12

2

2

3

950

950

892

18

120

2

12

10

2

12

425

291

10

10

3

3

1

12

2

-0,94

-0,94

-1,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

950

950

950

950

A B

ACADEMIA ROMANA

950

950

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.48



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -11

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

03

11

70

71

30

01

04

30

02

30

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Chirii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Masini, echipamente si mijloace de transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii culturale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Edituri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

2

2

2

680

680

3

27

27

4

4

23

23

40

40

40

40

40

40

30

30

10

10

1.191

1.191

1.191

1.191

3

27

4

23

40

40

40

40

40

30

10

1.191

1.191

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40

40

40

40

40

40

40

40

A B

ACADEMIA ROMANA

40

40

40

40

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.49



 Denumire

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

pe anii 2018-2023

Anexa nr. 3 / 37 / 15   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

4200

4310

5010

5310

10

10

10

10

20

10

09

01

10

20

70

71

01

10

20

70

71

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE 
ACTIVITATI
 Venituri din cercetare

IV. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE 
DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

859

164

164

164

164

164

695

695

695

859

821

755

66

38

38

859

821

755

66

38

38

1.176

278

278

278

278

278

898

898

898

1.176

1.176

1.176

1.176

1.079

1.079

97

97

1.176

1.176

1.176

1.176

1.079

1.079

97

97

1.390

338

338

338

338

338

1.052

1.052

1.052

1.390

1.390

1.390

1.390

1.212

1.212

178

178

1.390

1.390

1.390

1.390

1.212

1.212

178

178

18,20

21,58

21,58

21,58

21,58

21,58

17,15

17,15

17,15

18,20

18,20

18,20

18,20

12,33

12,33

83,51

83,51

18,20

18,20

18,20

18,20

12,33

12,33

83,51

83,51

1.418

338

338

338

338

338

1.080

1.080

1.080

1.418

1.418

1.418

1.418

1.245

1.245

173

173

1.418

1.418

1.418

1.418

1.245

1.245

173

173

1.505

338

338

338

338

338

1.167

1.167

1.167

1.505

1.505

1.505

1.505

1.345

1.345

160

160

1.505

1.505

1.505

1.505

1.345

1.345

160

160

A B

ACADEMIA ROMANA

1.534

338

338

338

338

338

1.196

1.196

1.196

1.534

1.534

1.534

1.534

1.378

1.378

156

156

1.534

1.534

1.534

1.534

1.378

1.378

156

156

Realizari 
2018

Executie 
preliminata

2019

Propuneri 
2020

Crestere / 
descrestere
2020/2019

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

1 2 3 4 5 6 7

pag.50



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
 d

in
 1

5

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
4.

35
0

 1
7.

72
7

 2
4.

35
0

 1
7.

72
7

 1
5.

50
8

 1
5.

50
8

 8
.8

42

 2
.2

19  4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

50
00

50
00

01

50
00

56

50
00

58

50
01

50
01

01

50
01

58

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 1
5.

70
7

 1
5.

70
7

 1
5.

70
7

 1
5.

70
7

 1
5.

50
8

 1
5.

50
8

 1
99

 1
99  4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 2
.0

20

 2
.0

20

 2
.0

20

 2
.0

20  0  0

 2
.0

20

 2
.0

20  0  0  0  0  0

 2
.3

04  0

 2
.3

04  0  0  0

 2
.3

04  0  0  0  0  0  0

 1
.9

49  0

 1
.9

49  0  0  0

 1
.9

49  0  0  0  0  0  0

 1
.8

00  0

 1
.8

00  0  0  0

 1
.8

00  0  0  0  0  0  0

 5
70  0

 5
70  0  0  0

 5
70  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.51



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 2
 d

in
 1

5

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
15

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.52



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 3
 d

in
 1

5

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

00
03

00
03

20

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 i

n
 p

er
io

ad
a 

20
14

 -
 2

02
0 

(A
P

C
)

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.53



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 4
 d

in
 1

5

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 2
4.

30
9

 1
7.

68
6

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

03
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 i

n
 p

er
io

ad
a 

20
14

 -
 2

02
0 

(A
P

C
)

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
08

50
08

01

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 1
5.

66
6

 1
5.

66
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.0

20

 2
.0

20

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.3

04  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.9

49  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.8

00  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 5
70  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.54



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 5
 d

in
 1

5

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
4.

30
9

 1
7.

68
6

 1
5.

50
8

 1
5.

50
8

 1
4.

86
8

 1
4.

86
8

 2
.2

76

 2
.2

76

 1
2.

59
2

 1
2.

59
2

 6
33

 6
33

 1
19

 1
19

 5
14

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

56
18

50
08

56
18

01

50
08

56
18

02

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 n
or

ve
gi

an

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

 1
5.

66
6

 1
5.

66
6

 1
5.

50
8

 1
5.

50
8

 1
4.

86
8

 1
4.

86
8

 2
.2

76

 2
.2

76

 1
2.

59
2

 1
2.

59
2

 6
33

 6
33

 1
19

 1
19

 5
14

 2
.0

20

 2
.0

20  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.3

04  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.9

49  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.8

00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 5
70  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.55



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 6
 d

in
 1

5

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
14  7  7  7  7

 8
.8

01

 2
.1

78

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 8
.6

43

 2
.0

20

 1
.2

95

 3
03

50
08

56
28

50
08

56
28

02

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

58
31

50
08

58
31

01

F
on

d
u

l 
n

at
io

n
al

 p
en

tr
u

 r
el

at
ii

 b
il

at
er

al
e 

af
er

en
t 

m
ec

an
is

m
el

or
 f

in
an

ci
ar

e 
S

E
E

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

 5
14  7  7  7  7

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58  0  0  0  0

 0  0  0  0  0

 2
.0

20

 2
.0

20  0  0  0  0

 2
.0

20

 2
.0

20

 3
03

 3
03

 0  0  0  0  0

 2
.3

04  0  0  0  0  0

 2
.3

04  0

 3
45  0

 0  0  0  0  0

 1
.9

49  0  0  0  0  0

 1
.9

49  0

 2
92  0

 0  0  0  0  0

 1
.8

00  0  0  0  0  0

 1
.8

00  0

 2
70  0

 0  0  0  0  0

 5
70  0  0  0  0  0

 5
70  0  8
5  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.56



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 7
 d

in
 1

5

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7
.3

48

 1
.7

17

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

S
u

rs
a:

S
u

rs
a:

08 08

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

 0  0

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
.7

17

 1
.7

17  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.9

59  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.6

57  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.5

30  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
85  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.57



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 8
 d

in
 1

5

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

00
03

00
03

20

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 i

n
 p

er
io

ad
a 

20
14

 -
 2

02
0 

(A
P

C
)

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.58



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 9
 d

in
 1

5

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 2
4.

15
1

 1
7.

52
8

 2
4.

15
1

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

50
08

01

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

50
08

01

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
5.

50
8

 1
5.

50
8

 1
5.

50
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.0

20

 2
.0

20

 2
.0

20

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.3

04  0

 2
.3

04

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.9

49  0

 1
.9

49

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.8

00  0

 1
.8

00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 5
70  0

 5
70

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.59



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
0 

di
n 

15

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
7.

52
8

 1
5.

50
8

 1
5.

50
8

 1
4.

86
8

 1
4.

86
8

 2
.2

76

 2
.2

76

 1
2.

59
2

 1
2.

59
2

 6
33

 6
33

 1
19

 1
19

 5
14

 5
14

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

56
18

50
08

56
18

01

50
08

56
18

02

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 n
or

ve
gi

an

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

 1
5.

50
8

 1
5.

50
8

 1
5.

50
8

 1
4.

86
8

 1
4.

86
8

 2
.2

76

 2
.2

76

 1
2.

59
2

 1
2.

59
2

 6
33

 6
33

 1
19

 1
19

 5
14

 5
14

 2
.0

20  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.60



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
1 

di
n 

15

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7  7  7  7

 8
.6

43

 2
.0

20

 8
.6

43

 2
.0

20

 1
.2

95

 3
03

 7
.3

48

 1
.7

17

50
08

56
28

50
08

56
28

02

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

F
on

d
u

l 
n

at
io

n
al

 p
en

tr
u

 r
el

at
ii

 b
il

at
er

al
e 

af
er

en
t 

m
ec

an
is

m
el

or
 f

in
an

ci
ar

e 
S

E
E

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

 7  7  7  7  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0

 2
.0

20

 2
.0

20

 2
.0

20

 2
.0

20

 3
03

 3
03

 1
.7

17

 1
.7

17

 0  0  0  0

 2
.3

04  0

 2
.3

04  0

 3
45  0

 1
.9

59  0

 0  0  0  0

 1
.9

49  0

 1
.9

49  0

 2
92  0

 1
.6

57  0

 0  0  0  0

 1
.8

00  0

 1
.8

00  0

 2
70  0

 1
.5

30  0

 0  0  0  0

 5
70  0

 5
70  0  8
5  0

 4
85  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
 1

.4
29

 1
.4

29
 0

 0
 0

 0
 0

 0

P
ro

ie
ct

:
67

33
D

ez
vo

lt
ar

ea
 u

n
ei

 p
la

tf
or

m
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
re

n
ta

b
il

e 
R

om
an

o-
N

or
ve

gi
en

e,
 b

az
at

a 
p

e 
p

ro
d

u
ce

re
a 

in
 p

la
n

te
 d

e 
va

cc
in

u
ri

 o
ra

le
 s

i 
in

je
ct

ab
il

e 
fa

ta
 d

e 
vi

ru
su

ri
le

 h
ep

at
ic

e 
B

 (
V

H
B

)
si

 C
 (

V
H

C
) 

- 
In

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
ch

im
ie

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.61



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
2 

di
n 

15

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.4

29

 1
.4

40

 1
.4

40

 9
22

 9
22

 6
89

 6
89

 5
41

 5
41

 3
99

 3
99

 1
.4

29

 1
.4

40

 1
.4

40

 9
22

 9
22

 6
89

 6
89

 5
41

 5
41

 3
99

 3
99

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

67
34

67
35

67
36

67
37

68
76

74
17

C
A

V
E

M
O

N
IT

O
R

 -
 M

on
it

or
iz

ar
ea

 i
m

p
ac

tu
lu

i 
an

tr
op

ic
 i

n
 p

es
te

ri
 t

u
ri

st
ic

e 
p

ro
ie

ct
 p

il
ot

 a
su

p
ra

 p
ro

to
co

al
el

or
 d

e 
m

on
it

or
iz

ar
e 

si
 t

eh
n

ic
il

or
 d

e 
re

m
ed

ie
re

 i
n

 p
es

te
ri

le
 

tu
ri

st
ic

e 
d

in
 R

om
ân

ia
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
S

p
eo

lo
gi

e

"
G

eo
S

u
st

"
 C

er
ce

ta
re

 a
p

li
ca

ta
 p

en
tr

u
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 s

u
st

en
ab

il
a 

si
 c

re
st

er
e 

ec
on

om
ic

a 
u

rm
an

d
 p

ri
n

ci
p

ii
le

 g
eo

co
n

se
rv

ar
ii

: 
In

 s
p

ri
ji

n
u

l 
in

it
ia

ti
ve

i 
G

eo
p

ar
cu

l 
U

N
E

S
C

O
 

T
in

u
tu

l 
B

u
za

u
lu

i 
- 

In
st

it
u

tu
l 

d
e 

G
eo

d
in

am
ic

a

Im
b

u
n

at
at

ir
ea

 s
ig

u
ra

n
te

i 
al

im
en

ta
re

 p
ri

n
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 s

i 
im

p
le

m
en

ta
re

a 
si

st
em

el
or

 a
ct

iv
e 

si
 b

io
d

eg
ra

d
ab

il
e 

p
en

tr
u

 a
m

b
al

ar
ea

 a
li

m
en

te
lo

r”
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
C

h
im

ie
 

M
ac

ro
m

ol
ec

u
la

ra
 P

et
ru

 P
on

i

C
A

V
E

M
O

N
IT

O
R

 -
 M

on
it

or
iz

ar
ea

 i
m

p
ac

tu
lu

i 
an

tr
op

ic
 i

n
 p

es
te

ri
 t

u
ri

st
ic

e 
p

ro
ie

ct
 p

il
ot

 a
su

p
ra

 p
ro

to
co

al
el

or
 d

e 
m

on
it

or
iz

ar
e 

si
 t

eh
n

ic
il

or
 d

e 
re

m
ed

ie
re

 i
n

 p
es

te
ri

le
 

tu
ri

st
ic

e 
d

in
 R

om
ân

ia
 -

 F
il

ia
la

 C
lu

j

D
ro

jd
ii

, p
la

n
te

 s
i 

m
et

al
e 

gr
el

e:
 d

e 
la

 b
io

re
m

ed
ie

re
 l

a 
b

io
ex

tr
ac

ti
e-

In
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

ch
im

ie

B
ib

li
ot

ec
a 

d
ig

it
al

ă:
 p

re
m

is
e 

si
 c

on
ce

p
te

  F
il

ia
la

 C
lu

j-
N

ap
oc

a

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.62



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
3 

di
n 

15

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 7  7  5
7

 5
7

 5
5

 5
5

 5
.2

25

 5
.2

25  3
0

 3
0

 3
.8

41

 7  7  5
7

 5
7

 5
5

 5
5

 5
.2

25

 5
.2

25  3
0

 3
0

 3
.8

41

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

84
88

84
90

84
91

84
92

84
93

R
ev

it
al

iz
ar

ea
 s

i 
p

ro
m

ov
ar

ea
 p

at
ri

m
on

iu
lu

i 
cu

lt
u

ra
l 

al
 m

in
or

it
at

il
or

 d
in

 O
lt

en
ia

 i
n

 c
on

te
xt

u
l 

d
iv

er
si

ta
ti

i 
cu

lt
u

ra
le

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

E
tn

og
ra

fi
e 

si
 F

ol
cl

or
 "

C
.B

ra
il

oi
u

"

T
ra

n
sn

at
io

n
al

 c
oo

p
er

at
io

n
 f

or
 r

es
er

ch
 c

on
so

li
d

at
io

n
 t

h
ro

u
gh

 k
n

ow
le

d
ge

 a
n

d
 i

n
ov

at
io

n
 -

 I
N

C
E

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

P
ro

gn
oz

a 
E

co
n

om
ic

a

S
is

te
m

 n
at

io
n

al
 d

e 
m

on
it

or
iz

ar
e 

p
e 

te
rm

en
 l

u
n

g 
a 

b
io

ac
u

m
u

la
ri

i 
m

et
al

el
or

 g
re

le
 a

er
op

u
rt

at
e 

(B
IO

M
O

N
R

O
) 

- 
In

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e 

B
u

cu
re

st
i

M
E

D
IE

V
A

L
IA

 -
 T

ex
te

 f
u

n
d

am
en

ta
le

 a
le

 c
u

lt
u

ri
i 

ro
m

an
e 

m
ed

ie
va

le
 -

 B
ib

li
ot

ec
a 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e

S
tr

at
eg

ii
 d

e 
re

st
au

ra
re

 a
 e

co
si

st
em

el
or

 d
e 

tu
rb

ar
ie

 d
eg

ra
d

at
e 

d
in

 R
om

an
ia

 (
P

ea
tR

O
) 

- 
In

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e 

B
u

cu
re

st
i

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.63



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
4 

di
n 

15

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.8

41

 6
33

 6
33

 1
99

 1
99  4
4

 4
4

 4
3

 4
3

 8
1

 8
1

 3
.8

41

 6
33

 6
33

 1
99

 1
99  4
4

 4
4

 4
3

 4
3

 8
1

 8
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

10
81

7

10
83

4

11
93

8

11
93

9

11
94

0

11
94

1

A
b

or
d

ar
e 

in
te

gr
at

a 
p

en
tr

u
 p

re
ve

n
ir

ea
 v

ic
ti

m
iz

ar
ii

 i
n

 c
om

u
n

it
at

il
e 

d
e 

ro
m

i 
- 

IN
C

E
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
E

co
n

om
ie

 N
at

io
n

al
a

D
iv

er
si

fy
in

g 
to

u
ri

sm
 o

ff
er

s 
in

 p
er

ip
h

er
al

 d
es

ti
n

at
io

n
s 

w
it

h
 h

er
it

ag
e-

b
as

ed
 p

ro
d

u
ct

s 
an

d
 s

er
vi

ce
s,

 s
ta

k
eh

ol
d

er
 a

ll
ia

n
ce

s 
an

d
 s

k
il

ls
 a

li
an

ce
s 

to
 i

n
te

rn
at

io
n

al
iz

e 
lo

ca
ll

y 
op

er
at

in
g 

m
ic

ro
-e

n
te

rp
ri

se
s 

an
d

 f
ac

il
it

at
e 

u
p

ta
k

e 
b

y 
th

e 
gl

ob
al

 m
ar

k
et

 -
 I

N
C

E
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
E

co
n

om
ie

 N
at

io
n

al
a

P
ar

te
n

er
ia

t 
d

e 
ce

rc
et

ar
e 

si
 i

n
ov

ar
e 

or
ie

n
ta

t 
d

u
p

a 
m

od
el

u
l 

T
ri

p
le

 H
el

ix
 i

n
 d

om
en

iu
l 

in
d

u
st

ri
il

or
 v

er
zi

 -
 I

N
C

E
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
P

ro
gn

oz
a 

E
co

n
om

ic
a

P
ro

vo
ca

ri
 a

le
 a

li
m

en
ta

ti
ei

 m
od

er
n

e 
- 

in
al

ta
 c

al
it

at
e 

si
 s

ig
u

ra
n

ta
 p

ro
d

u
se

lo
r 

m
on

ta
n

e 
in

 b
en

ef
ic

iu
l 

sa
n

at
at

ii
 c

on
su

m
at

or
il

or
 -

 I
N

C
E

V
iz

it
a 

d
e 

st
u

d
iu

 p
en

tr
u

 r
ea

li
za

re
a 

u
n

u
i 

sc
h

im
b

 d
e 

ex
p

er
ie

n
ta

 s
i 

st
ab

il
ir

ea
 u

n
ei

 c
ol

ab
or

ar
i 

in
 d

om
en

iu
l 

p
re

ve
n

ir
ii

 s
i 

re
d

u
ce

ri
i 

ef
ec

te
lo

r 
n

eg
at

iv
e 

as
u

p
ra

 m
ed

iu
lu

i 
a 

su
b

st
an

te
lo

r 
p

er
ic

u
lo

as
e 

- 
In

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e 

B
u

cu
re

st
i

V
iz

it
a 

d
e 

st
u

d
iu

 p
en

tr
u

 r
ea

li
za

re
a 

u
n

u
i 

sc
h

im
b

 d
e 

ex
p

er
ie

n
ta

 s
i 

st
ab

il
ir

ea
 u

n
ei

 c
ol

ab
or

ar
i 

in
 d

om
en

iu
l 

co
n

se
rv

ar
ii

 b
io

d
iv

er
si

ta
ti

i 
- 

In
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

lo
gi

e 
B

u
cu

re
st

i

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.64



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
5 

di
n 

15

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
18

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
19

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7
2

 7
2

 2
.3

75

 4
28

 3
.5

24

 1
.1

19

 2
.7

44

 4
73

 7
2

 7
2  0  0  0  0  0  0

 0  0

 4
28

 4
28

 1
.1

19

 1
.1

19

 4
73

 4
73

 0  0

 6
09  0

 7
49  0

 9
46  0

 0  0

 5
77  0

 7
37  0

 6
35  0

 0  0

 5
80  0

 6
78  0

 5
42  0

 0  0

 1
81  0

 2
41  0

 1
48  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

15
87

4

15
87

5

15
93

9

N
ex

t 
G

en
er

at
io

n
 V

ir
al

 H
ep

at
it

is
 B

 a
n

d
 C

 v
ac

ci
n

e 
d

ev
el

op
m

en
t 

in
 p

la
n

ts
 a

n
d

 a
lg

ae
 u

si
n

g 
ad

va
n

ce
d

 b
io

te
ch

n
ol

og
ic

al
 t

oo
ls

 –
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

ch
im

ie

C
av

e 
d

ep
os

it
s 

as
 a

rc
h

iv
es

 o
f 

cl
im

at
e 

an
d

 e
n

vi
ro

n
m

en
ta

l 
ch

an
ge

s.
 A

 c
en

te
r 

of
 E

xc
el

le
n

ce
 i

n
 s

p
el

eo
lo

gi
ca

l 
re

se
ar

ch
 –

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
S

p
eo

lo
gi

e

M
on

it
or

in
g 

an
d

 r
is

k
 a

ss
es

sm
en

t 
fo

r 
gr

ou
n

d
w

at
er

 s
ou

rc
es

 i
n

 r
u

ra
l 

co
m

m
u

n
it

ie
s 

of
 R

om
an

ia
 –

 F
il

ia
la

 C
lu

j-
N

ap
oc

a

50
00

50
00

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.65



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
 d

in
 6

8

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

67
33

D
ez

vo
lt

ar
ea

 u
n

ei
 p

la
tf

or
m

e 
te

h
n

ol
og

ic
e 

re
n

ta
b

il
e 

R
om

an
o-

N
or

ve
gi

en
e,

 b
az

at
a 

p
e 

p
ro

d
u

ce
re

a 
in

 p
la

n
te

 d
e 

va
cc

in
u

ri
 o

ra
le

 s
i 

in
je

ct
ab

il
e 

fa
ta

 d
e 

vi
ru

su
ri

le
 h

ep
at

ic
e 

B
 (

V
H

B
) 

si
 C

 (
V

H
C

) 
- 

In
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

ch
im

ie

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.66



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
 d

in
 6

8

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 2
23

 2
23  4
8

 4
8

 1
.2

06

 1
.2

06

 2
72

 2
72

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 2
23

 2
23  4
8

 4
8

 1
.2

06

 1
.2

06

 2
72

 2
72

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.67



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
 d

in
 6

8

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 2
23

 2
23  4
8

 4
8

 1
.2

06

 1
.2

06

 2
72

 2
72

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 1
.4

29

 1
.4

29

 3
20

 3
20

 2
23

 2
23  4
8

 4
8

 1
.2

06

 1
.2

06

 2
72

 2
72

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.68



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
 d

in
 6

8

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

67
34

C
A

V
E

M
O

N
IT

O
R

 -
 M

on
it

or
iz

ar
ea

 i
m

p
ac

tu
lu

i 
an

tr
op

ic
 i

n
 p

es
te

ri
 t

u
ri

st
ic

e 
p

ro
ie

ct
 p

il
ot

 a
su

p
ra

 p
ro

to
co

al
el

or
 d

e 
m

on
it

or
iz

ar
e 

si
 t

eh
n

ic
il

or
 d

e 
re

m
ed

ie
re

 i
n

 
p

es
te

ri
le

 t
u

ri
st

ic
e 

d
in

 R
om

ân
ia

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

S
p

eo
lo

gi
e

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.69



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
 d

in
 6

8

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 2
55

 2
55  5
0

 5
0

 1
.1

85

 1
.1

85

 2
67

 2
67

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 2
55

 2
55  5
0

 5
0

 1
.1

85

 1
.1

85

 2
67

 2
67

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.70



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
 d

in
 6

8

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 2
55

 2
55  5
0

 5
0

 1
.1

85

 1
.1

85

 2
67

 2
67

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 1
.4

40

 1
.4

40

 3
17

 3
17

 2
55

 2
55  5
0

 5
0

 1
.1

85

 1
.1

85

 2
67

 2
67

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.71



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 7
 d

in
 6

8

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

67
35

"
G

eo
S

u
st

"
 C

er
ce

ta
re

 a
p

li
ca

ta
 p

en
tr

u
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 s

u
st

en
ab

il
a 

si
 c

re
st

er
e 

ec
on

om
ic

a 
u

rm
an

d
 p

ri
n

ci
p

ii
le

 g
eo

co
n

se
rv

ar
ii

: 
In

 s
p

ri
ji

n
u

l 
in

it
ia

ti
ve

i 
G

eo
p

ar
cu

l 
U

N
E

S
C

O
 T

in
u

tu
l 

B
u

za
u

lu
i 

- 
In

st
it

u
tu

l 
d

e 
G

eo
d

in
am

ic
a

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 9
22

 9
22

 9
22

 9
22

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 9
22

 9
22

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 9
22

 9
22

 9
22

 9
22

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 9
22

 9
22

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.72



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 8
 d

in
 6

8

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 1
44

 1
44  3
2

 3
2

 7
78

 7
78

 1
74

 1
74

 9
22

 9
22

 2
06

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 1
44

 1
44  3
2

 3
2

 7
78

 7
78

 1
74

 1
74

 9
22

 9
22

 2
06

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.73



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 9
 d

in
 6

8

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
06

 9
22

 9
22

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 1
44

 1
44  3
2

 3
2

 7
78

 7
78

 1
74

 1
74

 2
06

 9
22

 9
22

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 9
22

 9
22

 2
06

 2
06

 1
44

 1
44  3
2

 3
2

 7
78

 7
78

 1
74

 1
74

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.74



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
0 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

67
36

Im
b

u
n

at
at

ir
ea

 s
ig

u
ra

n
te

i 
al

im
en

ta
re

 p
ri

n
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 s

i 
im

p
le

m
en

ta
re

a 
si

st
em

el
or

 a
ct

iv
e 

si
 b

io
d

eg
ra

d
ab

il
e 

p
en

tr
u

 a
m

b
al

ar
ea

 a
li

m
en

te
lo

r”
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
C

h
im

ie
M

ac
ro

m
ol

ec
u

la
ra

 P
et

ru
 P

on
i

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56

 6
89

 6
89

 6
89

 6
89

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56

 6
89

 6
89

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56

 6
89

 6
89

 6
89

 6
89

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56

 6
89

 6
89

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.75



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
1 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56  9
9

 9
9

 2
3

 2
3

 5
90

 5
90

 1
33

 1
33

 6
89

 6
89

 1
56

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56  9
9

 9
9

 2
3

 2
3

 5
90

 5
90

 1
33

 1
33

 6
89

 6
89

 1
56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.76



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
2 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
56

 6
89

 6
89

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56  9
9

 9
9

 2
3

 2
3

 5
90

 5
90

 1
33

 1
33

 1
56

 6
89

 6
89

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56

 6
89

 6
89

 1
56

 1
56  9
9

 9
9

 2
3

 2
3

 5
90

 5
90

 1
33

 1
33

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.77



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
3 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

67
37

C
A

V
E

M
O

N
IT

O
R

 -
 M

on
it

or
iz

ar
ea

 i
m

p
ac

tu
lu

i 
an

tr
op

ic
 i

n
 p

es
te

ri
 t

u
ri

st
ic

e 
p

ro
ie

ct
 p

il
ot

 a
su

p
ra

 p
ro

to
co

al
el

or
 d

e 
m

on
it

or
iz

ar
e 

si
 t

eh
n

ic
il

or
 d

e 
re

m
ed

ie
re

 i
n

 
p

es
te

ri
le

 t
u

ri
st

ic
e 

d
in

 R
om

ân
ia

 -
 F

il
ia

la
 C

lu
j

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24

 5
41

 5
41

 5
41

 5
41

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24

 5
41

 5
41

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24

 5
41

 5
41

 5
41

 5
41

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24

 5
41

 5
41

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.78



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
4 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24  8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 4
60

 4
60

 1
06

 1
06

 5
41

 5
41

 1
24

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24  8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 4
60

 4
60

 1
06

 1
06

 5
41

 5
41

 1
24

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.79



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
5 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
24

 5
41

 5
41

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24  8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 4
60

 4
60

 1
06

 1
06

 1
24

 5
41

 5
41

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24

 5
41

 5
41

 1
24

 1
24  8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 4
60

 4
60

 1
06

 1
06

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.80



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
6 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

68
76

D
ro

jd
ii

, p
la

n
te

 s
i 

m
et

al
e 

gr
el

e:
 d

e 
la

 b
io

re
m

ed
ie

re
 l

a 
b

io
ex

tr
ac

ti
e-

In
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

ch
im

ie

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 3
99

 3
99

 3
99

 3
99

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 3
99

 3
99

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 3
99

 3
99

 3
99

 3
99

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 3
99

 3
99

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.81



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
7 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 6
1

 6
1

 1
3

 1
3

 3
38

 3
38  7
5

 7
5

 3
99

 3
99  8
8

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 6
1

 6
1

 1
3

 1
3

 3
38

 3
38  7
5

 7
5

 3
99

 3
99  8
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.82



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
8 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
8

 3
99

 3
99

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 6
1

 6
1

 1
3

 1
3

 3
38

 3
38  7
5

 7
5

 8
8

 3
99

 3
99

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 3
99

 3
99  8
8

 8
8

 6
1

 6
1

 1
3

 1
3

 3
38

 3
38  7
5

 7
5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.83



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
9 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

74
17

B
ib

li
ot

ec
a 

d
ig

it
al

ă:
 p

re
m

is
e 

si
 c

on
ce

p
te

  F
il

ia
la

 C
lu

j-
N

ap
oc

a

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7  7  6  6  7  7  7  7  7  7  6  6  7  7

 7  7  6  6  7  7  7  7  7  7  6  6  7  7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.84



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
0 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

F
on

d
u

l 
n

at
io

n
al

 p
en

tr
u

 r
el

at
ii

 b
il

at
er

al
e 

af
er

en
t 

m
ec

an
is

m
el

or
 f

in
an

ci
ar

e 
S

E
E

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7  7  1  2  7  7  1  2  7  7  1  2  5  4  5  4  5  4  5  4  5  4  5  4

 7  7  1  2  7  7  1  2  7  7  1  2  5  4  5  4  5  4  5  4  5  4  5  4

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
28

50
08

56
28

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.85



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
1 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
on

d
u

l 
n

at
io

n
al

 p
en

tr
u

 r
el

at
ii

 b
il

at
er

al
e 

af
er

en
t 

m
ec

an
is

m
el

or
 f

in
an

ci
ar

e 
S

E
E

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 5  4  7  7  1  2  7  7  7  7  1  2  7  7  1  2  7

 5  4  7  7  1  2  7  7  7  7  1  2  7  7  1  2  7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
28

50
08

56
28

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.86



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
2 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

84
88

R
ev

it
al

iz
ar

ea
 s

i 
p

ro
m

ov
ar

ea
 p

at
ri

m
on

iu
lu

i 
cu

lt
u

ra
l 

al
 m

in
or

it
at

il
or

 d
in

 O
lt

en
ia

 i
n

 c
on

te
xt

u
l 

d
iv

er
si

ta
ti

i 
cu

lt
u

ra
le

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

E
tn

og
ra

fi
e 

si
 F

ol
cl

or
 "

C
.B

ra
il

oi
u

"

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 7  1  2  5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 5
7

 5
7

 5
7

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 7  1  2  5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 5
7

 5
7

 5
7

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.87



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
3 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
7

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 9  9  2  2  4
8

 4
8

 1
0

 1
0

 5
7

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 9  9  2  2  4
8

 4
8

 1
0

 1
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.88



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
4 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 5
7

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 9  9  2  2  4
8

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 5
7

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 5
7

 5
7

 1
2

 1
2

 9  9  2  2  4
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.89



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
5 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

84
90

T
ra

n
sn

at
io

n
al

 c
oo

p
er

at
io

n
 f

or
 r

es
er

ch
 c

on
so

li
d

at
io

n
 t

h
ro

u
gh

 k
n

ow
le

d
ge

 a
n

d
 i

n
ov

at
io

n
 -

 I
N

C
E

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

P
ro

gn
oz

a 
E

co
n

om
ic

a

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
8

 1
0

 1
0

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 5
5

 5
5

 5
5

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 4
8

 1
0

 1
0

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 5
5

 5
5

 5
5

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.90



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
6 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
5

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5  5  1  1  5
0

 5
0

 1
2

 1
2

 5
5

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5  5  1  1  5
0

 5
0

 1
2

 1
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.91



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
7 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 5
5

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5  5  1  1  5
0

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 5
5

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5
5

 5
5

 1
3

 1
3

 5  5  1  1  5
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.92



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
8 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

84
91

S
is

te
m

 n
at

io
n

al
 d

e 
m

on
it

or
iz

ar
e 

p
e 

te
rm

en
 l

u
n

g 
a 

b
io

ac
u

m
u

la
ri

i 
m

et
al

el
or

 g
re

le
 a

er
op

u
rt

at
e 

(B
IO

M
O

N
R

O
) 

- 
In

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e 

B
u

cu
re

st
i

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 5
0

 1
2

 1
2

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 5
0

 1
2

 1
2

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.93



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
9 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 7
83

 7
83

 1
74

 1
74

 4
.4

42

 4
.4

42

 9
87

 9
87

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 7
83

 7
83

 1
74

 1
74

 4
.4

42

 4
.4

42

 9
87

 9
87

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.94



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
0 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 7
83

 7
83

 1
74

 1
74

 4
.4

42

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 5
.2

25

 5
.2

25

 1
.1

61

 1
.1

61

 7
83

 7
83

 1
74

 1
74

 4
.4

42

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.95



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
1 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

84
92

M
E

D
IE

V
A

L
IA

 -
 T

ex
te

 f
u

n
d

am
en

ta
le

 a
le

 c
u

lt
u

ri
i 

ro
m

an
e 

m
ed

ie
va

le
 -

 B
ib

li
ot

ec
a 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
.4

42

 9
87

 9
87  3
0

 3
0

 7  7  3
0

 3
0

 3
0

 3
0

 3
0

 3
0

 7  7  3
0

 4
.4

42

 9
87

 9
87  3
0

 3
0

 7  7  3
0

 3
0

 3
0

 3
0

 3
0

 3
0

 7  7  3
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.96



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
2 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
0

 3
0

 3
0

 7  7  3
0

 3
0

 7  7  4  4  1  1  2
6

 2
6

 6  6

 3
0

 3
0

 3
0

 7  7  3
0

 3
0

 7  7  4  4  1  1  2
6

 2
6

 6  6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.97



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
3 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
0

 3
0

 7  7  3
0

 3
0

 3
0

 3
0

 7  7  3
0

 3
0

 7  7  4  4  1  1  2
6

 3
0

 3
0

 7  7  3
0

 3
0

 3
0

 3
0

 7  7  3
0

 3
0

 7  7  4  4  1  1  2
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.98



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
4 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

84
93

S
tr

at
eg

ii
 d

e 
re

st
au

ra
re

 a
 e

co
si

st
em

el
or

 d
e 

tu
rb

ar
ie

 d
eg

ra
d

at
e 

d
in

 R
om

an
ia

 (
P

ea
tR

O
) 

- 
In

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e 

B
u

cu
re

st
i

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
6

 6  6

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 2
6

 6  6

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.99



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
5 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 5
76

 5
76

 1
27

 1
27

 3
.2

65

 3
.2

65

 7
26

 7
26

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 5
76

 5
76

 1
27

 1
27

 3
.2

65

 3
.2

65

 7
26

 7
26

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.100



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
6 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 5
76

 5
76

 1
27

 1
27

 3
.2

65

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 3
.8

41

 3
.8

41

 8
53

 8
53

 5
76

 5
76

 1
27

 1
27

 3
.2

65

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.101



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
7 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

10
81

7
A

b
or

d
ar

e 
in

te
gr

at
a 

p
en

tr
u

 p
re

ve
n

ir
ea

 v
ic

ti
m

iz
ar

ii
 i

n
 c

om
u

n
it

at
il

e 
d

e 
ro

m
i 

- 
IN

C
E

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

E
co

n
om

ie
 N

at
io

n
al

a

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
.2

65

 7
26

 7
26

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 6
33

 6
33

 6
33

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 3
.2

65

 7
26

 7
26

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 6
33

 6
33

 6
33

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.102



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
8 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 n
or

ve
gi

an

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 6
33

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 1
19

 1
19  2
6

 2
6

 5
14

 5
14

 1
14

 1
14

 6
33

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 1
19

 1
19  2
6

 2
6

 5
14

 5
14

 1
14

 1
14

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56

50
08

56
18

50
08

56
18

01

50
08

56
18

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.103



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
9 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 n
or

ve
gi

an

F
in

an
ta

re
 n

at
io

n
al

a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 6
33

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 1
19

 1
19  2
6

 2
6

 5
14

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 6
33

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 6
33

 6
33

 1
40

 1
40

 1
19

 1
19  2
6

 2
6

 5
14

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
18

50
08

56
18

01

50
08

56
18

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.104



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
0 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

10
83

4
D

iv
er

si
fy

in
g 

to
u

ri
sm

 o
ff

er
s 

in
 p

er
ip

h
er

al
 d

es
ti

n
at

io
n

s 
w

it
h

 h
er

it
ag

e-
b

as
ed

 p
ro

d
u

ct
s 

an
d

 s
er

vi
ce

s,
 s

ta
k

eh
ol

d
er

 a
ll

ia
n

ce
s 

an
d

 s
k

il
ls

 a
li

an
ce

s 
to

 i
n

te
rn

at
io

n
al

iz
e 

lo
ca

ll
y 

op
er

at
in

g 
m

ic
ro

-e
n

te
rp

ri
se

s 
an

d
 f

ac
il

it
at

e 
u

p
ta

k
e 

b
y 

th
e 

gl
ob

al
 m

ar
k

et
 -

 I
N

C
E

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

E
co

n
om

ie
 N

at
io

n
al

a

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
14

 1
14

 1
14

 1
99

 1
99  3
6

 3
6

 1
99

 1
99

 1
99

 1
99  4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 5
14

 1
14

 1
14

 1
99

 1
99  3
6

 3
6

 1
99

 1
99

 1
99

 1
99  4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

58

50
01

50
01

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.105



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
1 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.106



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
2 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
03

00
03

20

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 i

n
 p

er
io

ad
a 

20
14

 -
 2

02
0 

(A
P

C
)

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.107



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
3 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 4
1

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.108



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
4 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.109



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
5 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

00
03

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.110



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
6 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
03

20
A

lt
e 

p
ro

gr
am

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
 -

 2
02

0 
(A

P
C

)

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.111



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
7 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

11
93

8
P

ar
te

n
er

ia
t 

d
e 

ce
rc

et
ar

e 
si

 i
n

ov
ar

e 
or

ie
n

ta
t 

d
u

p
a 

m
od

el
u

l 
T

ri
p

le
 H

el
ix

 i
n

 d
om

en
iu

l 
in

d
u

st
ri

il
or

 v
er

zi
 -

 I
N

C
E

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

P
ro

gn
oz

a 
E

co
n

om
ic

a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 4
4

 4
4

 9

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 1
58

 1
58  3
6

 3
6

 4
4

 4
4

 9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.112



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
8 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 9  4
4

 4
4

 4
4

 4
4

 4
4

 4
4

 9  9  4
4

 4
4

 4
4

 4
4

 9  9  4
4

 9  4
4

 4
4

 4
4

 4
4

 4
4

 4
4

 9  9  4
4

 4
4

 4
4

 4
4

 9  9  4
4

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.113



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
9 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
4

 9  9  6  6  1  1  3
8

 3
8

 8  8  4
4

 4
4

 9  9  4
4

 4
4

 4
4

 9  9  6  6  1  1  3
8

 3
8

 8  8  4
4

 4
4

 9  9  4
4

 4
4

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.114



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
0 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

11
93

9
P

ro
vo

ca
ri

 a
le

 a
li

m
en

ta
ti

ei
 m

od
er

n
e 

- 
in

al
ta

 c
al

it
at

e 
si

 s
ig

u
ra

n
ta

 p
ro

d
u

se
lo

r 
m

on
ta

n
e 

in
 b

en
ef

ic
iu

l 
sa

n
at

at
ii

 c
on

su
m

at
or

il
or

 -
 I

N
C

E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
4

 4
4

 9  9  4
4

 4
4

 9  9  6  6  1  1  3
8

 3
8

 8  8  4
3

 4
3

 9

 4
4

 4
4

 9  9  4
4

 4
4

 9  9  6  6  1  1  3
8

 3
8

 8  8  4
3

 4
3

 9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.115



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
1 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 9  4
3

 4
3

 4
3

 4
3

 4
3

 4
3

 9  9  4
3

 4
3

 4
3

 4
3

 9  9  4
3

 9  4
3

 4
3

 4
3

 4
3

 4
3

 4
3

 9  9  4
3

 4
3

 4
3

 4
3

 9  9  4
3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.116



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
2 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
3

 9  9  7  7  1  1  3
6

 3
6

 8  8  4
3

 4
3

 9  9  4
3

 4
3

 4
3

 9  9  7  7  1  1  3
6

 3
6

 8  8  4
3

 4
3

 9  9  4
3

 4
3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.117



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
3 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

11
94

0
V

iz
it

a 
d

e 
st

u
d

iu
 p

en
tr

u
 r

ea
li

za
re

a 
u

n
u

i 
sc

h
im

b
 d

e 
ex

p
er

ie
n

ta
 s

i 
st

ab
il

ir
ea

 u
n

ei
 c

ol
ab

or
ar

i 
in

 d
om

en
iu

l 
p

re
ve

n
ir

ii
 s

i 
re

d
u

ce
ri

i 
ef

ec
te

lo
r 

n
eg

at
iv

e 
as

u
p

ra
 m

ed
iu

lu
i 

a 
su

b
st

an
te

lo
r 

p
er

ic
u

lo
as

e 
- 

In
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

lo
gi

e 
B

u
cu

re
st

i

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
3

 4
3

 9  9  4
3

 4
3

 9  9  7  7  1  1  3
6

 3
6

 8  8  8
1

 8
1

 4
3

 4
3

 9  9  4
3

 4
3

 9  9  7  7  1  1  3
6

 3
6

 8  8  8
1

 8
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.118



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
4 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
8

 1
8

 8
1

 8
1

 8
1

 8
1

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 8
1

 8
1

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 1
8

 1
8

 8
1

 8
1

 8
1

 8
1

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 8
1

 8
1

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.119



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
5 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 1
2

 1
2

 3  3  6
9

 6
9

 1
5

 1
5

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 8
1

 8
1

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 1
2

 1
2

 3  3  6
9

 6
9

 1
5

 1
5

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 8
1

 8
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.120



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
6 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

11
94

1
V

iz
it

a 
d

e 
st

u
d

iu
 p

en
tr

u
 r

ea
li

za
re

a 
u

n
u

i 
sc

h
im

b
 d

e 
ex

p
er

ie
n

ta
 s

i 
st

ab
il

ir
ea

 u
n

ei
 c

ol
ab

or
ar

i 
in

 d
om

en
iu

l 
co

n
se

rv
ar

ii
 b

io
d

iv
er

si
ta

ti
i 

- 
In

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e 

B
u

cu
re

st
i

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 1
2

 1
2

 3  3  6
9

 6
9

 1
5

 1
5

 7
2

 7
2

 1
5

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 8
1

 8
1

 1
8

 1
8

 1
2

 1
2

 3  3  6
9

 6
9

 1
5

 1
5

 7
2

 7
2

 1
5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.121



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
7 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
5

 7
2

 7
2

 7
2

 7
2

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 7
2

 7
2

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 7
2

 1
5

 7
2

 7
2

 7
2

 7
2

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 7
2

 7
2

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 7
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

01

50
00

56

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.122



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
8 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7
2

 1
5

 1
5

 1
1

 1
1

 2  2  6
1

 6
1

 1
3

 1
3

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 7
2

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 1
1

 1
1

 2  2  6
1

 6
1

 1
3

 1
3

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 7
2

 7
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.123



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
9 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

15
87

4
N

ex
t 

G
en

er
at

io
n

 V
ir

al
 H

ep
at

it
is

 B
 a

n
d

 C
 v

ac
ci

n
e 

d
ev

el
op

m
en

t 
in

 p
la

n
ts

 a
n

d
 a

lg
ae

 u
si

n
g 

ad
va

n
ce

d
 b

io
te

ch
n

ol
og

ic
al

 t
oo

ls
 –

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
ch

im
ie

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 1
1

 1
1

 2  2  6
1

 6
1

 1
3

 1
3

 2
.3

75

 4
28

 5
00

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 7
2

 7
2

 1
5

 1
5

 1
1

 1
1

 2  2  6
1

 6
1

 1
3

 1
3

 0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
28

 4
28  9
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 6
09  0

 1
28

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 5
77  0

 1
21

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 5
80  0

 1
23

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
81  0  3
8

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.124



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
0 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 9
0

 2
.3

75

 4
28

 2
.3

75

 4
28

 2
.3

75

 4
28

 5
00  9
0

 2
.3

75

 4
28

 2
.3

75

 4
28

 2
.3

75

 4
28

 5
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 9
0

 4
28

 4
28

 4
28

 4
28

 4
28

 4
28  9
0

 9
0

 4
28

 4
28

 4
28

 4
28

 4
28

 4
28  9
0

 0

 6
09  0

 6
09  0

 6
09  0

 1
28  0

 6
09  0

 6
09  0

 6
09  0

 1
28

 0

 5
77  0

 5
77  0

 5
77  0

 1
21  0

 5
77  0

 5
77  0

 5
77  0

 1
21

 0

 5
80  0

 5
80  0

 5
80  0

 1
23  0

 5
80  0

 5
80  0

 5
80  0

 1
23

 0

 1
81  0

 1
81  0

 1
81  0  3
8

 0

 1
81  0

 1
81  0

 1
81  0  3
8

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

01

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.125



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
1 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 9
0

 3
56  6
4

 7
5

 1
3

 2
.0

19

 3
64

 4
25  7
7

 2
.3

75

 4
28

 5
00  9
0

 2
.3

75

 4
28

 2
.3

75

 4
28

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 9
0

 6
4

 6
4

 1
3

 1
3

 3
64

 3
64  7
7

 7
7

 4
28

 4
28  9
0

 9
0

 4
28

 4
28

 4
28

 4
28

 0  9
1

 0  1
9

 0

 5
18  0

 1
09  0

 6
09  0

 1
28  0

 6
09  0

 6
09  0

 0  8
7

 0  1
8

 0

 4
90  0

 1
03  0

 5
77  0

 1
21  0

 5
77  0

 5
77  0

 0  8
7

 0  1
9

 0

 4
93  0

 1
04  0

 5
80  0

 1
23  0

 5
80  0

 5
80  0

 0  2
7

 0  6  0

 1
54  0  3
2

 0

 1
81  0  3
8

 0

 1
81  0

 1
81  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.126



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
2 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

15
87

5
C

av
e 

d
ep

os
it

s 
as

 a
rc

h
iv

es
 o

f 
cl

im
at

e 
an

d
 e

n
vi

ro
n

m
en

ta
l 

ch
an

ge
s.

 A
 c

en
te

r 
of

 E
xc

el
le

n
ce

 i
n

 s
p

el
eo

lo
gi

ca
l 

re
se

ar
ch

 –
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

S
p

eo
lo

gi
e

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
.3

75

 4
28

 5
00  9
0

 3
56  6
4

 7
5

 1
3

 2
.0

19

 3
64

 4
25  7
7

 3
.5

24

 1
.1

19

 7
41

 2
35

 3
.5

24

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
28

 4
28  9
0

 9
0

 6
4

 6
4

 1
3

 1
3

 3
64

 3
64  7
7

 7
7

 1
.1

19

 1
.1

19

 2
35

 2
35

 1
.1

19

 6
09  0

 1
28  0  9
1

 0  1
9

 0

 5
18  0

 1
09  0

 7
49  0

 1
58  0

 7
49

 5
77  0

 1
21  0  8
7

 0  1
8

 0

 4
90  0

 1
03  0

 7
37  0

 1
55  0

 7
37

 5
80  0

 1
23  0  8
7

 0  1
9

 0

 4
93  0

 1
04  0

 6
78  0

 1
42  0

 6
78

 1
81  0  3
8

 0  2
7

 0  6  0

 1
54  0  3
2

 0

 2
41  0  5
1

 0

 2
41

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

50
00

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.127



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
3 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
.1

19

 3
.5

24

 1
.1

19

 3
.5

24

 1
.1

19

 7
41

 2
35

 3
.5

24

 1
.1

19

 3
.5

24

 1
.1

19

 3
.5

24

 1
.1

19

 7
41

 2
35

 5
28

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 2
35

 2
35

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 2
35

 2
35

 1
68

 0

 7
49  0

 7
49  0

 1
58  0

 7
49  0

 7
49  0

 7
49  0

 1
58  0

 1
12

 0

 7
37  0

 7
37  0

 1
55  0

 7
37  0

 7
37  0

 7
37  0

 1
55  0

 1
10

 0

 6
78  0

 6
78  0

 1
42  0

 6
78  0

 6
78  0

 6
78  0

 1
42  0

 1
02

 0

 2
41  0

 2
41  0  5
1

 0

 2
41  0

 2
41  0

 2
41  0  5
1

 0  3
6

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.128



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
4 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
68

 1
11  3
5

 2
.9

96

 9
51

 6
30

 2
00

 3
.5

24

 1
.1

19

 7
41

 2
35

 3
.5

24

 1
.1

19

 3
.5

24

 1
.1

19

 3
.5

24

 1
.1

19

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
68  3
5

 3
5

 9
51

 9
51

 2
00

 2
00

 1
.1

19

 1
.1

19

 2
35

 2
35

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 1
.1

19

 0  2
4

 0

 6
37  0

 1
34  0

 7
49  0

 1
58  0

 7
49  0

 7
49  0

 7
49  0

 0  2
3

 0

 6
27  0

 1
32  0

 7
37  0

 1
55  0

 7
37  0

 7
37  0

 7
37  0

 0  2
1

 0

 5
76  0

 1
21  0

 6
78  0

 1
42  0

 6
78  0

 6
78  0

 6
78  0

 0  8  0

 2
05  0  4
3

 0

 2
41  0  5
1

 0

 2
41  0

 2
41  0

 2
41  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.129



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
5 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

15
93

9
M

on
it

or
in

g 
an

d
 r

is
k

 a
ss

es
sm

en
t 

fo
r 

gr
ou

n
d

w
at

er
 s

ou
rc

es
 i

n
 r

u
ra

l 
co

m
m

u
n

it
ie

s 
of

 R
om

an
ia

 –
 F

il
ia

la
 C

lu
j-

N
ap

oc
a

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 7
41

 2
35

 5
28

 1
68

 1
11  3
5

 2
.9

96

 9
51

 6
30

 2
00

 2
.7

44

 4
73

 5
77  9
9

 2
.7

44

 4
73

 2
.7

44

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
35

 2
35

 1
68

 1
68  3
5

 3
5

 9
51

 9
51

 2
00

 2
00

 4
73

 4
73  9
9

 9
9

 4
73

 4
73

 4
73

 1
58  0

 1
12  0  2
4

 0

 6
37  0

 1
34  0

 9
46  0

 1
99  0

 9
46  0

 9
46

 1
55  0

 1
10  0  2
3

 0

 6
27  0

 1
32  0

 6
35  0

 1
34  0

 6
35  0

 6
35

 1
42  0

 1
02  0  2
1

 0

 5
76  0

 1
21  0

 5
42  0

 1
14  0

 5
42  0

 5
42

 5
1

 0  3
6

 0  8  0

 2
05  0  4
3

 0

 1
48  0  3
1

 0

 1
48  0

 1
48

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

50
00

01

50
00

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.130



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
6 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
73

 2
.7

44

 4
73

 5
77  9
9

 2
.7

44

 4
73

 2
.7

44

 4
73

 2
.7

44

 4
73

 5
77  9
9

 4
11  7
1

 8
7

 1
5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
73

 4
73

 4
73  9
9

 9
9

 4
73

 4
73

 4
73

 4
73

 4
73

 4
73  9
9

 9
9

 7
1

 7
1

 1
5

 1
5

 0

 9
46  0

 1
99  0

 9
46  0

 9
46  0

 9
46  0

 1
99  0

 1
42  0  3
0

 0

 0

 6
35  0

 1
34  0

 6
35  0

 6
35  0

 6
35  0

 1
34  0  9
5

 0  2
0

 0

 0

 5
42  0

 1
14  0

 5
42  0

 5
42  0

 5
42  0

 1
14  0  8
1

 0  1
7

 0

 0

 1
48  0  3
1

 0

 1
48  0

 1
48  0

 1
48  0  3
1

 0  2
2

 0  5  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.131



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
7 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.3

33

 4
02

 4
90  8
4

 2
.7

44

 4
73

 5
77  9
9

 2
.7

44

 4
73

 2
.7

44

 4
73

 2
.7

44

 4
73

 5
77  9
9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
02

 4
02  8
4

 8
4

 4
73

 4
73  9
9

 9
9

 4
73

 4
73

 4
73

 4
73

 4
73

 4
73  9
9

 9
9

 8
04  0

 1
69  0

 9
46  0

 1
99  0

 9
46  0

 9
46  0

 9
46  0

 1
99  0

 5
40  0

 1
14  0

 6
35  0

 1
34  0

 6
35  0

 6
35  0

 6
35  0

 1
34  0

 4
61  0  9
7

 0

 5
42  0

 1
14  0

 5
42  0

 5
42  0

 5
42  0

 1
14  0

 1
26  0  2
6

 0

 1
48  0  3
1

 0

 1
48  0

 1
48  0

 1
48  0  3
1

 0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.132



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
8 

di
n 

68

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
11  7
1

 8
7

 1
5

 2
.3

33

 4
02

 4
90  8
4

 0  0  0  0  0  0  0  0

 7
1

 7
1

 1
5

 1
5

 4
02

 4
02  8
4

 8
4

 1
42  0  3
0

 0

 8
04  0

 1
69  0

 9
5

 0  2
0

 0

 5
40  0

 1
14  0

 8
1

 0  1
7

 0

 4
61  0  9
7

 0

 2
2

 0  5  0

 1
26  0  2
6

 0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

02

 0  0  0  0  0  0  0  0

pag.133



Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /37 22

7

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5000

53015801

53015801

53015801

53015801

53015801

53015801

TOTAL GENERAL

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

10818

10819

10820

10821

10822

Sistem de predictie bazat pe integrare multi-omics pentru prioritizarea interventiilor gerontologice - GERONTOMICSS - ID 
P_37_778 - Institutul de Biochimie

Terapii tintite pentru boala valvei aortice in diabet - ID P_37_298 -  Institutul de Biologie si Patologie Celulara

Imbunatatirea competitivitatii institutionale in domeniul diabetului de tip 1 prin dezvoltarea unui concept inovator de 
imunoterapie cu celule stromale mezenchimale - ID P_37_668  -  Institutul de Biologie si Patologie Celulara

Institutul de Chimie Macromoleculara "Petru Poni" - Pol interdisciplinar de specializare inteligenta prin cercetare-inovare si 
transfer tehnologic in bio (nano) materiale polimere si (eco) tehnologii (InoMatPol) ID - P_36_570 - Institutul de Chimie 
Macromoleculara - Petru Poni

Polimeri coordinativi porosi noi cu liganzi organici de dimensiuni variabile pentru stocarea gazelor (POCPOLIG) - ID P_37_707 
-  Institutul de Chimie Macromoleculara -Petru Poni

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 383.824

 383.824

 176.216

 176.216

 8.503

 8.503

 8.618

 8.618

 8.591

 8.591

 70.233

 70.233

 8.952

 8.952

 49.990

 49.990

 18.815

 18.815

 1.501

 1.501

 2.449

 2.449

 2.998

 2.998

 7.025

 7.025

 2.308

 2.308

 55.956

 55.956

 43.995

 43.995

 1.820

 1.820

 2.166

 2.166

 2.156

 2.156

 30.017

 30.017

 2.306

 2.306

 56.479

 51.318

 47.505

 43.147

 2.560

 2.502

 2.586

 2.105

 1.805

 1.630

 27.102

 26.696

 2.956

 2.550

 76.560

 76.560

 51.379

 51.379

 2.622

 2.680

 1.417

 1.898

 1.632

 1.807

 6.089

 6.495

 1.382

 1.788

 44.839

 50.000

 14.522

 18.880

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.134



Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /37 22

7

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

53015801

53015801

53015801

53015801

53015801

53015801

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

10823

10835

11019

15865

15867

15868

Parteneriate pentru transfer de cunostinte in domeniul materialelor polimere folosite in ingineria biomedicala - ID P_40_443 
Institutul de Chimie Macromoleculara-Petru Poni

Stabilirea profilului molecular al neoplasmelor mieloproliferative si al leucemiei acute mieloide pentru designul unor strategii de 
diagnostic precoce, prognostic si tratament - ID_37_798 - Institutul de Virusologie

Cross-clustering partnership for boostig eco-innovation by develpoing a joint bio-based value-added network for the Danube 
Region (2017-2019) - INCE - IPE

Managing and restoring aquatic EcologicAl corridors for migratory fiSh species in the danUbe RivEr baSin - DTP2-038-2.3 
/MEASURES - Institutul de Biologie

Completarea nivelului de cunoastere a biodiversitatii prin implementarea sistemului de monitorizare a starii de conservare a 
speciilor si habitatelor de interes comunitar din Romania si raportarea in baza articolului 17 al Directivei Habitate 92/43/CEE - 
Institutul de Biologie

Completarea nivelului de cunoastere a biodiversitatii prin implementarea sistemului de monitorizare a starii de conservare a 
speciilor si habitatelor de interes comunitar din Romania si raportarea in baza articolului 17 al Directivei Habitate 92/43/CEE - 
Institutul de Speologie

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 13.506

 13.506

 8.673

 8.673

 32.683

 32.683

 467

 467

 11.242

 11.242

 4.748

 4.748

 1.700

 1.700

 713

 713

 121

 121

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.114

 3.114

 2.200

 2.200

 174

 174

 42

 42

 0

 0

 0

 0

 2.453

 1.629

 1.644

 1.304

 88

 88

 119

 119

 4.683

 3.399

 1.509

 1.125

 6.239

 7.063

 4.116

 4.456

 22.311

 17.953

 259

 259

 3.478

 4.762

 1.834

 2.218

 0

 0

 0

 0

 9.989

 14.347

 47

 47

 3.081

 3.081

 1.405

 1.405

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015801

- mii lei -

pag.135



Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /37 22

7

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5301580101

5301580102

5301580103

53015802

53015802

53015802

53015802

53015802

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

10824

10825

10826

Dezvoltarea capacitatii administrative a Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor de a implemena politica in domeniul 
biodiversitatii - INCE - SIPOCA 22

Evaluarea riscurilor de dezastre la nivel national (RO-RISK) -   Institutul de Sociologie - SIPOCA 3

Evaluarea riscurilor de dezastre la nivel national (RO-RISK) -   Institutul de Geografie - SIPOCA 3

Evaluarea riscurilor de dezastre la nivel national (RO-RISK) -   INCE - Institutul de Prognoza Economica - SIPOCA 3

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 24.337

 24.337

 144.276

 144.276

 7.603

 7.603

 206.018

 206.018

 11.022

 11.022

 1.224

 1.224

 1.733

 1.733

 2.900

 2.900

 15.915

 15.915

 0

 0

 31.175

 31.175

 10.964

 10.964

 1.224

 1.224

 1.733

 1.733

 6.770

 6.770

 37.225

 37.225

 0

 0

 11.955

 11.955

 58

 58

 0

 0

 0

 0

 5.095

 5.095

 39.942

 35.584

 2.468

 2.468

 7.796

 6.993

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.433

 7.433

 38.820

 38.820

 5.126

 5.126

 24.775

 24.775

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.139

 2.139

 12.374

 16.732

 9

 9

 30.317

 31.120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015801

53015801

- mii lei -

pag.136



Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /37 22

7

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

53015802

53015802

53015802

53015802

53015802

53015802

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

10827

10828

10829

10830

10831

10833

11935

Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice in domeniul incluziunii sociale la nivelul MMFPSV - INCE - SIPOCA
4

Extinderea sistemului de planificare strategica la nivelul ministerelor de resort - Academia Romana Aparat Central - SIPOCA 
28

Dezvoltarea capacitatii Ministerului Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice de monitorizarea si prognoza a evolutiei 
invatamantului superior in raport cu piata muncii – Academia Romana Aparat Central - SIPOCA 3

Imbunatatirea capacitatii de planificare strategica si management al Programelor Nationale de Sanatate Publica (PNSP) 
finantate de Ministerul Sanatatii - Academia Romana Aparat Central - SIPOCA 13

Cresterea capacitatii administrative a Ministerului Energiei, Intreprinderilor Mici si Mijlocii de Afaceri (MEIMMMA) de 
dezvoltare si implementare a sistemului de politici publice bazate pe dovezi  - Academia Romana Aparat Central

Doar impreuna putem reusi - Masuri integrate pentru combaterea marginalizarii rurale - INCE - Institutul de Economie 
Nationala - ID 101914

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 721

 721

 7.515

 7.515

 134.831

 134.831

 14.222

 14.222

 5.760

 5.760

 8.671

 8.671

 1.244

 1.244

 721

 721

 6.402

 6.402

 3.781

 3.781

 5.608

 5.608

 559

 559

 130

 130

 7

 7

 0

 0

 1.113

 1.113

 1.095

 1.095

 4.716

 4.716

 1.674

 1.674

 2.170

 2.170

 379

 379

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.881

 1.881

 2.077

 1.274

 1.483

 1.483

 392

 392

 0

 0

 0

 0

 4.816

 4.013

 2.017

 2.017

 1.450

 2.253

 4.888

 4.888

 466

 466

 0

 0

 0

 0

 25.139

 25.942

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.137



Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /37 22

7

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

53015802

53015802

53015802

53015802

53015802

53015802

53015802

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

11936

11937

15866

15870

15871

15872

15873

Incluziune sociala prin interventii integrate inovativ si eficient - INCE - Institutul de Economie Nationala - ID 101899

Viitor European: integrare - INCE - Institutul de Economie Nationala - ID 101916

Elaborare politica publica - Masuri de ocupare pentru tinerii NEETs – SIPOCA 146 -INCE – IEN

Excelenta in cercetarea interdisciplinara doctorala si postdoctorala, alternative de cariera prin initiativa antreprenoriala -ID 
125245 - INCE – IEN

DECIDE - Dezvoltarea prin educatie antreprenoriala si cercetare inovativa doctorala si postdoctorala – ID 125031 - INCE – 
IEN

Extinderea sistemului de planificare strategica la nivelul ministerelor de resort  - II – SIPOCA 612 – Academia Romana – 
Aparat Central

A.N.A.N.P. – Pilon strategic in dezvoltarea comunitatilor locale si a mediului de afaceri prin consolidarea capacitatii 
administrative in ariile natural protejate din Romania – SIPOCA 607 –INCE

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 1.235

 1.235

 1.237

 1.237

 123

 123

 183

 183

 1.958

 1.958

 5.836

 5.836

 8.503

 15

 15

 31

 31

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 401

 401

 338

 338

 11

 11

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 437

 437

 383

 383

 112

 112

 0

 0

 0

 0

 282

 282

 749

 382

 382

 485

 485

 0

 0

 183

 183

 979

 979

 4.577

 4.577

 4.532

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 979

 979

 977

 977

 3.222

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.138



Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /37 22

7

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5301580201

5301580202

53015816

53015816

5301581602

53015832

53015832

53015832

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

Alte facilitati si instrumente postaderare

Alte facilitati si instrumente postaderare

Finantare externa nerambursabila

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

15869

13579

SupraChem Lab – Laboratory of Supramolecular Chemistry for Adaptive Delivery Systems – ERA Chair initiative - Institutul
de Chimie Macromoleculara "Petru Poni"

Proiect de mobilitate - cod EEA-MG-RO-NO-2018-0114-Filiala Cluj-Napoca

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.503

 32.880

 32.880

 173.138

 173.138

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 18

 18

 6

 6

 0

 5.044

 5.044

 26.131

 26.131

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.903

 1.903

 10.052

 10.052

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 6

 6

 749

 1.112

 1.112

 6.684

 5.881

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 12

 12

 0

 0

 4.532

 3.952

 3.952

 20.823

 20.823

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 0

 0

 0

 0

 3.222

 4.869

 4.869

 25.448

 26.251

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000

 8.000

 42.000

 42.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000

 8.000

 42.000

 42.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015802

53015802

53015816

- mii lei -

pag.139



Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /37 22

7

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

53015832

5301583202

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea externa nerambursabila

16371

16372

Proiect de mobilitate - cod RO-NO-MG-2019-0261 - Institutul de Sociologie

Proiect de mobilitate - cod RO-NO-MG-2019-0157 - Filiala Cluj-Napoca

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6

 6

 6

 6

 18

 18

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 12

 12

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015832

- mii lei -

pag.140



23Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 20

 20

 108

 108

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 128

 128

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sistem de predictie bazat pe integrare multi-omics pentru prioritizarea interventiilor gerontologice - 
GERONTOMICSS - ID P_37_778 - Institutul de Biochimie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10818

01

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 20

 20

 108

 108

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.141



23Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 208

 208

 208

 208

 208

 208

 208

 208

 32

 32

 176

 176

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 208

 208

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Terapii tintite pentru boala valvei aortice in diabet - ID P_37_298 -  Institutul de Biologie si Patologie Celulara

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10819

01

 208

 208

 208

 208

 208

 208

 208

 208

 208

 208

 32

 32

 176

 176

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.142



23Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 63

 63

 63

 63

 63

 63

 63

 63

 10

 10

 53

 53

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 63

 63

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Imbunatatirea competitivitatii institutionale in domeniul diabetului de tip 1 prin dezvoltarea unui concept 
inovator de imunoterapie cu celule stromale mezenchimale - ID P_37_668  -  Institutul de Biologie si Patologie 
Celulara

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10820

01

 63

 63

 63

 63

 63

 63

 63

 63

 63

 63

 10

 10

 53

 53

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.143



23Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 94

 94

 94

 94

 94

 94

 94

 94

 15

 15

 79

 79

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 94

 94

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Institutul de Chimie Macromoleculara "Petru Poni" - Pol interdisciplinar de specializare inteligenta prin 
cercetare-inovare si transfer tehnologic in bio (nano) materiale polimere si (eco) tehnologii (InoMatPol) ID - 
P_36_570 - Institutul de Chimie Macromoleculara - Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10821

01

 94

 94

 94

 94

 94

 94

 94

 94

 94

 94

 15

 15

 79

 79

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.144



23Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 29

 29

 150

 150

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 179

 179

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Polimeri coordinativi porosi noi cu liganzi organici de dimensiuni variabile pentru stocarea gazelor 
(POCPOLIG) - ID P_37_707 -  Institutul de Chimie Macromoleculara -Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10822

01

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 29

 29

 150

 150

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.145



23Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 30

 30

 170

 170

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 200

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Parteneriate pentru transfer de cunostinte in domeniul materialelor polimere folosite in ingineria biomedicala 
- ID P_40_443 Institutul de Chimie Macromoleculara-Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10823

01

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 30

 30

 170

 170

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.146



23Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 426

 426

 2.247

 2.247

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.673

 2.673

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea capacitatii administrative a Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor de a implemena politica in 
domeniul biodiversitatii - INCE - SIPOCA 22

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10824

02

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 2.673

 426

 426

 2.247

 2.247

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.147



23Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 195

 195

 1.029

 1.029

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.224

 1.224

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Evaluarea riscurilor de dezastre la nivel national (RO-RISK) -   Institutul de Sociologie - SIPOCA 3

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10825

02

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 1.224

 195

 195

 1.029

 1.029

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.148



23Anexa nr. 03

9Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 277

 277

 1.456

 1.456

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.733

 1.733

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Evaluarea riscurilor de dezastre la nivel national (RO-RISK) -   Institutul de Geografie - SIPOCA 3

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10826

02

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 1.733

 277

 277

 1.456

 1.456

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.149



23Anexa nr. 03

10Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 721

 721

 721

 721

 721

 721

 721

 721

 115

 115

 606

 606

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 721

 721

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Evaluarea riscurilor de dezastre la nivel national (RO-RISK) -   INCE - Institutul de Prognoza Economica - 
SIPOCA 3

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10827

02

 721

 721

 721

 721

 721

 721

 721

 721

 721

 721

 115

 115

 606

 606

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.150



23Anexa nr. 03

11Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 174

 174

 918

 918

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.092

 1.092

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice in domeniul incluziunii sociale la nivelul MMFPSV
- INCE - SIPOCA 4

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10828

02

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

 174

 174

 918

 918

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.151



23Anexa nr. 03

12Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 12

 12

 64

 64

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 76

 76

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Extinderea sistemului de planificare strategica la nivelul ministerelor de resort - Academia Romana Aparat 
Central - SIPOCA 28

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10829

02

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 76

 12

 12

 64

 64

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.152



23Anexa nr. 03

13Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 149

 149

 149

 149

 149

 149

 149

 149

 24

 24

 125

 125

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 149

 149

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea capacitatii Ministerului Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice de monitorizarea si prognoza 
a evolutiei invatamantului superior in raport cu piata muncii – Academia Romana Aparat Central - SIPOCA
3

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10830

02

 149

 149

 149

 149

 149

 149

 149

 149

 149

 149

 24

 24

 125

 125

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.153



23Anexa nr. 03

14Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 5

 5

 25

 25

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 30

 30

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Imbunatatirea capacitatii de planificare strategica si management al Programelor Nationale de Sanatate 
Publica (PNSP) finantate de Ministerul Sanatatii - Academia Romana Aparat Central - SIPOCA 13

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10831

02

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 5

 5

 25

 25

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.154



23Anexa nr. 03

15Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 121

 121

 121

 121

 121

 121

 121

 121

 18

 18

 103

 103

 174

 174

 174

 174

 174

 174

 174

 174

 26

 26

 148

 148

 88

 88

 88

 88

 88

 88

 88

 88

 13

 13

 75

 75

 22.311

 17.953

 22.311

 17.953

 22.311

 17.953

 22.311

 17.953

 2.033

 2.033

 20.278

 15.920

 9.989

 14.347

 9.989

 14.347

 9.989

 14.347

 9.989

 14.347

 1.465

 1.465

 8.524

 12.882

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 121

 121

 174

 174

 88

 88

 22.311

 17.953

 9.989

 14.347

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Cross-clustering partnership for boostig eco-innovation by develpoing a joint bio-based value-added network 
for the Danube Region (2017-2019) - INCE - IPE

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

11019

01

 32.683

 32.683

 32.683

 32.683

 32.683

 32.683

 32.683

 32.683

 32.683

 32.683

 3.555

 3.555

 29.128

 29.128

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 70 Programul transnational Dunarea

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.155



23Anexa nr. 03

16Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 6

 6

 36

 36

 119

 119

 119

 119

 119

 119

 119

 119

 18

 18

 101

 101

 259

 259

 259

 259

 259

 259

 259

 259

 39

 39

 220

 220

 47

 47

 47

 47

 47

 47

 47

 47

 7

 7

 40

 40

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 42

 42

 119

 119

 259

 259

 47

 47

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Managing and restoring aquatic EcologicAl corridors for migratory fiSh species in the danUbe RivEr baSin - 
DTP2-038-2.3 /MEASURES - Institutul de Biologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15865

01

 467

 467

 467

 467

 467

 467

 467

 467

 467

 467

 70

 70

 397

 397

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 70 Programul transnational Dunarea

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.156



23Anexa nr. 03

17Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.291

 8.291

 8.291

 8.291

 8.291

 8.291

 8.291

 8.291

 1.385

 1.385

 6.906

 6.906

 58

 58

 58

 58

 58

 58

 58

 58

 9

 9

 49

 49

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.291

 8.291

 58

 58

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea capacitatii administrative a Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor de a implemena politica in 
domeniul biodiversitatii - INCE - SIPOCA 22

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10824

02

 8.349

 8.349

 8.349

 8.349

 8.349

 8.349

 8.349

 8.349

 8.349

 8.349

 1.394

 1.394

 6.955

 6.955

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.157



23Anexa nr. 03

18Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.310

 5.310

 5.310

 5.310

 5.310

 5.310

 5.310

 5.310

 850

 850

 4.460

 4.460

 1.113

 1.113

 1.113

 1.113

 1.113

 1.113

 1.113

 1.113

 178

 178

 935

 935

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.310

 5.310

 1.113

 1.113

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice in domeniul incluziunii sociale la nivelul MMFPSV
- INCE - SIPOCA 4

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10828

02

 6.423

 6.423

 6.423

 6.423

 6.423

 6.423

 6.423

 6.423

 6.423

 6.423

 1.028

 1.028

 5.395

 5.395

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.158



23Anexa nr. 03

19Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.705

 3.705

 3.705

 3.705

 3.705

 3.705

 3.705

 3.705

 593

 593

 3.112

 3.112

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 175

 175

 920

 920

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.816

 4.013

 4.816

 4.013

 4.816

 4.013

 4.816

 4.013

 662

 662

 4.154

 3.351

 25.139

 25.942

 25.139

 25.942

 25.139

 25.942

 25.139

 25.942

 4.050

 4.050

 21.089

 21.892

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 8.000

 8.000

 42.000

 42.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 8.000

 8.000

 42.000

 42.000

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.705

 3.705

 1.095

 1.095

 0

 0

 4.816

 4.013

 25.139

 25.942

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

Proiectul: Extinderea sistemului de planificare strategica la nivelul ministerelor de resort - Academia Romana Aparat 
Central - SIPOCA 28

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10829

02

 134.755

 134.755

 134.755

 134.755

 134.755

 134.755

 134.755

 134.755

 134.755

 134.755

 21.480

 21.480

 113.275

 113.275

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.159



23Anexa nr. 03

20Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.459

 5.459

 5.459

 5.459

 5.459

 5.459

 5.459

 5.459

 874

 874

 4.585

 4.585

 4.716

 4.716

 4.716

 4.716

 4.716

 4.716

 4.716

 4.716

 755

 755

 3.961

 3.961

 1.881

 1.881

 1.881

 1.881

 1.881

 1.881

 1.881

 1.881

 302

 302

 1.579

 1.579

 2.017

 2.017

 2.017

 2.017

 2.017

 2.017

 2.017

 2.017

 321

 321

 1.696

 1.696

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.459

 5.459

 4.716

 4.716

 1.881

 1.881

 2.017

 2.017

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea capacitatii Ministerului Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice de monitorizarea si prognoza 
a evolutiei invatamantului superior in raport cu piata muncii – Academia Romana Aparat Central - SIPOCA
3

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10830

02

 14.073

 14.073

 14.073

 14.073

 14.073

 14.073

 14.073

 14.073

 14.073

 14.073

 2.252

 2.252

 11.821

 11.821

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.160



23Anexa nr. 03

21Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 529

 529

 529

 529

 529

 529

 529

 529

 85

 85

 444

 444

 1.674

 1.674

 1.674

 1.674

 1.674

 1.674

 1.674

 1.674

 268

 268

 1.406

 1.406

 2.077

 1.274

 2.077

 1.274

 2.077

 1.274

 2.077

 1.274

 205

 205

 1.872

 1.069

 1.450

 2.253

 1.450

 2.253

 1.450

 2.253

 1.450

 2.253

 360

 360

 1.090

 1.893

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 529

 529

 1.674

 1.674

 2.077

 1.274

 1.450

 2.253

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Imbunatatirea capacitatii de planificare strategica si management al Programelor Nationale de Sanatate 
Publica (PNSP) finantate de Ministerul Sanatatii - Academia Romana Aparat Central - SIPOCA 13

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10831

02

 5.730

 5.730

 5.730

 5.730

 5.730

 5.730

 5.730

 5.730

 5.730

 5.730

 918

 918

 4.812

 4.812

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.161



23Anexa nr. 03

22Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 130

 130

 130

 130

 130

 130

 130

 130

 21

 21

 109

 109

 2.170

 2.170

 2.170

 2.170

 2.170

 2.170

 2.170

 2.170

 348

 348

 1.822

 1.822

 1.483

 1.483

 1.483

 1.483

 1.483

 1.483

 1.483

 1.483

 238

 238

 1.245

 1.245

 4.888

 4.888

 4.888

 4.888

 4.888

 4.888

 4.888

 4.888

 777

 777

 4.111

 4.111

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 130

 130

 2.170

 2.170

 1.483

 1.483

 4.888

 4.888

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Cresterea capacitatii administrative a Ministerului Energiei, Intreprinderilor Mici si Mijlocii de Afaceri 
(MEIMMMA) de dezvoltare si implementare a sistemului de politici publice bazate pe dovezi  - Academia 
Romana Aparat Central

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10833

02

 8.671

 8.671

 8.671

 8.671

 8.671

 8.671

 8.671

 8.671

 8.671

 8.671

 1.384

 1.384

 7.287

 7.287

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.162



23Anexa nr. 03

23Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11

 11

 11

 11

 11

 11

 11

 11

 2

 2

 9

 9

 112

 112

 112

 112

 112

 112

 112

 112

 18

 18

 94

 94

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 11

 11

 112

 112

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Elaborare politica publica - Masuri de ocupare pentru tinerii NEETs – SIPOCA 146 -INCE – IEN

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15866

02

 123

 123

 123

 123

 123

 123

 123

 123

 123

 123

 20

 20

 103

 103

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.163



23Anexa nr. 03

24Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 282

 45

 45

 237

 237

 4.577

 4.577

 4.577

 4.577

 4.577

 4.577

 4.577

 4.577

 733

 733

 3.844

 3.844

 977

 977

 977

 977

 977

 977

 977

 977

 157

 157

 820

 820

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 282

 282

 4.577

 4.577

 977

 977

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Extinderea sistemului de planificare strategica la nivelul ministerelor de resort  - II – SIPOCA 612 – 
Academia Romana – Aparat Central

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15872

02

 5.836

 5.836

 5.836

 5.836

 5.836

 5.836

 5.836

 5.836

 5.836

 5.836

 935

 935

 4.901

 4.901

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.164



23Anexa nr. 03

25Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 749

 749

 749

 749

 749

 749

 749

 749

 121

 121

 628

 628

 4.532

 4.532

 4.532

 4.532

 4.532

 4.532

 4.532

 4.532

 726

 726

 3.806

 3.806

 3.222

 3.222

 3.222

 3.222

 3.222

 3.222

 3.222

 3.222

 515

 515

 2.707

 2.707

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 749

 749

 4.532

 4.532

 3.222

 3.222

 0

 0

 0

 0

Proiectul: A.N.A.N.P. – Pilon strategic in dezvoltarea comunitatilor locale si a mediului de afaceri prin consolidarea 
capacitatii administrative in ariile natural protejate din Romania – SIPOCA 607 –INCE

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15873

02

 8.503

 8.503

 8.503

 8.503

 8.503

 8.503

 8.503

 8.503

 8.503

 8.503

 1.362

 1.362

 7.141

 7.141

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.165



23Anexa nr. 03

26Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.373

 1.373

 1.373

 1.373

 1.373

 1.373

 1.373

 1.373

 214

 214

 1.159

 1.159

 1.820

 1.820

 1.820

 1.820

 1.820

 1.820

 1.820

 1.820

 283

 283

 1.537

 1.537

 2.560

 2.502

 2.560

 2.502

 2.560

 2.502

 2.560

 2.502

 387

 387

 2.173

 2.115

 2.622

 2.680

 2.622

 2.680

 2.622

 2.680

 2.622

 2.680

 419

 419

 2.203

 2.261

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.373

 1.373

 1.820

 1.820

 2.560

 2.502

 2.622

 2.680

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sistem de predictie bazat pe integrare multi-omics pentru prioritizarea interventiilor gerontologice - 
GERONTOMICSS - ID P_37_778 - Institutul de Biochimie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10818

01

 8.375

 8.375

 8.375

 8.375

 8.375

 8.375

 8.375

 8.375

 8.375

 8.375

 1.303

 1.303

 7.072

 7.072

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.166



23Anexa nr. 03

27Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.241

 2.241

 2.241

 2.241

 2.241

 2.241

 2.241

 2.241

 349

 349

 1.892

 1.892

 2.166

 2.166

 2.166

 2.166

 2.166

 2.166

 2.166

 2.166

 336

 336

 1.830

 1.830

 2.586

 2.105

 2.586

 2.105

 2.586

 2.105

 2.586

 2.105

 327

 327

 2.259

 1.778

 1.417

 1.898

 1.417

 1.898

 1.417

 1.898

 1.417

 1.898

 297

 297

 1.120

 1.601

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.241

 2.241

 2.166

 2.166

 2.586

 2.105

 1.417

 1.898

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Terapii tintite pentru boala valvei aortice in diabet - ID P_37_298 -  Institutul de Biologie si Patologie Celulara

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10819

01

 8.410

 8.410

 8.410

 8.410

 8.410

 8.410

 8.410

 8.410

 8.410

 8.410

 1.309

 1.309

 7.101

 7.101

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.167



23Anexa nr. 03

28Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.935

 2.935

 2.935

 2.935

 2.935

 2.935

 2.935

 2.935

 457

 457

 2.478

 2.478

 2.156

 2.156

 2.156

 2.156

 2.156

 2.156

 2.156

 2.156

 335

 335

 1.821

 1.821

 1.805

 1.630

 1.805

 1.630

 1.805

 1.630

 1.805

 1.630

 253

 253

 1.552

 1.377

 1.632

 1.807

 1.632

 1.807

 1.632

 1.807

 1.632

 1.807

 282

 282

 1.350

 1.525

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.935

 2.935

 2.156

 2.156

 1.805

 1.630

 1.632

 1.807

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Imbunatatirea competitivitatii institutionale in domeniul diabetului de tip 1 prin dezvoltarea unui concept 
inovator de imunoterapie cu celule stromale mezenchimale - ID P_37_668  -  Institutul de Biologie si Patologie 
Celulara

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10820

01

 8.528

 8.528

 8.528

 8.528

 8.528

 8.528

 8.528

 8.528

 8.528

 8.528

 1.327

 1.327

 7.201

 7.201

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.168



23Anexa nr. 03

29Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.931

 6.931

 6.931

 6.931

 6.931

 6.931

 6.931

 6.931

 1.040

 1.040

 5.891

 5.891

 0

 0

 30.017

 30.017

 30.017

 30.017

 30.017

 30.017

 30.017

 30.017

 4.503

 4.503

 25.514

 25.514

 0

 0

 27.102

 26.696

 27.102

 26.696

 27.102

 26.696

 27.102

 26.696

 2.413

 2.413

 22.221

 21.815

 2.468

 2.468

 6.089

 6.495

 6.089

 6.495

 6.089

 6.495

 6.089

 6.495

 1.508

 1.508

 0

 406

 4.581

 4.581

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.931

 6.931

 30.017

 30.017

 27.102

 26.696

 6.089

 6.495

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Institutul de Chimie Macromoleculara "Petru Poni" - Pol interdisciplinar de specializare inteligenta prin 
cercetare-inovare si transfer tehnologic in bio (nano) materiale polimere si (eco) tehnologii (InoMatPol) ID - 
P_36_570 - Institutul de Chimie Macromoleculara - Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10821

01

 70.139

 70.139

 70.139

 70.139

 70.139

 70.139

 70.139

 70.139

 70.139

 70.139

 9.464

 9.464

 53.626

 53.626

 7.049

 7.049

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.169



23Anexa nr. 03

30Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.129

 2.129

 2.129

 2.129

 2.129

 2.129

 2.129

 2.129

 331

 331

 1.798

 1.798

 0

 0

 2.306

 2.306

 2.306

 2.306

 2.306

 2.306

 2.306

 2.306

 359

 359

 1.947

 1.947

 0

 0

 2.956

 2.550

 2.956

 2.550

 2.956

 2.550

 2.956

 2.550

 409

 409

 2.547

 2.141

 0

 0

 1.382

 1.788

 1.382

 1.788

 1.382

 1.788

 1.382

 1.788

 192

 192

 724

 1.130

 466

 466

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.129

 2.129

 2.306

 2.306

 2.956

 2.550

 1.382

 1.788

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Polimeri coordinativi porosi noi cu liganzi organici de dimensiuni variabile pentru stocarea gazelor 
(POCPOLIG) - ID P_37_707 -  Institutul de Chimie Macromoleculara -Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10822

01

 8.773

 8.773

 8.773

 8.773

 8.773

 8.773

 8.773

 8.773

 8.773

 8.773

 1.291

 1.291

 7.016

 7.016

 466

 466

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.170



23Anexa nr. 03

31Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 244

 244

 1.256

 1.256

 3.114

 3.114

 3.114

 3.114

 3.114

 3.114

 3.114

 3.114

 580

 580

 2.534

 2.534

 2.453

 1.629

 2.453

 1.629

 2.453

 1.629

 2.453

 1.629

 398

 398

 2.055

 1.231

 6.239

 7.063

 6.239

 7.063

 6.239

 7.063

 6.239

 7.063

 945

 945

 5.294

 6.118

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.500

 1.500

 3.114

 3.114

 2.453

 1.629

 6.239

 7.063

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Parteneriate pentru transfer de cunostinte in domeniul materialelor polimere folosite in ingineria biomedicala 
- ID P_40_443 Institutul de Chimie Macromoleculara-Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10823

01

 13.306

 13.306

 13.306

 13.306

 13.306

 13.306

 13.306

 13.306

 13.306

 13.306

 2.167

 2.167

 11.139

 11.139

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.171



23Anexa nr. 03

32Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 713

 713

 713

 713

 713

 713

 713

 713

 111

 111

 602

 602

 0

 0

 2.200

 2.200

 2.200

 2.200

 2.200

 2.200

 2.200

 2.200

 342

 342

 1.858

 1.858

 0

 0

 1.644

 1.304

 1.644

 1.304

 1.644

 1.304

 1.644

 1.304

 202

 202

 1.442

 1.102

 0

 0

 4.116

 4.456

 4.116

 4.456

 4.116

 4.456

 4.116

 4.456

 686

 686

 3.375

 3.715

 55

 55

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 713

 713

 2.200

 2.200

 1.644

 1.304

 4.116

 4.456

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Stabilirea profilului molecular al neoplasmelor mieloproliferative si al leucemiei acute mieloide pentru 
designul unor strategii de diagnostic precoce, prognostic si tratament - ID_37_798 - Institutul de Virusologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10835

01

 8.673

 8.673

 8.673

 8.673

 8.673

 8.673

 8.673

 8.673

 8.673

 8.673

 1.341

 1.341

 7.277

 7.277

 55

 55

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.172



23Anexa nr. 03

33Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.683

 3.399

 4.683

 3.399

 4.683

 3.399

 4.683

 3.399

 506

 506

 4.177

 2.893

 0

 0

 3.478

 4.762

 3.478

 4.762

 3.478

 4.762

 3.478

 4.762

 700

 700

 2.760

 4.044

 18

 18

 3.081

 3.081

 3.081

 3.081

 3.081

 3.081

 3.081

 3.081

 457

 457

 2.619

 2.619

 5

 5

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 4.683

 3.399

 3.478

 4.762

 3.081

 3.081

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Completarea nivelului de cunoastere a biodiversitatii prin implementarea sistemului de monitorizare a starii 
de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar din Romania si raportarea in baza articolului 17 
al Directivei Habitate 92/43/CEE - Institutul de Biologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15867

01

 11.242

 11.242

 11.242

 11.242

 11.242

 11.242

 11.242

 11.242

 11.242

 11.242

 1.663

 1.663

 9.556

 9.556

 23

 23

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 80 Programul Operational Infrastructura Mare

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.173



23Anexa nr. 03

34Pag. din

/ /37

43

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.509

 1.125

 1.509

 1.125

 1.509

 1.125

 1.509

 1.125

 169

 169

 1.340

 956

 0

 0

 1.834

 2.218

 1.834

 2.218

 1.834

 2.218

 1.834

 2.218

 332

 332

 1.496

 1.880

 6

 6

 1.405

 1.405

 1.405

 1.405

 1.405

 1.405

 1.405

 1.405

 210

 210

 1.191

 1.191

 4

 4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 1.509

 1.125

 1.834

 2.218

 1.405

 1.405

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Completarea nivelului de cunoastere a biodiversitatii prin implementarea sistemului de monitorizare a starii 
de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar din Romania si raportarea in baza articolului 17 
al Directivei Habitate 92/43/CEE - Institutul de Speologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15868

01

 4.748

 4.748

 4.748

 4.748

 4.748

 4.748

 4.748

 4.748

 4.748

 4.748

 711

 711

 4.027

 4.027

 10

 10

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 80 Programul Operational Infrastructura Mare

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.174



23Anexa nr. 03

35Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 7

 7

 7

 7

 7

 7

 7

 7

 1

 1

 6

 6

 379

 379

 379

 379

 379

 379

 379

 379

 57

 57

 322

 322

 392

 392

 392

 392

 392

 392

 392

 392

 59

 59

 333

 333

 466

 466

 466

 466

 466

 466

 466

 466

 70

 70

 396

 396

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 7

 7

 379

 379

 392

 392

 466

 466

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Doar impreuna putem reusi - Masuri integrate pentru combaterea marginalizarii rurale - INCE - Institutul de 
Economie Nationala - ID 101914

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

11935

02

 1.244

 1.244

 1.244

 1.244

 1.244

 1.244

 1.244

 1.244

 1.244

 1.244

 187

 187

 1.057

 1.057

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 81 Programul Operational Capital Uman

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.175



23Anexa nr. 03

36Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 15

 15

 15

 15

 15

 15

 15

 15

 2

 2

 13

 13

 401

 401

 401

 401

 401

 401

 401

 401

 60

 60

 341

 341

 437

 437

 437

 437

 437

 437

 437

 437

 66

 66

 371

 371

 382

 382

 382

 382

 382

 382

 382

 382

 56

 56

 326

 326

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 15

 15

 401

 401

 437

 437

 382

 382

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Incluziune sociala prin interventii integrate inovativ si eficient - INCE - Institutul de Economie Nationala - ID 
101899

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

11936

02

 1.235

 1.235

 1.235

 1.235

 1.235

 1.235

 1.235

 1.235

 1.235

 1.235

 184

 184

 1.051

 1.051

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 81 Programul Operational Capital Uman

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.176



23Anexa nr. 03

37Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 31

 31

 31

 31

 31

 31

 31

 31

 5

 5

 26

 26

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 338

 51

 51

 287

 287

 383

 383

 383

 383

 383

 383

 383

 383

 58

 58

 325

 325

 485

 485

 485

 485

 485

 485

 485

 485

 72

 72

 413

 413

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 31

 31

 338

 338

 383

 383

 485

 485

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Viitor European: integrare - INCE - Institutul de Economie Nationala - ID 101916

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

11937

02

 1.237

 1.237

 1.237

 1.237

 1.237

 1.237

 1.237

 1.237

 1.237

 1.237

 186

 186

 1.051

 1.051

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 81 Programul Operational Capital Uman

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.177



23Anexa nr. 03

38Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 183

 183

 183

 183

 183

 183

 183

 183

 28

 28

 155

 155

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 183

 183

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Excelenta in cercetarea interdisciplinara doctorala si postdoctorala, alternative de cariera prin initiativa 
antreprenoriala -ID 125245 - INCE – IEN

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15870

02

 183

 183

 183

 183

 183

 183

 183

 183

 183

 183

 28

 28

 155

 155

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 81 Programul Operational Capital Uman

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.178



23Anexa nr. 03

39Pag. din

/ /37

43

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 979

 979

 979

 979

 979

 979

 979

 979

 147

 147

 832

 832

 979

 979

 979

 979

 979

 979

 979

 979

 147

 147

 832

 832

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 979

 979

 979

 979

 0

 0

 0

 0

Proiectul: DECIDE - Dezvoltarea prin educatie antreprenoriala si cercetare inovativa doctorala si postdoctorala – ID 
125031 - INCE – IEN

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15871

02

 1.958

 1.958

 1.958

 1.958

 1.958

 1.958

 1.958

 1.958

 1.958

 1.958

 294

 294

 1.664

 1.664

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 81 Programul Operational Capital Uman

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.179



23Anexa nr. 03

40Pag. din

/ /37

43

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismului financiar Spatiul Economic European si 
Norvegian

Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015832

5301583202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Proiect de mobilitate - cod EEA-MG-RO-NO-2018-0114-Filiala Cluj-Napoca

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

13579

45

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 88 Fondul national pentru relatii bilaterale aferent mecanismelor financiare SEE aferent 

perioadei 2014-2021

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.180



23Anexa nr. 03

41Pag. din

/ /37

43

Mecanismele financiare SEE si Norvegian 2014-2021Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015832

5301583202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Proiect de mobilitate - cod RO-NO-MG-2019-0261 - Institutul de Sociologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

16371

48

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 88 Fondul national pentru relatii bilaterale aferent mecanismelor financiare SEE aferent 

perioadei 2014-2021

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.181



23Anexa nr. 03

42Pag. din

/ /37

43

Mecanismele financiare SEE si Norvegian 2014-2021Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015832

5301583202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Proiect de mobilitate - cod RO-NO-MG-2019-0157 - Filiala Cluj-Napoca

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

16372

48

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

 6

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 88 Fondul national pentru relatii bilaterale aferent mecanismelor financiare SEE aferent 

perioadei 2014-2021

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.182



23Anexa nr. 03

43Pag. din

/ /37

43

Alte facilitati si instrumente postaderareFond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Alte facilitati si instrumente postaderare

Finantare externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 1.166

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 406

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015816

5301581602

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 1.166

 1.166

 406

 406

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: SupraChem Lab – Laboratory of Supramolecular Chemistry for Adaptive Delivery Systems – ERA Chair 
initiative - Institutul de Chimie Macromoleculara "Petru Poni"

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15869

15

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

 1.572

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 99 Alte programe / facilitati

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2017

Realizari  
2018

Executie 
preliminata 

2019

Propuneri 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Estimari 
2023

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.183



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

37
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 1
 d

in
 3

37
   

 4
19

24
72

89 89 89 89 89 89 89 89P
ro

g.

A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a

T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

C
er

ce
ta

ri
 i

n
 d

is
ci

p
li

n
el

e 
u

m
an

is
te

 s
i 

el
ab

or
ar

ea
 l

u
cr

ar
il

or
 d

e 
re

fe
ri

n
ta

 a
le

 c
u

lt
u

ri
i 

n
at

io
n

al
e.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 2
.5

40
.5

85

 2
.5

40
.5

85

 2
.5

40
.5

85

 2
.5

40
.5

85

 6
74

.0
10

 6
74

.0
10

 6
74

.0
10

 6
74

.0
10

 2
73

.0
64

 2
73

.0
64

 2
73

.0
64

 2
73

.0
64

 7
2.

69
9

 7
2.

69
9

 7
2.

69
9

 7
2.

69
9

 3
02

.0
82

 3
02

.0
82

 3
02

.0
82

 3
02

.0
82

 7
9.

30
9

 7
9.

30
9

 7
9.

30
9

 7
9.

30
9

 3
30

.6
67

 3
30

.6
67

 3
30

.6
67

 3
30

.6
67

 8
7.

63
6

 8
7.

63
6

 8
7.

63
6

 8
7.

63
6

 3
58

.2
98

 3
58

.2
98

 3
58

.2
98

 3
58

.2
98

 9
5.

96
5

 9
5.

96
5

 9
5.

96
5

 9
5.

96
5

 3
59

.2
35

 3
59

.2
35

 3
59

.2
35

 3
59

.2
35

 9
6.

00
3

 9
6.

00
3

 9
6.

00
3

 9
6.

00
3

 4
.1

63
.9

31

 4
.1

63
.9

31

 4
.1

63
.9

31

 4
.1

63
.9

31

 1
.1

05
.6

22

 1
.1

05
.6

22

 1
.1

05
.6

22

 1
.1

05
.6

22

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23

pag.184



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

37
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 2
 d

in
 3

37
   

 4
19

24
72

92 92 92 92 92 92 92 92 94 94 94 94 94 94P
ro

g.

P
R

O
G

R
A

M

D
ez

vo
lt

ar
ea

 s
is

te
m

u
lu

i 
ec

on
om

ic
, s

oc
ia

l 
si

 j
u

ri
d

ic
 a

l 
R

om
an

ie
i 

si
 i

n
te

gr
ar

ea
 i

n
 U

n
iu

n
ea

 E
u

ro
p

ea
n

a 
p

re
cu

m
 s

i 
d

ez
vo

lt
ar

ea
 s

oc
ie

ta
ti

i 
in

fo
rm

at
io

n
al

e 
- 

so
ci

et
at

ea
 c

u
n

oa
st

er
ii

.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

C
er

ce
ta

ri
 f

u
n

d
am

en
ta

le
 i

n
 s

ti
in

te
le

 e
xa

ct
e 

si
 s

ti
in

te
le

 v
ie

ti
i 

si
 i

n
 s

ti
in

te
le

 T
er

re
i,

 p
en

tr
u

 g
en

er
ar

ea
 b

az
ei

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
ap

li
ca

ti
ve

.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

D
en

u
m

ir
e

 2
74

.3
93

 2
74

.3
93

 2
74

.3
93

 2
74

.3
93

 9
84

.5
26

 9
84

.5
26

 2
9.

68
7

 2
9.

68
7

 2
9.

68
7

 2
9.

68
7

 1
02

.6
21

 1
02

.6
21

 3
3.

26
0

 3
3.

26
0

 3
3.

26
0

 3
3.

26
0

 1
14

.1
25

 1
14

.1
25

 3
6.

77
0

 3
6.

77
0

 3
6.

77
0

 3
6.

77
0

 1
25

.9
57

 1
25

.9
57

 4
0.

28
2

 4
0.

28
2

 4
0.

28
2

 4
0.

28
2

 1
37

.7
92

 1
37

.7
92

 4
0.

29
2

 4
0.

29
2

 4
0.

29
2

 4
0.

29
2

 1
37

.8
72

 1
37

.8
72

 4
54

.6
84

 4
54

.6
84

 4
54

.6
84

 4
54

.6
84

 1
.6

02
.8

93

 1
.6

02
.8

93

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23

pag.185



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

37
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 3
 d

in
 3

37
   

 4
19

24
72

94 94 96 96 96 96 96 96 96 96P
ro

g.

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

A
ct

iu
n

i 
su

p
or

t 
p

en
tr

u
 c

re
st

er
ea

 e
fi

ci
en

te
i 

si
 v

al
or

if
ic

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
i 

st
ii

n
ti

fi
ce

.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 9
84

.5
26

 9
84

.5
26

 6
07

.6
56

 6
07

.6
56

 6
07

.6
56

 6
07

.6
56

 1
02

.6
21

 1
02

.6
21

 6
8.

05
7

 6
8.

05
7

 6
8.

05
7

 6
8.

05
7

 1
14

.1
25

 1
14

.1
25

 7
5.

38
8

 7
5.

38
8

 7
5.

38
8

 7
5.

38
8

 1
25

.9
57

 1
25

.9
57

 8
0.

30
4

 8
0.

30
4

 8
0.

30
4

 8
0.

30
4

 1
37

.7
92

 1
37

.7
92

 8
4.

25
9

 8
4.

25
9

 8
4.

25
9

 8
4.

25
9

 1
37

.8
72

 1
37

.8
72

 8
5.

06
8

 8
5.

06
8

 8
5.

06
8

 8
5.

06
8

 1
.6

02
.8

93

 1
.6

02
.8

93

 1
.0

00
.7

32

 1
.0

00
.7

32

 1
.0

00
.7

32

 1
.0

00
.7

32

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
20

18
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

19
P

ro
p

u
n

er
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
20

23

pag.186



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

 d
in

 1
8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
   

   
 8

9

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a

P
R

O
G

R
A

M
 :

C
er

ce
ta

ri
 i

n
 d

is
ci

p
li

n
el

e 
u

m
an

is
te

 s
i 

el
ab

or
ar

ea
 l

u
cr

ar
il

or
 d

e 
re

fe
ri

n
ta

 a
le

 c
u

lt
u

ri
i 

n
at

io
n

al
e.

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

E
st

e 
d

es
ti

n
at

 s
u

st
in

er
ii

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
in

 5
 d

om
en

ii
: 

L
ex

ic
ol

og
ie

, I
st

or
ia

 l
it

er
at

u
ri

i 
ro

m
an

e,
 I

st
or

ia
 l

im
b

ii
 r

om
an

e,
 I

st
or

ia
 r

om
an

il
or

,
E

tn
og

ra
fi

e 
si

 f
ol

cl
or

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
00

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
25

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 6
74

.0
10

 6
74

.0
10

 7
2.

69
9

 7
2.

69
9

 7
9.

30
9

 7
9.

30
9

 8
7.

63
6

 8
7.

63
6

 9
5.

96
5

 9
5.

96
5

 9
6.

00
3

 9
6.

00
3

 1
.1

05
.6

22

 1
.1

05
.6

22

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.187



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

 d
in

 1
8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

9

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

10

53
01

10

53
01

10

53
01

20

53
01

20

53
01

20

53
01

59

C
od

 i
n

d
ic

at
or

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

 6
74

.0
10

 6
74

.0
10

 6
74

.0
10

 6
74

.0
10

 6
29

.5
12

 6
29

.5
12

 2
2.

52
4

 2
2.

52
4

 7
2.

69
9

 7
2.

69
9

 7
2.

69
9

 7
2.

69
9

 6
8.

50
2

 6
8.

50
2

 1
.8

34

 1
.8

34

 7
9.

30
9

 7
9.

30
9

 7
9.

30
9

 7
9.

30
9

 7
7.

10
9

 7
7.

10
9

 1
.5

10

 1
.5

10

 8
7.

63
6

 8
7.

63
6

 8
7.

63
6

 8
7.

63
6

 8
5.

39
8

 8
5.

39
8

 1
.5

48

 1
.5

48

 9
5.

96
5

 9
5.

96
5

 9
5.

96
5

 9
5.

96
5

 9
3.

69
0

 9
3.

69
0

 1
.5

85

 1
.5

85

 9
6.

00
3

 9
6.

00
3

 9
6.

00
3

 9
6.

00
3

 9
3.

69
0

 9
3.

69
0

 1
.6

23

 1
.6

23

 1
.1

05
.6

22

 1
.1

05
.6

22

 1
.1

05
.6

22

 1
.1

05
.6

22

 1
.0

47
.9

01

 1
.0

47
.9

01

 3
0.

62
4

 3
0.

62
4

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.188



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

 d
in

 1
8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

9

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

59

53
01

59

53
01

71

53
01

71

53
01

71

53
01

85

53
01

85

53
01

85

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 P

L
A

T
I 

E
F

E
C

T
U

A
T

E
 I

N
 A

N
II

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

S
I 

R
E

C
U

P
E

R
A

T
E

 I
N

 A
N

U
L

 C
U

R
E

N
T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

A
p

ar
it

ia
 d

ic
ti

on
ar

el
or

, t
ra

ta
te

lo
r,

 a
tl

as
el

or
, v

ol
u

m
el

or
 d

e 
d

oc
u

m
en

te
 d

in
 c

ol
ec

ti
a 

n
at

io
n

al
a 

d
e 

iz
vo

ar
e,

 a
 u

n
or

 l
u

cr
ar

i 
d

e 
re

fe
ri

n
ta

 a
 c

u
lt

u
ri

i 
ro

m
an

es
ti

 m
en

it
e 

a 
p

u
n

e 
in

 c
ir

cu
it

u
l 

st
ii

n
ti

fi
c 

in
st

ru
m

en
te

 d
e 

lu
cr

u
 s

i 
ca

rt
i 

cu
 o

 i
n

fo
rm

at
ie

 n
ou

a,
 c

at
 m

ai
 

co
m

p
le

ta
, c

u
 o

 a
d

re
si

b
il

it
at

e 
la

rg
a,

d
in

 d
om

en
ii

 a
le

 i
st

or
ie

i,
 l

im
b

ii
 s

i 
li

te
ra

tu
ri

i 
ro

m
an

e

 3
.6

68

 3
.6

68

 1
8.

38
5

 1
8.

38
5

-7
9

-7
9

 1
00

 1
00

 1
.7

20

 1
.7

20

 6
43

 6
43

 1
00

 1
00

 6
90

 6
90

 1
00

 1
00

 6
90

 6
90

 1
00

 1
00

 6
90

 6
90

 1
00

 1
00

 6
90

 6
90

 1
00

 1
00

 8
.1

48

 8
.1

48

 1
9.

02
8

 1
9.

02
8

-7
9

-7
9

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.189



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 4

 d
in

 1
8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

9

   
 9

2

C
od

 
p

ro
gr

am

35
0

34
2

32
26C
od

 i
n

d
ic

at
or

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
 p

e 
pr

oi
ec

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

R
E

Z
U

L
T

A
T

P
ro

ce
nt

aj
ul

 d
e 

do
m

en
ii

 i
n 

ca
re

 a
pa

r 
op

er
e 

de
 r

ef
er

in
ta

(%
)

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ct

iv
it

at
i 

d
em

ar
at

e:
 D

ic
ti

on
ar

u
l 

te
za

u
r 

al
 l

im
b

ii
 r

om
an

e,
 D

ic
ti

on
ar

u
l 

ge
n

er
al

 a
l 

li
te

ra
tu

ri
i 

ro
m

an
e,

 A
tl

as
u

l 
et

n
og

ra
fi

c 
ro

m
an

, 
se

ri
a 

O
p

er
el

or
 F

u
n

d
am

en
ta

le
, E

n
ci

cl
op

ed
ia

 L
it

er
at

u
ri

i 
R

om
an

e,
 C

ro
n

ol
og

ia
 i

st
or

ie
i 

ro
m

an
il

or
 i

n
 p

er
io

ad
a 

19
44

-1
96

4,
 T

ra
ta

tu
l 

Is
to

ri
a 

R
om

an
il

or
 c

ol
ec

ti
a 

n
at

io
n

al
a 

d
e 

iz
vo

ar
e 

p
ri

vi
n

d
 i

st
or

ia
 r

om
an

il
or

 D
oc

u
m

en
ta

 R
om

an
ia

e 
H

is
to

ri
ca

, B
ib

li
og

ra
fi

a 
is

to
ri

ca
 a

R
om

an
ie

i 
(r

ee
d

it
ar

ea
 o

p
er

el
or

 m
ar

il
or

 i
st

or
ic

i 
in

 e
d

it
ii

 c
ri

ti
ce

),
 R

ep
er

to
ri

i 
ar

h
eo

lo
gi

ce
 s

i 
n

u
m

is
m

at
ic

e 
p

e 
re

gi
u

n
i 

si
 e

p
oc

i,
 A

tl
as

u
l 

or
as

el
or

 d
in

 R
om

an
ia

, E
n

ci
cl

op
ed

ii
 i

st
or

ic
e 

p
e 

re
gi

u
n

i 
si

 t
em

at
ic

e,
 s

ap
at

u
ri

 a
rh

eo
lo

gi
ce

.

P
R

O
G

R
A

M
 :

D
ez

vo
lt

ar
ea

 s
is

te
m

u
lu

i 
ec

on
om

ic
, s

oc
ia

l 
si

 j
u

ri
d

ic
 a

l 
R

om
an

ie
i 

si
 i

n
te

gr
ar

ea
 i

n
 U

n
iu

n
ea

 E
u

ro
p

ea
n

a 
p

re
cu

m
 s

i 
d

ez
vo

lt
ar

ea
 

so
ci

et
at

ii
 i

n
fo

rm
at

io
n

al
e 

- 
so

ci
et

at
ea

 c
u

n
oa

st
er

ii
.

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

 1
97

,7
2

 1
00

 3
02

 2
41

,6
1

 1
00

 3
02

 2
62

,6
1

 1
00

 3
02

 2
90

,1
8

 1
00

 3
02

 3
17

,7
6

 1
00

 3
02

 3
17

,8
9

 1
00

 3
02

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.190



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 5

 d
in

 1
8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

2

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

E
fe

ct
u

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
in

 d
om

en
ii

le
: 

E
le

m
en

te
 d

e 
fu

n
d

am
en

ta
re

 a
 s

tr
at

eg
ii

lo
r 

d
e 

d
ez

vo
lt

ar
e 

a 
R

om
an

ie
i,

 E
le

m
en

te
  d

e 
fu

n
d

am
en

ta
re

 a
 p

la
n

u
lu

i 
d

e 
d

ez
vo

lt
ar

e 
ec

on
om

ic
o-

so
ci

al
a 

a 
R

om
an

ie
i,

 D
ez

vo
lt

ar
ea

 d
u

ra
b

il
a 

a 
R

om
an

ie
i,

 R
id

ic
ar

ea
 n

iv
el

u
lu

i 
d

e 
co

m
p

et
it

iv
it

at
e 

a 
ec

on
om

ie
i 

R
om

an
ie

i 
d

in
 p

er
sp

ec
ti

va
 i

n
te

gr
ar

ii
 i

n
 U

n
iu

n
ea

 E
u

ro
p

ea
n

a,
 S

oc
ie

ta
te

a 
in

fo
rm

at
io

n
al

a 
si

 e
co

n
om

ia
 

b
az

at
a 

p
e 

cu
n

oa
st

er
e

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
00

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
25

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

 2
74

.3
93

 2
74

.3
93

 2
74

.3
93

 2
74

.3
93

 2
9.

68
7

 2
9.

68
7

 2
9.

68
7

 2
9.

68
7

 3
3.

26
0

 3
3.

26
0

 3
3.

26
0

 3
3.

26
0

 3
6.

77
0

 3
6.

77
0

 3
6.

77
0

 3
6.

77
0

 4
0.

28
2

 4
0.

28
2

 4
0.

28
2

 4
0.

28
2

 4
0.

29
2

 4
0.

29
2

 4
0.

29
2

 4
0.

29
2

 4
54

.6
84

 4
54

.6
84

 4
54

.6
84

 4
54

.6
84

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.191



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 6

 d
in

 1
8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

2

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

53
01

53
01

10

53
01

10

53
01

10

53
01

20

53
01

20

53
01

20

53
01

59

53
01

59

53
01

59

53
01

71

53
01

71

53
01

71

53
01

85

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 P

L
A

T
I 

E
F

E
C

T
U

A
T

E
 I

N
 A

N
II

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

S
I 

R
E

C
U

P
E

R
A

T
E

 I
N

 A
N

U
L

 C
U

R
E

N
T

 2
74

.3
93

 2
74

.3
93

 2
66

.3
04

 2
66

.3
04

 4
.4

37

 4
.4

37

 2
.8

21

 2
.8

21

 1
.1

97

 1
.1

97

 2
9.

68
7

 2
9.

68
7

 2
8.

77
5

 2
8.

77
5

 5
84

 5
84

 3
18

 3
18  1
0

 1
0

 3
3.

26
0

 3
3.

26
0

 3
2.

56
1

 3
2.

56
1

 3
94

 3
94

 3
05

 3
05

 3
6.

77
0

 3
6.

77
0

 3
6.

06
1

 3
6.

06
1

 4
04

 4
04

 3
05

 3
05

 4
0.

28
2

 4
0.

28
2

 3
9.

56
3

 3
9.

56
3

 4
14

 4
14

 3
05

 3
05

 4
0.

29
2

 4
0.

29
2

 3
9.

56
3

 3
9.

56
3

 4
24

 4
24

 3
05

 3
05

 4
54

.6
84

 4
54

.6
84

 4
42

.8
27

 4
42

.8
27

 6
.6

57

 6
.6

57

 4
.3

59

 4
.3

59

 1
.2

07

 1
.2

07

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.192



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 7

 d
in

 1
8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

2

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

85

53
01

85

38
3

37
9

38
0C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

E
la

b
or

ar
ea

 u
n

or
 s

in
te

ze
 c

ar
e 

sa
 f

u
n

d
am

en
te

ze
 f

or
m

u
la

re
a 

d
e 

p
ol

it
ic

i 
d

e 
ca

tr
e 

in
st

it
u

ti
il

e 
d

e 
si

n
te

za
, o

rg
an

is
m

el
e 

st
at

u
lu

i 
et

c.
 i

n
 

ve
d

er
ea

 d
ez

vo
lt

ar
ii

 e
co

n
om

ic
o-

so
ci

al
e 

d
u

ra
b

il
e 

a 
R

om
an

ie
i,

 c
a 

su
p

or
t 

p
en

tr
u

 c
on

ve
rg

en
ta

 c
u

 n
iv

el
u

l 
d

e 
d

ez
vo

lt
ar

e 
a 

ec
on

om
ii

lo
r 

co
m

u
n

it
ar

e

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
 p

e 
pr

oi
ec

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

R
E

Z
U

L
T

A
T

P
ro

ce
nt

aj
ul

 d
e 

do
m

en
ii

 i
n 

ca
re

 a
pa

r 
ra

po
ar

te
 a

nu
al

e 
(%

).

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 d

e 
ce

rc
et

ar
e

-3
66

-3
66

 1
00

 1
00

 2
17

,1
4

 1
00

 1
17

 1
00

 1
00

 2
53

,7
3

 1
00

 1
17

 1
00

 1
00

 2
84

,2
7

 1
00

 1
17

 1
00

 1
00

 3
14

,2
7

 1
00

 1
17

 1
00

 1
00

 3
44

,2
9

 1
00

 1
17

 1
00

 1
00

 3
44

,3
7

 1
00

 1
17

-3
66

-3
66

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.193



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 8

 d
in

 1
8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

2

   
 9

4

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ct

iv
it

at
i 

d
em

ar
at

e:
 P

ro
gr

am
el

e 
fu

n
d

am
en

ta
le

 a
le

 A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e 

co
or

d
on

at
e 

d
e 

In
st

it
u

tu
l 

N
at

io
n

al
 d

e 
C

er
ce

ta
ri

 
E

co
n

om
ic

e 
d

in
 s

er
ia

 E
S

E
N

 (
E

va
lu

ar
ea

 S
ta

ri
i 

E
co

n
om

ie
i 

N
at

io
n

al
e)

, d
e 

In
st

it
u

tu
l 

p
en

tr
u

 C
al

it
at

ea
 V

ie
ti

i 
d

in
 s

er
ia

 E
S

S
O

R
 

(E
va

lu
ar

ea
 S

ta
ri

i 
S

oc
ia

le
 a

 R
om

an
ie

i)
si

 a
lt

e 
in

st
it

u
te

 p
en

tr
u

 d
om

en
ii

le
 l

or
 d

e 
ac

ti
vi

ta
te

. N
oi

le
 p

ro
gr

am
e 

is
i 

p
ro

p
u

n
 s

a 
st

u
d

ie
ze

: 
P

ro
b

le
m

e 
al

e 
si

gu
ra

n
te

i 
in

 R
om

an
ia

; 
E

le
m

en
te

 d
e 

st
ra

te
gi

e 
p

en
tr

u
 t

re
ce

re
a 

la
 m

on
ed

a 
eu

ro
 i

n
 c

on
d

it
ii

le
 c

li
m

at
u

lu
i 

d
e 

p
e 

p
ie

te
le

 
fi

n
an

ci
ar

e 
in

te
rn

at
io

n
al

e,
P

u
b

li
ca

re
a 

d
e 

si
n

te
ze

 a
n

u
al

e 
al

e 
ac

es
to

r 
p

ro
gr

am
e 

fu
n

d
am

en
ta

le

P
R

O
G

R
A

M
 :

C
er

ce
ta

ri
 f

u
n

d
am

en
ta

le
 i

n
 s

ti
in

te
le

 e
xa

ct
e 

si
 s

ti
in

te
le

 v
ie

ti
i 

si
 i

n
 s

ti
in

te
le

 T
er

re
i,

 p
en

tr
u

 g
en

er
ar

ea
 b

az
ei

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
ap

li
ca

ti
ve

.

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

E
fe

ct
u

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
in

 4
 d

ir
ec

ti
i 

d
e 

b
az

a:
 m

at
em

at
ic

a,
 s

ti
in

te
le

 n
at

u
ri

i,
 s

ti
in

te
le

 v
ie

ti
i,

 s
ti

in
te

le
 t

eh
n

ic
e 

si
 i

n
gi

n
er

es
ti

, 
cu

p
ri

n
za

n
d

 1
0 

d
om

en
ii

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
00

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
25

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.194



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 9

 d
in

 1
8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

4

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

10

53
01

10

53
01

10

53
01

20

53
01

20

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 9
84

.5
26

 9
84

.5
26

 9
84

.5
26

 9
84

.5
26

 9
84

.5
26

 9
84

.5
26

 9
15

.5
90

 9
15

.5
90

 4
3.

07
0

 1
02

.6
21

 1
02

.6
21

 1
02

.6
21

 1
02

.6
21

 1
02

.6
21

 1
02

.6
21

 9
6.

25
7

 9
6.

25
7

 4
.3

08

 1
14

.1
25

 1
14

.1
25

 1
14

.1
25

 1
14

.1
25

 1
14

.1
25

 1
14

.1
25

 1
09

.3
27

 1
09

.3
27

 3
.1

91

 1
25

.9
57

 1
25

.9
57

 1
25

.9
57

 1
25

.9
57

 1
25

.9
57

 1
25

.9
57

 1
21

.0
80

 1
21

.0
80

 3
.2

70

 1
37

.7
92

 1
37

.7
92

 1
37

.7
92

 1
37

.7
92

 1
37

.7
92

 1
37

.7
92

 1
32

.8
37

 1
32

.8
37

 3
.3

48

 1
37

.8
72

 1
37

.8
72

 1
37

.8
72

 1
37

.8
72

 1
37

.8
72

 1
37

.8
72

 1
32

.8
37

 1
32

.8
37

 3
.4

28

 1
.6

02
.8

93

 1
.6

02
.8

93

 1
.6

02
.8

93

 1
.6

02
.8

93

 1
.6

02
.8

93

 1
.6

02
.8

93

 1
.5

07
.9

28

 1
.5

07
.9

28

 6
0.

61
5

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.195



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

0 
d

in
 1

8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

4

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

20

53
01

59

53
01

59

53
01

59

53
01

71

53
01

71

53
01

71

53
01

85

53
01

85

53
01

85

C
od

 i
n

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 P

L
A

T
I 

E
F

E
C

T
U

A
T

E
 I

N
 A

N
II

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

S
I 

R
E

C
U

P
E

R
A

T
E

 I
N

 A
N

U
L

 C
U

R
E

N
T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

 4
3.

07
0

 9
.8

81

 9
.8

81

 1
6.

36
0

 1
6.

36
0

-3
75

-3
75

 1
00

 1
00

 4
.3

08

 1
.6

61

 1
.6

61

 3
95

 3
95

 1
00

 1
00

 3
.1

91

 1
.6

07

 1
.6

07

 1
00

 1
00

 3
.2

70

 1
.6

07

 1
.6

07

 1
00

 1
00

 3
.3

48

 1
.6

07

 1
.6

07

 1
00

 1
00

 3
.4

28

 1
.6

07

 1
.6

07

 1
00

 1
00

 6
0.

61
5

 1
7.

97
0

 1
7.

97
0

 1
6.

75
5

 1
6.

75
5

-3
75

-3
75

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.196



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

1 
d

in
 1

8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

4

   
 9

6

C
od

 
p

ro
gr

am

37
4

35
1

35
2C
od

 i
n

d
ic

at
or

O
b

ti
n

er
ea

 d
e 

re
zu

lt
at

e 
se

m
n

if
ic

at
iv

e 
p

en
tr

u
 a

 f
or

m
a 

b
az

a 
ce

rc
et

ar
il

or
 a

p
li

ca
ti

ve
 s

i 
d

e 
d

ez
vo

lt
ar

e 
te

h
n

ol
og

ic
a,

 c
ar

e 
sa

 c
on

d
u

ca
 l

a 
in

ov
ar

e 
in

 e
co

n
om

ia
 n

at
io

n
al

a,
 e

d
u

ca
ti

e 
et

c.
 A

m
p

li
fi

ca
re

a 
co

op
er

ar
ii

 i
n

te
rn

at
io

n
al

e,
 i

n
 s

p
ec

ia
l 

eu
ro

p
en

e,
 i

n
 s

ti
in

ta
 s

i 
te

h
n

ol
og

ie

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
 p

e 
pr

oi
ec

t 
(m

ii
. l

ei
/a

n)

R
E

Z
U

L
T

A
T

P
ro

ce
nt

aj
ul

 d
om

en
ii

lo
r 

in
 c

ar
e 

se
 d

es
fa

so
ar

a 
pr

og
ra

m
e 

na
ti

on
al

e 
si

 i
nt

er
na

ti
on

al
e 

(%
)

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 d

e 
ce

rc
et

ar
e

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ct

iv
it

at
i 

d
em

ar
at

e:
 P

ro
gr

am
el

e 
fu

n
d

am
en

ta
le

 s
i 

p
ro

ie
ct

el
e 

p
ri

or
it

ar
e 

al
e 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e 

in
 f

iz
ic

a,
 c

h
im

ie
, b

io
lo

gi
e,

 
m

ed
ic

in
a;

 v
al

or
if

ic
ar

ea
 r

ez
u

lt
at

el
or

 p
ri

n
 p

ar
ti

ci
p

ar
ea

 l
a 

p
la

n
u

l 
N

at
io

n
al

 d
e 

C
er

ce
ta

re
, D

ez
vo

lt
ar

e 
si

 I
n

ov
ar

e 
(P

N
C

D
I)

 s
i 

la
 

p
ro

ie
ct

el
e 

eu
ro

p
en

e 
d

in
 P

ro
gr

am
u

l-
ca

d
ru

 s
i 

P
C

7.

P
R

O
G

R
A

M
 :

A
ct

iu
n

i 
su

p
or

t 
p

en
tr

u
 c

re
st

er
ea

 e
fi

ci
en

te
i 

si
 v

al
or

if
ic

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
i 

st
ii

n
ti

fi
ce

.

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

 3
10

,3
5

 1
00

 2
75

 3
73

,1
7

 1
00

 2
75

 4
15

 1
00

 2
75

 4
58

,0
2

 1
00

 2
75

 5
01

,0
6

 1
00

 2
75

 5
01

,3
5

 1
00

 2
75

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.197



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

2 
d

in
 1

8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

6

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

R
ea

li
za

re
a 

d
e 

ac
ti

u
n

i 
p

en
tr

u
 d

oc
u

m
en

ta
re

a 
ce

rc
et

at
or

il
or

, s
u

st
in

er
ea

 m
at

er
ia

la
 a

 o
am

en
il

or
 d

e 
st

ii
n

ta
 s

i 
cu

lt
u

ra
 v

al
or

os
i 

si
 

st
im

u
la

re
a 

p
er

fo
rm

an
te

i 
in

 s
ti

in
ta

 s
i 

cu
lt

u
ra

, p
u

b
li

ca
re

a 
si

 d
if

u
za

re
a 

re
zu

lt
at

el
or

 c
er

ce
ta

ri
i 

in
 c

ar
ti

 s
i 

p
er

io
d

ic
e,

m
an

ag
em

en
tu

l 
si

 
ad

m
in

is
tr

ar
ea

 s
ec

ti
lo

r 
si

  u
n

it
at

il
or

 d
e 

ce
rc

et
ar

e

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
00

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
25

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

 6
07

.6
56

 6
07

.6
56

 6
07

.6
56

 6
07

.6
56

 6
8.

05
7

 6
8.

05
7

 6
8.

05
7

 6
8.

05
7

 7
5.

38
8

 7
5.

38
8

 7
5.

38
8

 7
5.

38
8

 8
0.

30
4

 8
0.

30
4

 8
0.

30
4

 8
0.

30
4

 8
4.

25
9

 8
4.

25
9

 8
4.

25
9

 8
4.

25
9

 8
5.

06
8

 8
5.

06
8

 8
5.

06
8

 8
5.

06
8

 1
.0

00
.7

32

 1
.0

00
.7

32

 1
.0

00
.7

32

 1
.0

00
.7

32

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.198



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

3 
d

in
 1

8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

6

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

53
01

53
01

10

53
01

10

53
01

10

53
01

20

53
01

20

53
01

20

53
01

51

53
01

51

53
01

51

53
01

55

53
01

55

53
01

55

53
01

59

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

 5
44

.5
82

 5
44

.5
82

 1
84

.7
74

 1
84

.7
74

 8
5.

45
5

 8
5.

45
5

 5
.7

17

 5
.7

17

 2
.0

31

 2
.0

31

 6
5.

04
5

 6
5.

04
5

 2
2.

78
4

 2
2.

78
4

 6
.7

68

 6
.7

68

 8
98

 8
98

 2
20

 2
20

 7
1.

82
8

 7
1.

82
8

 2
5.

76
7

 2
5.

76
7

 9
.4

07

 9
.4

07

 1
.0

52

 1
.0

52

 1
60

 1
60

 7
6.

39
8

 7
6.

39
8

 2
8.

53
7

 2
8.

53
7

 1
0.

27
8

 1
0.

27
8

 1
.0

80

 1
.0

80

 1
60

 1
60

 8
0.

01
7

 8
0.

01
7

 3
1.

30
7

 3
1.

30
7

 1
0.

15
3

 1
0.

15
3

 1
.1

67

 1
.1

67

 1
60

 1
60

 8
0.

82
6

 8
0.

82
6

 3
1.

30
7

 3
1.

30
7

 1
0.

02
5

 1
0.

02
5

 1
.1

96

 1
.1

96

 1
60

 1
60

 9
18

.6
96

 9
18

.6
96

 3
24

.4
76

 3
24

.4
76

 1
32

.0
86

 1
32

.0
86

 1
1.

11
0

 1
1.

11
0

 2
.8

91

 2
.8

91

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.199



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

4 
d

in
 1

8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

6

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

59

53
01

59

53
01

71

53
01

71

53
01

71

53
01

85

53
01

85

53
01

85

66
01

66
01

66
01

66
01

10

66
01

10

66
01

10

66
01

20

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 P

L
A

T
I 

E
F

E
C

T
U

A
T

E
 I

N
 A

N
II

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

S
I 

R
E

C
U

P
E

R
A

T
E

 I
N

 A
N

U
L

 C
U

R
E

N
T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

 1
89

.3
51

 1
89

.3
51

 7
7.

65
6

 7
7.

65
6

-4
02

-4
02

 2
7.

57
6

 2
7.

57
6

 2
.0

96

 2
.0

96

 3
3.

42
3

 3
3.

42
3

 9
52

 9
52

 3
3.

44
2

 3
3.

44
2

 2
.0

00

 2
.0

00

 3
4.

34
3

 3
4.

34
3

 2
.0

00

 2
.0

00

 3
5.

23
0

 3
5.

23
0

 2
.0

00

 2
.0

00

 3
6.

13
8

 3
6.

13
8

 2
.0

00

 2
.0

00

 3
61

.9
27

 3
61

.9
27

 8
6.

60
8

 8
6.

60
8

-4
02

-4
02

 2
7.

57
6

 2
7.

57
6

 2
.0

96

 2
.0

96

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.200



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

5 
d

in
 1

8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

6

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

20

66
01

20

66
01

51

66
01

51

66
01

51

66
01

71

66
01

71

66
01

71

66
01

81

66
01

81

66
01

81

66
01

85

66
01

85

66
01

85

67
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
II

 R
A

M
B

U
R

S
A

R
I 

D
E

 C
R

E
D

IT
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 P

L
A

T
I 

E
F

E
C

T
U

A
T

E
 I

N
 A

N
II

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

S
I 

R
E

C
U

P
E

R
A

T
E

 I
N

 A
N

U
L

 C
U

R
E

N
T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

 6
00

 6
00

 2
0.

88
6

 2
0.

88
6

 3
.1

63

 3
.1

63

 8
31

 8
31 -1 -1

 6
00

 6
00

 2
0.

88
6

 2
0.

88
6

 3
.1

63

 3
.1

63

 8
31

 8
31 -1 -1

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.201



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

6 
d

in
 1

8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

6

C
od

 
p

ro
gr

am

67
01

67
01

67
01

10

67
01

10

67
01

10

67
01

20

67
01

20

67
01

20

67
01

71

67
01

71

67
01

71

67
01

85

67
01

85

67
01

85

68
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 P

L
A

T
I 

E
F

E
C

T
U

A
T

E
 I

N
 A

N
II

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

S
I 

R
E

C
U

P
E

R
A

T
E

 I
N

 A
N

U
L

 C
U

R
E

N
T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

A
S

IG
U

R
A

R
I 

S
I 

A
S

IS
T

E
N

T
A

 S
O

C
IA

L
A

 3
2.

99
6

 3
2.

99
6

 2
0.

09
8

 2
0.

09
8

 1
2.

82
2

 1
2.

82
2

 1
46

 1
46 -6
9

-6
9

 3
.0

12

 3
.0

12

 2
.5

12

 2
.5

12

 5
00

 5
00

 3
.5

60

 3
.5

60

 3
.0

60

 3
.0

60

 5
00

 5
00

 3
.9

06

 3
.9

06

 3
.4

06

 3
.4

06

 5
00

 5
00

 4
.2

42

 4
.2

42

 3
.7

42

 3
.7

42

 5
00

 5
00

 4
.2

42

 4
.2

42

 3
.7

42

 3
.7

42

 5
00

 5
00

 5
1.

95
8

 5
1.

95
8

 3
6.

56
0

 3
6.

56
0

 1
5.

32
2

 1
5.

32
2

 1
46

 1
46 -6
9

-6
9

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.202



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

7 
d

in
 1

8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

6

C
od

 
p

ro
gr

am

68
01

68
01

68
01

57

68
01

57

68
01

57

36
2C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

X
 A

S
IS

T
E

N
T

A
 S

O
C

IA
L

A

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

D
ez

vo
lt

ar
ea

 e
fi

ci
en

ta
 a

 B
ib

li
ot

ec
ii

 A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e,

 E
d

it
u

ri
i 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e,

 c
re

st
er

ea
 v

iz
ib

il
it

at
ii

 s
i 

p
re

st
ig

iu
lu

i 
st

ii
n

te
i 

si
 

cu
lt

u
ri

i 
n

at
io

n
al

e 
p

e 
p

la
n

 i
n

te
rn

at
io

n
al

, i
m

b
u

n
at

at
ir

ea
 c

on
d

it
ii

lo
r 

p
en

tr
u

 d
es

fa
su

ra
re

a 
ac

ti
vi

ta
ti

i 
u

n
it

at
il

or
 d

in
 s

tr
u

ct
u

ra
 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e.

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
os

t 
m

ed
iu

 p
er

 e
xe

m
pl

ar
 p

ub
li

ca
t 

la
 E

di
tu

ra
 A

ca
de

m
ie

i 
R

om
an

e 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

 2
.5

02

 2
.5

02

 2
.5

02

 2
.5

02

 1
00

 1
00  7

 1
00

 1
00  7

 1
00

 1
00  7

 1
00

 1
00  7

 1
00

 1
00  7

 1
00

 1
00  7

 2
.5

02

 2
.5

02

 2
.5

02

 2
.5

02

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.203



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

8 
d

in
 1

8 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
 9

6

C
od

 
p

ro
gr

am

30
40

35
8

30
41

30
58C
od

 i
n

d
ic

at
or

C
os

t 
m

ed
iu

 p
er

 c
it

it
or

 (
m

ii
 l

ei
/a

n)

R
E

Z
U

L
T

A
T

P
ro

ce
nt

aj
ul

 d
e 

ac
ti

un
i 

su
po

rt
 r

ea
li

za
te

 f
at

a 
de

 2
00

8 
(%

)

N
um

ar
 c

it
it

or
i

N
um

ar
 p

ub
li

ca
ti

i

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ct

iv
it

at
i 

d
em

ar
at

e:
  I

m
b

u
n

at
at

ir
ea

 a
ct

iv
it

at
ii

 E
d

it
u

ri
i 

A
ca

d
em

ie
i,

 a
co

rd
ar

ea
 a

n
u

al
a 

a 
p

re
m

ii
lo

r 
A

ca
d

em
ie

i 
R

om
an

e,
 a

co
rd

ar
ea

 
d

e 
in

d
em

n
iz

at
ii

 o
am

en
il

or
 d

e 
st

ii
n

ta
 s

i 
cu

lt
u

ra
, a

si
gu

ra
re

a 
co

n
d

it
ii

lo
r 

p
en

tr
u

 d
es

fa
su

ra
re

a 
ac

ti
vi

ta
ti

i 
u

n
it

at
il

or
 d

in
 s

tr
u

ct
u

ra
 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e.

 0
,0

9

 9
0

 9
4.

00
0

 3
30

 0
,0

9

 9
0

 9
4.

00
0

 3
30

 0
,0

9

 9
0

 9
4.

00
0

 3
30

 0
,0

9

 9
0

 9
4.

00
0

 3
30

 0
,0

9

 9
0

 9
4.

00
0

 3
30

 0
,0

9

 9
0

 9
4.

00
0

 3
30

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

20
23

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

20

pag.204



P
ag

. 1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

99
.7

03

94
.2

79

3.
92

0

3.
92

0

3.
41

0

51
0

30
.8

38

30
.8

38

4.
65

1

26
.1

87

49
.7

72

28
.5

50

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

24
.2

50

24
.0

22

3.
23

4

18
.3

20

2.
46

8

43
.3

21

24
.3

81

1.
25

0

1.
25

0

1.
00

0

25
0

21
.1

31

20
.5

31

2.
32

5

13
.1

75

5.
03

1

99
.7

03

94
.2

79

3.
92

0

3.
92

0

3.
41

0

51
0

30
.8

38

30
.8

38

4.
65

1

26
.1

87

58
.7

18

37
.4

96

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

33
.1

96

32
.9

68

4.
57

5

25
.9

25

2.
46

8

36
.4

65

17
.3

81

1.
25

0

1.
25

0

1.
00

0

25
0

14
.1

31

13
.5

31

1.
27

5

7.
22

5

5.
03

1

26
.0

96

7.
07

5

5.
07

5

4.
47

5

66
0

3.
81

5

27
.9

61

9.
02

1

7.
02

1

6.
42

1

95
1

5.
47

0

20
.9

40

2.
00

0

21
.0

35

2.
00

0

20
.9

40

2.
00

0

20
.9

40

2.
00

0

34
.4

92

15
.5

52

34
.8

12

15
.5

52

29
7.

44
9

17
5.

78
3

7.
47

0

7.
47

0

6.
71

0

76
0

83
.2

40

81
.8

12

11
.1

61

63
.1

52

7.
49

9

29
7.

44
9

17
5.

78
3

7.
47

0

7.
47

0

6.
71

0

76
0

83
.2

40

81
.8

12

11
.1

61

63
.1

52

7.
49

9

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.205



P
ag

. 2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

59
.5

21

58
.0

67

57
.7

08 21
4

11
9 26

1.
45

4

22
8 38 19
0

2.
00

0

92
9

74
8 40 14
1

1.
07

1

69
1

69
1

60
0 97 50
3

2.
00

0

41
6

15
9

10
0

10
0 57

1.
58

4

59
.5

21

58
.0

67

57
.7

08 21
4

11
9 26

1.
45

4

22
8 38 19
0

2.
00

0

92
9

74
8 40 14
1

1.
07

1

69
1

69
1

60
0 97 50
3

2.
00

0

41
6

15
9

10
0

10
0 57

1.
58

4

14
4

14
4

60
0 97 50
3

2.
00

0

2.
00

0 81 8160
0 97 50
3

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0 95 95

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52 32
0

32
0

1.
42

8

23
2

1.
19

6

85
.0

73

74
.9

64

73
.4

19

1.
06

2

25
9

22
4

10
.1

09

1.
01

1

1.
01

1

1.
42

8

23
2

1.
19

6

85
.0

73

74
.9

64

73
.4

19

1.
06

2

25
9

22
4

10
.1

09

1.
01

1

1.
01

1

50
01

58
02

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
S

oc
ia

l 
E

ur
op

ea
n 

(F
S

E
)

50
01

58
02

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
02

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

50
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.206



P
ag

. 3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

5.
42

4

5.
42

4

5.
23

0

12
0

4.
66

4

10
3

34
3

19
4

69
1

10
4

58
7

20
.5

31

20
.5

31

11
.6

14

1.
72

6

7.
95

8

60
4

1.
32

6

8.
91

7

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

5.
42

4

5.
42

4

5.
23

0

12
0

4.
66

4

10
3

34
3

19
4

69
1

10
4

58
7

20
.5

31

20
.5

31

11
.6

14

1.
72

6

7.
95

8

60
4

1.
32

6

8.
91

7

14
4 22 12
2

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

81 12 69

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

095 14 81

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

32
0 48 27
2

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

1.
01

1

15
2

85
9

12
0.

65
5

12
0.

65
5

73
.5

44

10
.4

76

51
.5

62

3.
20

7

8.
29

9

47
.1

11

1.
01

1

15
2

85
9

12
0.

65
5

12
0.

65
5

73
.5

44

10
.4

76

51
.5

62

3.
20

7

8.
29

9

47
.1

11

50
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

50
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.207



P
ag

. 4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.208



P
ag

. 5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

42
.0

43

36
.6

19

3.
92

0

3.
92

0

3.
41

0

51
0

30
.8

38

30
.8

38

4.
65

1

26
.1

87

49
.7

72

28
.5

50

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

24
.2

50

24
.0

22

3.
23

4

18
.3

20

2.
46

8

43
.3

21

24
.3

81

1.
25

0

1.
25

0

1.
00

0

25
0

21
.1

31

20
.5

31

2.
32

5

13
.1

75

5.
03

1

42
.0

43

36
.6

19

3.
92

0

3.
92

0

3.
41

0

51
0

30
.8

38

30
.8

38

4.
65

1

26
.1

87

58
.7

18

37
.4

96

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

33
.1

96

32
.9

68

4.
57

5

25
.9

25

2.
46

8

36
.4

65

17
.3

81

1.
25

0

1.
25

0

1.
00

0

25
0

14
.1

31

13
.5

31

1.
27

5

7.
22

5

5.
03

1

26
.0

96

7.
07

5

5.
07

5

4.
47

5

66
0

3.
81

5

27
.9

61

9.
02

1

7.
02

1

6.
42

1

95
1

5.
47

0

20
.9

40

2.
00

0

21
.0

35

2.
00

0

20
.9

40

2.
00

0

20
.9

40

2.
00

0

18
.9

40

19
.2

60

22
4.

23
7

10
2.

57
1

7.
47

0

7.
47

0

6.
71

0

76
0

83
.2

40

81
.8

12

11
.1

61

63
.1

52

7.
49

9

22
4.

23
7

10
2.

57
1

7.
47

0

7.
47

0

6.
71

0

76
0

83
.2

40

81
.8

12

11
.1

61

63
.1

52

7.
49

9

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.209



P
ag

. 6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
86

1

40
7 48 21
4

11
9 26

1.
45

4

22
8 38 19
0

2.
00

0

92
9

74
8 40 14
1

1.
07

1

69
1

69
1

60
0 97 50
3

2.
00

0

41
6

15
9

10
0

10
0 57

1.
58

4

1.
86

1

40
7 48 21
4

11
9 26

1.
45

4

22
8 38 19
0

2.
00

0

92
9

74
8 40 14
1

1.
07

1

69
1

69
1

60
0 97 50
3

2.
00

0

41
6

15
9

10
0

10
0 57

1.
58

4

14
4

14
4

60
0 97 50
3

2.
00

0

2.
00

0 81 8160
0 97 50
3

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0 95 95

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

32
0

32
0

1.
42

8

23
2

1.
19

6

11
.8

61

1.
75

2

20
7

1.
06

2

25
9

22
4

10
.1

09

1.
01

1

1.
01

1

1.
42

8

23
2

1.
19

6

11
.8

61

1.
75

2

20
7

1.
06

2

25
9

22
4

10
.1

09

1.
01

1

1.
01

1

50
01

58
02

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
S

oc
ia

l 
E

ur
op

ea
n 

(F
S

E
)

50
01

58
02

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
02

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

50
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.210



P
ag

. 7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

5.
42

4

5.
42

4

5.
23

0

12
0

4.
66

4

10
3

34
3

19
4

69
1

10
4

58
7

20
.5

31

20
.5

31

11
.6

14

1.
72

6

7.
95

8

60
4

1.
32

6

8.
91

7

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

5.
42

4

5.
42

4

5.
23

0

12
0

4.
66

4

10
3

34
3

19
4

69
1

10
4

58
7

20
.5

31

20
.5

31

11
.6

14

1.
72

6

7.
95

8

60
4

1.
32

6

8.
91

7

14
4 22 12
2

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

81 12 69

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

095 14 81

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

32
0 48 27
2

18
.9

40

18
.9

40

11
.3

40

1.
72

6

7.
78

8

50
0

1.
32

6

7.
60

0

1.
01

1

15
2

85
9

12
0.

65
5

12
0.

65
5

73
.5

44

10
.4

76

51
.5

62

3.
20

7

8.
29

9

47
.1

11

1.
01

1

15
2

85
9

12
0.

65
5

12
0.

65
5

73
.5

44

10
.4

76

51
.5

62

3.
20

7

8.
29

9

47
.1

11

50
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

50
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.211



P
ag

. 8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

16
8 48 48 48 48 12
0

12
0

12
0

12
0

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

16
8 48 48 48 48 12
0

12
0

12
0

12
0

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

9.
92

4 48 48 48 48

9.
87

6

9.
87

6

9.
87

6

9.
87

6

9.
92

4 48 48 48 48

9.
87

6

9.
87

6

9.
87

6

9.
87

6

a.
A

ch
iz

it
ii

 d
e 

im
ob

il
e

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.212



P
ag

. 9

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

29
.2

31

24
.4

64

3.
37

0

3.
37

0

3.
37

0

20
.7

61

20
.7

61

3.
13

8

17
.6

23

23
.7

80

14
.5

27

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

11
.4

39

11
.2

21

1.
68

3

9.
53

8

21
8 36

19
.9

88

11
.7

00

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

10
.5

00

10
.0

00

1.
50

0

8.
50

0

50
0 81

29
.2

31

24
.4

64

3.
37

0

3.
37

0

3.
37

0

20
.7

61

20
.7

61

3.
13

8

17
.6

23

31
.7

16

22
.4

63

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

19
.3

75

19
.1

57

2.
87

4

16
.2

83 21
8 36

13
.1

32

4.
70

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

3.
50

0

3.
00

0

45
0

2.
55

0

50
0 81

8.
86

9

50
0

50
0

50
0 81

9.
72

4

1.
43

6

1.
43

6

93
6

14
1

79
5

50
0 81

8.
28

8

8.
38

3
8.

28
8

8.
28

8

8.
28

8

8.
60

8

10
7.

90
7

52
.1

27

6.
67

0

6.
67

0

6.
67

0

44
.1

36

42
.9

18

6.
46

2

36
.4

56

1.
21

8

19
8

10
7.

90
7

52
.1

27

6.
67

0

6.
67

0

6.
67

0

44
.1

36

42
.9

18

6.
46

2

36
.4

56

1.
21

8

19
8

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
02

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
S

oc
ia

l 
E

ur
op

ea
n 

(F
S

E
)

50
01

58
02

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.213



P
ag

. 1
0

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

33
3

33
3

21
4

11
9

4.
76

7

4.
76

7

18
2

78
8

78
8

74
8 40 69
1

69
1

69
1

10
4

58
7

8.
56

2

8.
56

2

41
9

20
0

20
0

10
0

10
0

8.
28

8

8.
28

8

33
3

33
3

21
4

11
9

4.
76

7

4.
76

7

18
2

78
8

78
8

74
8 40 69
1

69
1

69
1

10
4

58
7

8.
56

2

8.
56

2

41
9

20
0

20
0

10
0

10
0

14
4

14
4

14
4 22 12
2

8.
28

8

8.
28

8

41
9 81 81 81 12 69

8.
28

8

8.
28

8

41
9

8.
28

8

8.
28

8

8.
28

8

8.
28

895 95 95 14 81

8.
28

8

8.
28

8

8.
28

8

8.
28

8

8.
28

8

8.
28

8

8.
28

8

8.
28

8

32
0

32
0

32
0 48 27
2

8.
28

8

8.
28

8

1.
02

0

1.
32

1

1.
32

1

1.
06

2

25
9

1.
01

1

1.
01

1

1.
01

1

15
2

85
9

54
.7

69

54
.7

69

1.
02

0

1.
32

1

1.
32

1

1.
06

2

25
9

1.
01

1

1.
01

1

1.
01

1

15
2

85
9

54
.7

69

54
.7

69

50
01

58
02

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

50
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

50
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.214



P
ag

. 1
1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

4.
76

7

4.
66

4

10
3

8.
56

2

7.
95

8

60
4

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

25
9

15
9

15
9

15
9

15
9

10
0

10
0

10
0

10
0

4.
76

7

4.
66

4

10
3

8.
56

2

7.
95

8

60
4

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

25
9

15
9

15
9

15
9

15
9

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

8.
28

8

7.
78

8

50
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

54
.7

69

51
.5

62

3.
20

7

75
9

15
9

15
9

15
9

15
9

60
0

60
0

60
0

60
0

54
.7

69

51
.5

62

3.
20

7

75
9

15
9

15
9

15
9

15
9

60
0

60
0

60
0

60
0

d
.C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

, p
ro

ie
ct

ar
e 

si
 e

xe
cu

ti
e 

p
ri

vi
n

d
 c

on
so

li
d

ar
il

e

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.215



P
ag

. 1
2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

52
3

18
0 40 40 40 11
4

11
4 19 95

1.
96

7

64
1

50
0

49
0 75 41
5 10 2

1.
98

3

65
7

60
0

50
0 75 42
5

10
0 16

52
3

18
0 40 40 40 11
4

11
4 19 95

1.
97

7

65
1

51
0

50
0 75 42
5 10 2

1.
98

3

65
7

60
0

50
0 75 42
5

10
0 16

1.
90

1

57
5

57
5

47
5 60 41
5

10
0 16

1.
91

1

58
5

58
5

48
5 60 42
5

10
0 16

1.
32

6

1.
32

6
1.

32
6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

10
.3

62

2.
06

3 40 40 40

1.
79

9

1.
58

9

22
9

1.
36

0

21
0 34

10
.3

62

2.
06

3 40 40 40

1.
79

9

1.
58

9

22
9

1.
36

0

21
0 34

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
02

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
S

oc
ia

l 
E

ur
op

ea
n 

(F
S

E
)

50
01

58
02

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.216



P
ag

. 1
3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II

26 26 26 34
3

34
3

34
3

34
3

8

14
1

14
1

14
1

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

84 57 57 57

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

26 26 26 34
3

34
3

34
3

34
3

8

14
1

14
1

14
1

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

84 57 57 57

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

84

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

684

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

1.
32

6

17
6

22
4

22
4

22
4

8.
29

9

8.
29

9

8.
29

9

8.
29

9

17
6

22
4

22
4

22
4

8.
29

9

8.
29

9

8.
29

9

8.
29

9

50
01

58
02

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.217



P
ag

. 1
4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

12
.1

21

11
.9

27 51
0

51
0

51
0

9.
96

3

9.
96

3

1.
49

4

8.
46

9

22
.2

99

13
.3

82

12
.3

11

12
.3

11

1.
47

6

8.
36

7

2.
46

8

19
.4

65

11
.8

65 25
0

25
0

25
0

10
.0

31

10
.0

31 75
0

4.
25

0

5.
03

1

12
.1

21

11
.9

27 51
0

51
0

51
0

9.
96

3

9.
96

3

1.
49

4

8.
46

9

23
.2

99

14
.3

82

13
.3

11

13
.3

11

1.
62

6

9.
21

7

2.
46

8

19
.4

65

11
.8

65 25
0

25
0

25
0

10
.0

31

10
.0

31 75
0

4.
25

0

5.
03

1

13
.6

00

6.
00

0

4.
00

0

4.
00

0

60
0

3.
40

0

14
.6

00

7.
00

0

5.
00

0

5.
00

0

75
0

4.
25

0

9.
60

0

2.
00

0

9.
60

0

2.
00

0

9.
60

0

2.
00

0

9.
60

0

2.
00

0

7.
60

0

7.
60

0

95
.2

85

48
.1

74 76
0

76
0

76
0

37
.3

05

37
.3

05

4.
47

0

25
.3

36

7.
49

9

95
.2

85

48
.1

74 76
0

76
0

76
0

37
.3

05

37
.3

05

4.
47

0

25
.3

36

7.
49

9

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.218



P
ag

. 1
5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

1.
45

4

1.
45

4

19
4

19
4

19
4

1.
07

1

1.
07

1

8.
91

7

8.
91

7

8.
91

7

1.
58

4

1.
58

4

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

1.
45

4

1.
45

4

19
4

19
4

19
4

1.
07

1

1.
07

1

8.
91

7

8.
91

7

8.
91

7

1.
58

4

1.
58

4

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

2.
00

0

2.
00

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

2.
00

0

2.
00

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

2.
00

0

2.
00

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

2.
00

0

2.
00

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

2.
00

0

2.
00

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

2.
00

0

2.
00

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

10
.1

09

10
.1

09

47
.1

11

47
.1

11

47
.1

11

10
.1

09

10
.1

09

47
.1

11

47
.1

11

47
.1

11

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.219



P
ag

. 1
6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

95
.7

83

 

90
.3

59

30
.8

38

30
.8

38

4.
65

1

26
.1

87

59
.5

21

47
.4

32

 

26
.2

50

24
.2

50

24
.0

22

3.
23

4

18
.3

20

2.
46

8

22
8 38 19
0

2.
00

0

42
.0

31

 

23
.1

31

21
.1

31

20
.5

31

2.
32

5

13
.1

75

5.
03

1

60
0 97 50
3

2.
00

0

95
.7

83

 

90
.3

59

30
.8

38

30
.8

38

4.
65

1

26
.1

87

59
.5

21

56
.3

78

 

35
.1

96

33
.1

96

32
.9

68

4.
57

5

25
.9

25

2.
46

8

22
8 38 19
0

2.
00

0

35
.1

75

 

16
.1

31

14
.1

31

13
.5

31

1.
27

5

7.
22

5

5.
03

1

60
0 97 50
3

2.
00

0

26
.0

56

 

7.
07

5

5.
07

5

4.
47

5

66
0

3.
81

5

60
0 97 50
3

2.
00

0

27
.9

21

 

9.
02

1

7.
02

1

6.
42

1

95
1

5.
47

0

60
0 97 50
3

2.
00

0

20
.9

00

 

2.
00

0

2.
00

0

20
.9

95

 

2.
00

0

2.
00

0

20
.9

00

 

2.
00

0

2.
00

0

20
.9

00

 

2.
00

0

2.
00

0

34
.4

52

 

15
.5

52

15
.5

52

34
.7

72

 

15
.5

52

15
.5

52

28
9.

73
9  

16
8.

31
3

83
.2

40

81
.8

12

11
.1

61

63
.1

52

7.
49

9

1.
42

8

23
2

1.
19

6

85
.0

73

28
9.

73
9  

16
8.

31
3

83
.2

40

81
.8

12

11
.1

61

63
.1

52

7.
49

9

1.
42

8

23
2

1.
19

6

85
.0

73

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 5

3 
--

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

53
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

53
01

58
02

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
S

oc
ia

l 
E

ur
op

ea
n 

(F
S

E
)

53
01

58
02

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
02

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.220



P
ag

. 1
7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

58
.0

67

57
.7

08 21
4

11
9 26

1.
45

4  

92
9

74
8 40 14
1

1.
07

1  

69
1

69
1

69
1

10
4

58
7

41
6

15
9

10
0

10
0 57

1.
58

4  

58
.0

67

57
.7

08 21
4

11
9 26

1.
45

4  

92
9

74
8 40 14
1

1.
07

1  

69
1

69
1

69
1

10
4

58
7

41
6

15
9

10
0

10
0 57

1.
58

4  

14
4

14
4

14
4 22 12
2

2.
00

0  

81 81 81 12 69

2.
00

0  

2.
00

0  

2.
00

0  

95 95 95 14 81

2.
00

0  

2.
00

0  

15
.5

52

15
.5

52

 

15
.5

52

15
.5

52

 

32
0

32
0

32
0 48 27
2

74
.9

64

73
.4

19

1.
06

2

25
9

22
4

10
.1

09

 

1.
01

1

1.
01

1

1.
01

1

15
2

85
9

74
.9

64

73
.4

19

1.
06

2

25
9

22
4

10
.1

09

 

1.
01

1

1.
01

1

1.
01

1

15
2

85
9

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

53
08

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

53
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

53
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.221



P
ag

. 1
8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II

 

5.
42

4

5.
42

4

5.
23

0

12
0

4.
66

4

10
3

34
3

19
4

 

20
.4

91

20
.4

91

11
.5

74

1.
72

6

7.
92

8

60
4

1.
31

6

8.
91

7

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0

 

5.
42

4

5.
42

4

5.
23

0

12
0

4.
66

4

10
3

34
3

19
4

 

20
.4

91

20
.4

91

11
.5

74

1.
72

6

7.
92

8

60
4

1.
31

6

8.
91

7

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0

 

12
0.

41
5

12
0.

41
5

73
.3

04

10
.4

76

51
.3

82

3.
20

7

8.
23

9

47
.1

11

 

12
0.

41
5

12
0.

41
5

73
.3

04

10
.4

76

51
.3

82

3.
20

7

8.
23

9

47
.1

11

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

53
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.222



P
ag

. 1
9

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II

3.
92

0  

3.
92

0

3.
92

0

3.
92

0

3.
41

0

51
0

2.
30

0  

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

1.
25

0  

1.
25

0

1.
25

0

1.
25

0

1.
00

0

25
0

3.
92

0  

3.
92

0

3.
92

0

3.
92

0

3.
41

0

51
0

2.
30

0  

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

1.
25

0  

1.
25

0

1.
25

0

1.
25

0

1.
00

0

25
0

  
  

  
  

7.
47

0  

7.
47

0

7.
47

0

7.
47

0

6.
71

0

76
0

7.
47

0  

7.
47

0

7.
47

0

7.
47

0

6.
71

0

76
0

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 6

6 
--

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.223



P
ag

. 2
0

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II

 

40

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 10

 

40

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 1040

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 1040

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 1040

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 1040

 

40 40 40 30 10

24
0  

24
0

24
0

24
0

18
0 6024
0  

24
0

24
0

24
0

18
0 60

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 6

7 
--

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

67
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

67
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.224



P
ag

. 2
1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

57
.6

60

 

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

 
 

57
.6

60

 

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

 
 

  
  

  

15
.5

52

 

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

 

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

73
.2

12

 

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

 

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e
53

00
 C

E
R

C
E

T
A

R
E

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.225



P
ag

. 2
2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

38
.1

23

 

32
.6

99

30
.8

38

30
.8

38

4.
65

1

26
.1

87

1.
86

1

47
.4

32

 

26
.2

50

24
.2

50

24
.0

22

3.
23

4

18
.3

20

2.
46

8

22
8 38 19
0

2.
00

0

42
.0

31

 

23
.1

31

21
.1

31

20
.5

31

2.
32

5

13
.1

75

5.
03

1

60
0 97 50
3

2.
00

0

38
.1

23

 

32
.6

99

30
.8

38

30
.8

38

4.
65

1

26
.1

87

1.
86

1

56
.3

78

 

35
.1

96

33
.1

96

32
.9

68

4.
57

5

25
.9

25

2.
46

8

22
8 38 19
0

2.
00

0

35
.1

75

 

16
.1

31

14
.1

31

13
.5

31

1.
27

5

7.
22

5

5.
03

1

60
0 97 50
3

2.
00

0

26
.0

56

 

7.
07

5

5.
07

5

4.
47

5

66
0

3.
81

5

60
0 97 50
3

2.
00

0

27
.9

21

 

9.
02

1

7.
02

1

6.
42

1

95
1

5.
47

0

60
0 97 50
3

2.
00

0

20
.9

00

 

2.
00

0

2.
00

0

20
.9

95

 

2.
00

0

2.
00

0

20
.9

00

 

2.
00

0

2.
00

0

20
.9

00

 

2.
00

0

2.
00

0

18
.9

00

 

19
.2

20

 

21
6.

52
7  

95
.1

01

83
.2

40

81
.8

12

11
.1

61

63
.1

52

7.
49

9

1.
42

8

23
2

1.
19

6

11
.8

61

21
6.

52
7  

95
.1

01

83
.2

40

81
.8

12

11
.1

61

63
.1

52

7.
49

9

1.
42

8

23
2

1.
19

6

11
.8

61

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii
53

00
 C

E
R

C
E

T
A

R
E

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

53
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

53
01

58
02

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
S

oc
ia

l 
E

ur
op

ea
n 

(F
S

E
)

53
01

58
02

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
02

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.226



P
ag

. 2
3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

40
7 48 21
4

11
9 26

1.
45

4  

92
9

74
8 40 14
1

1.
07

1  

69
1

69
1

69
1

10
4

58
7

41
6

15
9

10
0

10
0 57

1.
58

4  

40
7 48 21
4

11
9 26

1.
45

4  

92
9

74
8 40 14
1

1.
07

1  

69
1

69
1

69
1

10
4

58
7

41
6

15
9

10
0

10
0 57

1.
58

4  

14
4

14
4

14
4 22 12
2

2.
00

0  

81 81 81 12 69

2.
00

0  

2.
00

0  

2.
00

0  

95 95 95 14 81

2.
00

0  

2.
00

0  
  

32
0

32
0

32
0 48 27
2

1.
75

2

20
7

1.
06

2

25
9

22
4

10
.1

09

 

1.
01

1

1.
01

1

1.
01

1

15
2

85
9

1.
75

2

20
7

1.
06

2

25
9

22
4

10
.1

09

 

1.
01

1

1.
01

1

1.
01

1

15
2

85
9

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

53
08

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

53
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

53
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.227



P
ag

. 2
4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

 

5.
42

4

5.
42

4

5.
23

0

12
0

4.
66

4

10
3

34
3

19
4

3.
92

0  

3.
92

0

3.
92

0

 

20
.4

91

20
.4

91

11
.5

74

1.
72

6

7.
92

8

60
4

1.
31

6

8.
91

7

2.
30

0  

2.
30

0

2.
30

0

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0

1.
25

0  

1.
25

0

1.
25

0

 

5.
42

4

5.
42

4

5.
23

0

12
0

4.
66

4

10
3

34
3

19
4

3.
92

0  

3.
92

0

3.
92

0

 

20
.4

91

20
.4

91

11
.5

74

1.
72

6

7.
92

8

60
4

1.
31

6

8.
91

7

2.
30

0  

2.
30

0

2.
30

0

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0

1.
25

0  

1.
25

0

1.
25

0

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0   

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0  

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0   

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0  

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0   

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0  

 

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0   

18
.9

00

18
.9

00

11
.3

00

1.
72

6

7.
75

8

50
0

1.
31

6

7.
60

0  

 

12
0.

41
5

12
0.

41
5

73
.3

04

10
.4

76

51
.3

82

3.
20

7

8.
23

9

47
.1

11

7.
47

0  

7.
47

0

7.
47

0 

12
0.

41
5

12
0.

41
5

73
.3

04

10
.4

76

51
.3

82

3.
20

7

8.
23

9

47
.1

11

7.
47

0  

7.
47

0

7.
47

0

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

53
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.228



P
ag

. 2
5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
02

0 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
3 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

3.
92

0

3.
41

0

51
0  

2.
30

0

2.
30

0 40

 

40 40 40 30 10

1.
25

0

1.
00

0

25
0 40

 

40 40 40 30 10

3.
92

0

3.
41

0

51
0  

2.
30

0

2.
30

0 40

 

40 40 40 30 10

1.
25

0

1.
00

0

25
0 40

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 1040

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 1040

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 1040

 

40 40 40 30 10

40

 

40 40 40 30 1040

 

40 40 40 30 10

7.
47

0

6.
71

0

76
0

24
0  

24
0

24
0

24
0

18
0 60

7.
47

0

6.
71

0

76
0

24
0  

24
0

24
0

24
0

18
0 60

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

67
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

67
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.229



P
ag

. 1

a.
A

ch
iz

it
ii

 d
e 

im
ob

il
e

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
1

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

16
8

16
8  

48 48 48 48

 

12
0

12
0

12
0

12
0

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

16
8

16
8  

48 48 48 48

 

12
0

12
0

12
0

12
0

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6   

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

1.
62

6

T
ot

al 2

9.
92

4

9.
92

4  

48 48 48 48

 

9.
87

6

9.
87

6

9.
87

6

9.
87

6

9.
92

4

9.
92

4  

48 48 48 48

 

9.
87

6

9.
87

6

9.
87

6

9.
87

6

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

10
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.230



P
ag

. 2

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
2

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

29
.2

31

25
.8

61

 

21
.0

94

20
.7

61

20
.7

61

3.
13

8

17
.6

23 33
3

23
.7

80

21
.4

50

 

12
.2

27

11
.4

39

11
.2

21

1.
68

3

9.
53

8

21
8 36 18
2

78
8

19
.9

88

18
.9

58

 

10
.7

00

10
.5

00

10
.0

00

1.
50

0

8.
50

0

50
0 81 41
9

20
0

29
.2

31

25
.8

61

 

21
.0

94

20
.7

61

20
.7

61

3.
13

8

17
.6

23 33
3

31
.7

16

29
.3

86

 

20
.1

63

19
.3

75

19
.1

57

2.
87

4

16
.2

83 21
8 36 18
2

78
8

13
.1

32

12
.1

02

 

3.
70

0

3.
50

0

3.
00

0

45
0

2.
55

0

50
0 81 41
9

20
0

8.
86

9

8.
83

9  

50
0

50
0

50
0 81 41
9

9.
72

4

9.
69

4  

1.
43

6

1.
43

6

93
6

14
1

79
5

50
0 81 41
9

8.
28

8

8.
25

8  

8.
38

3

8.
35

3  

8.
28

8

8.
25

8  

8.
28

8

8.
25

8  

8.
28

8

8.
25

8  

8.
60

8

8.
57

8  

T
ot

al 2

10
7.

90
7

10
1.

05
7  

45
.4

57

44
.1

36

42
.9

18

6.
46

2

36
.4

56

1.
21

8

19
8

1.
02

0

1.
32

1

10
7.

90
7

10
1.

05
7  

45
.4

57

44
.1

36

42
.9

18

6.
46

2

36
.4

56

1.
21

8

19
8

1.
02

0

1.
32

1

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
58

 T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 
(F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
53

01
58

02
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

S
oc

ia
l 

E
ur

op
ea

n 
(F

S
E

)
53

01
58

02
01

  F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

53
01

58
02

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
53

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.231



P
ag

. 3

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

33
3

21
4

11
9   

4.
76

7

4.
76

7

4.
76

7

4.
66

4

10
3

78
8

74
8 40

 

69
1

69
1

69
1

10
4

58
7  

8.
53

2

8.
53

2

8.
53

2

7.
92

8

60
4

20
0

10
0

10
0   

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0

33
3

21
4

11
9   

4.
76

7

4.
76

7

4.
76

7

4.
66

4

10
3

78
8

74
8 40

 

69
1

69
1

69
1

10
4

58
7  

8.
53

2

8.
53

2

8.
53

2

7.
92

8

60
4

20
0

10
0

10
0  

14
4

14
4

14
4 22 12
2  

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0

 

81 81 81 12 69

 

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0  

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0

  

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0 

95 95 95 14 81

 

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0

  

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0  

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0

  

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0 

32
0

32
0

32
0 48 27
2  

8.
25

8

8.
25

8

8.
25

8

7.
75

8

50
0

T
ot

al 2

1.
32

1

1.
06

2

25
9  

1.
01

1

1.
01

1

1.
01

1

15
2

85
9  

54
.5

89

54
.5

89

54
.5

89

51
.3

82

3.
20

7

1.
32

1

1.
06

2

25
9  

1.
01

1

1.
01

1

1.
01

1

15
2

85
9  

54
.5

89

54
.5

89

54
.5

89

51
.3

82

3.
20

7

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
53

01
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
F

O
N

D
U

R
I 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

53
08

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

08
58

 T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

53
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 
S

pa
ti

ul
 E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 
N

or
ve

gi
an

53
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
   

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

10
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
53

10
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.232



P
ag

. 4

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

3.
37

0  

3.
37

0

3.
37

0

3.
37

0

3.
37

0  

2.
30

0  

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0 30

 

30 30 30 30

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0 30

 

30 30 30 30

3.
37

0  

3.
37

0

3.
37

0

3.
37

0

3.
37

0  

2.
30

0  

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0

2.
30

0 30

 

30 30 30 30

1.
00

0  

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

1.
00

0 30

 

30 30 30 30

 

30

 

30 30 30 30

 

30

 

30 30 30 30

 

30

 

30 30 30 30

 

30

 

30 30 30 30

 

30

 

30 30 30 30

 

30

 

30 30 30 30

 

30

 

30 30 30 30

 

30

 

30 30 30 30

T
ot

al 2

6.
67

0  

6.
67

0

6.
67

0

6.
67

0

6.
67

0

18
0  

18
0

18
0

18
0

18
0

6.
67

0  

6.
67

0

6.
67

0

6.
67

0

6.
67

0

18
0  

18
0

18
0

18
0

18
0

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
66

01
51

02
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 d

e 
ca

pi
ta

l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
67

10
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

67
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.233



P
ag

. 5

d
.C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

, p
ro

ie
ct

ar
e 

si
 e

xe
cu

ti
e 

p
ri

vi
n

d
 c

on
so

li
d

ar
il

e

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
4

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 4
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

  

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

25
9

25
9  

15
9

15
9

15
9

15
9  

10
0

10
0

10
0

10
0

  

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

25
9

25
9  

15
9

15
9

15
9

15
9  

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0   

10
0

10
0

10
0

10
0

T
ot

al 2

75
9

75
9  

15
9

15
9

15
9

15
9  

60
0

60
0

60
0

60
0

75
9

75
9  

15
9

15
9

15
9

15
9  

60
0

60
0

60
0

60
0

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

10
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.234



P
ag

. 6

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
5

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

52
3

48
3  

14
0

11
4

11
4 19 95 26

1.
96

7

1.
95

7  

64
1

50
0

49
0 75 41
5 10 2 8

14
1

1.
98

3

1.
97

3  

65
7

60
0

50
0 75 42
5

10
0 16 84 57

52
3

48
3  

14
0

11
4

11
4 19 95 26

1.
97

7

1.
96

7  

65
1

51
0

50
0 75 42
5 10 2 8

14
1

1.
98

3

1.
97

3  

65
7

60
0

50
0 75 42
5

10
0 16 84 57

1.
90

1

1.
89

1  

57
5

57
5

47
5 60 41
5

10
0 16 84

1.
91

1

1.
90

1  

58
5

58
5

48
5 60 42
5

10
0 16 84

1.
32

6

1.
31

6  

1.
32

6

1.
31

6  

1.
32

6

1.
31

6  

1.
32

6

1.
31

6  

1.
32

6

1.
31

6  

1.
32

6

1.
31

6  

T
ot

al 2

10
.3

62

10
.2

62

 

2.
02

3

1.
79

9

1.
58

9

22
9

1.
36

0

21
0 34 17
6

22
4

10
.3

62

10
.2

62

 

2.
02

3

1.
79

9

1.
58

9

22
9

1.
36

0

21
0 34 17
6

22
4

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
58

 T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 
(F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
53

01
58

02
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

S
oc

ia
l 

E
ur

op
ea

n 
(F

S
E

)
53

01
58

02
01

  F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

53
01

58
02

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
53

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.235



P
ag

. 7

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

26 26

 

34
3

34
3

34
3

34
3 40

 

40 40 40 40

 

14
1

14
1  

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

57 57

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

26 26

 

34
3

34
3

34
3

34
3 40

 

40 40 40 40

 

14
1

14
1  

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

57 57

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

 

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6

1.
31

6  

10

 

10

T
ot

al 2

22
4

22
4  

8.
23

9

8.
23

9

8.
23

9

8.
23

9 40

 

40 40 40 40 60

 

6022
4

22
4  

8.
23

9

8.
23

9

8.
23

9

8.
23

9 40

 

40 40 40 40 60

 

60

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

10
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
66

01
51

02
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 d

e 
ca

pi
ta

l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.236



P
ag

. 8

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II

10 10 10

10 10 10

10 10 10

10 10 10

10 10 1010 10 10

10 10 1010 10 10

10 10 1010 10 10

10 10 1010 10 10

T
ot

al 2 60 60 6060 60 60

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
67

10
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

67
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

pag.237



P
ag

. 9

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
10

78

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
07

8
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

12
.1

21

11
.6

11

 

11
.4

17

9.
96

3

9.
96

3

1.
49

4

8.
46

9

1.
45

4

1.
45

4

22
.2

99

22
.2

99

 

13
.3

82

12
.3

11

12
.3

11

1.
47

6

8.
36

7

2.
46

8

1.
07

1

1.
07

1

19
.4

65

19
.2

15

 

11
.6

15

10
.0

31

10
.0

31 75
0

4.
25

0

5.
03

1

1.
58

4

1.
58

4

12
.1

21

11
.6

11

 

11
.4

17

9.
96

3

9.
96

3

1.
49

4

8.
46

9

1.
45

4

1.
45

4

23
.2

99

23
.2

99

 

14
.3

82

13
.3

11

13
.3

11

1.
62

6

9.
21

7

2.
46

8

1.
07

1

1.
07

1

19
.4

65

19
.2

15

 

11
.6

15

10
.0

31

10
.0

31 75
0

4.
25

0

5.
03

1

1.
58

4

1.
58

4

13
.6

00

13
.6

00

 

6.
00

0

4.
00

0

4.
00

0

60
0

3.
40

0

2.
00

0

2.
00

0

14
.6

00

14
.6

00

 

7.
00

0

5.
00

0

5.
00

0

75
0

4.
25

0

2.
00

0

2.
00

0

9.
60

0

9.
60

0  

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

9.
60

0

9.
60

0  

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

9.
60

0

9.
60

0  

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

9.
60

0

9.
60

0  

2.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

7.
60

0

7.
60

0  

7.
60

0

7.
60

0  

T
ot

al 2

95
.2

85

94
.5

25

 

47
.4

14

37
.3

05

37
.3

05

4.
47

0

25
.3

36

7.
49

9

10
.1

09

10
.1

09

95
.2

85

94
.5

25

 

47
.4

14

37
.3

05

37
.3

05

4.
47

0

25
.3

36

7.
49

9

10
.1

09

10
.1

09

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
58

 T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 
(F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
53

01
58

01
03

  C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
53

01
71

03
  R

ep
ar

at
ii

 c
ap

it
al

e 
af

er
en

te
 a

ct
iv

el
or

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.238



P
ag

. 1
0

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
07

8
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II

 

19
4

19
4

19
4

51
0  

51
0

51
0

51
0

51
0

 

8.
91

7

8.
91

7

8.
91

7  

 

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

25
0  

25
0

25
0

25
0

25
0

 

19
4

19
4

19
4

51
0  

51
0

51
0

51
0

51
0

 

8.
91

7

8.
91

7

8.
91

7  

 

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0

25
0  

25
0

25
0

25
0

25
0

 

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0   

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0  

 

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0   

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0  

 

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0   

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0  

 

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0   

7.
60

0

7.
60

0

7.
60

0  

T
ot

al 2  

47
.1

11

47
.1

11

47
.1

11 76
0  

76
0

76
0

76
0

76
0 

47
.1

11

47
.1

11

47
.1

11 76
0  

76
0

76
0

76
0

76
0

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

10
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 a
ct

iv
el

or
 f

ix
e

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
66

01
51

02
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 d

e 
ca

pi
ta

l

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 i

nv
es

ti
ti

il
or

 l
a 

sp
it

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.239



P
ag

. 1
1

C
A

S
A

 A
C

A
D

E
M

IE
I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
8(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

19
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

9 
(m

ii
 l

ei
)

S
ec

to
r 

5
B

uc
ur

es
ti

C
al

ea
 1

3 
S

ep
te

m
br

ie
 n

r.
 1

3

 3
10

03
0 

/ 
29

.1
0.

19
90

H
.G

. 1
29

7 
/ 

01
.0

1.
19

90 86
09

/1
99

0
63

38
5 36 86

09
/1

99
0 36

09
/1

99
0

12
/2

01
8

57
66

0

15
55

2

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
24

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 3

7 
/ 

29

pag.240



P
ag

. 1
2

C
A

S
A

 A
C

A
D

E
M

IE
I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

8

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

19
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
20

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
21

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

22
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
23

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
12

4

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
24

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 3

7 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

57
.6

60

57
.6

60

 

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

 
 

57
.6

60

57
.6

60

 

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

 
 

  
  

  

15
.5

52

15
.5

52

 

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

 

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

T
ot

al 2

73
.2

12

73
.2

12

 

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

 

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

pag.241




